Magnescale

24— )Lty kN /Scale Set/ MaBstab-Satz / B 27 R 4R 14

GB-ER / SR138R series

A4 =)ty b /Scale Set / MaBstab-Satz / B Zk xR A4
GB-005ER~220ER

XA —J)b1 = b /Scale Unit / MaRstabseinheit / B Zk#5 /R 28
SR138-005R~220R

BHOWLEFWEZE, 0085 780WET,
ZHHORNC, Z OHRGAE & B3 BHia < 72 30,

Z OHEBHE X, ¥ ) 7L No. N00001 ~dD GB-ER/SR138 T4,

ZHEHIZERL Tk, ZOHERHAEE B B 230,

BtAIlE 57213, BHBRIZYDZEEZTENETOT, BFREL T X0,

Read all the instructions in the manual carefully before use and strictly follow them.

Keep the manual for future references.

Lesen Sie die ganze Anleitung vor dem Betrieb aufmerksam durch und folgen Sie beim Betrieb des Gerats den
Anweisungen. Bewahren Sie diese Bedienungsanleitung zum spateren Nachlesen griffbereit auf.

SR R I A it o
(2 BB S INEBEATN, I+ R R FA P E R E. KT EDENE%.

EX3R%EAZ / Instruction Manual / Bedienungsanleitung / {§ F3 5 BB 4
Serial No. NO0OO1 and Higher



[For U.S.A. and Canadal

THIS CLASS A DIGITAL DEVICE COMPLIES WITH

PART15 OF THE FCC RULES AND THE CANADIAN

ICES-003. OPERATION IS SUBJECT TO THE

FOLLOWING TWO CONDITIONS.

(1) THIS DEVICE MAY NOT CAUSE HARMFUL
INTERFERENCE, AND

(2JTHIS DEVICE MUST ACCEPT ANY
INTERFERENCE RECEIVED, INCLUDING
INTERFERENCE THAT MAY CAUSE
UNDERSIGNED OPERATION.

CET APPAREIL NUMERIQUE DE LA CLASSE A
EST CONFORME A LA NORME NMB-003 DU
CANADA.



—MR B EIR

DI idMat s &2 E U< B W 2722 20 Ol 23 EHET
o 4 DOFEM 2 Uk EORRNT, ARSI E IHCl < h7ziE
HE X OFERE D AL TOSHAHFICH > T E X0,

DA & 7 I3RS I, S BR OREE S L OMERE 2 IR IS 1RE)
LT3 Z e affEad L Th b TR 2 &0,

B TR L 2236, SEOET 2T % 720 O Fy
BERER AL TR 2 &0,

RN SNBSS CO TR, & 723808 % i & =5
IZDWTIE, el KUMEREDIRALIZ T E FHADTIHRL 72
T,

Lt 2 E 2 OB LA S DE TTHAICE 25513, i
FfE B EIZLD, ZOMRER K UMERES T S W ie
BHDETOT, THIHEIOEZTHEHLS Z S0,

B ROIRRT T, CERAICEZEEDEEER

@ KREMUHIR A FHT 258 5 5 Wi, SBEMIBE»RET S
MIERYTIv s - I3 2T7AN=FDMIYEMITS 5
AN
o KIEMEUIERE R VB NEREZ r — L=y PS5 503

FEANEUHF T 2 &0,
o NEBIZAVEMETINIED I 2 P RREISMRAL LWL D 27 —
A= IFTL FE &N,

@ F—=vrevrDkd k. REMREEXE % EEEEY 54
MU T 2 548
o EHHNCA 4 L F FiE A T L — X (CRC-WD40%) o
WhEtBENLET,

OFI3@OBRETIHHIC A 254343 LiddREs LT 2
Vo T 0EEIRMNERGEL T,

i



ii )

BE2DEHIC

Lt DB T LI T BCRE L TR

RetShTnvEd, LA L, EPRERIZE SN 5 72HL

Pz dre, KRKPEELEIZEIDILERKRT HEEABGFRICOLEP DI EnHD, &

BT, E7o, BMOMREEZHELTLES
NS DA RIRIZH S 72012,
ELPRSE. B, BELR & 24Tk D R,

RAED -9 O 7EHIHIT
2D [RED-D

ZLEHDET,

BFFo TS0, HBIERR
2] T REIAL 2,

ZDV=aTILTE, ROXIBERELTOET, ERNEE
KB L TH 5 AR & i< 72 &0,

g

ZOFROFEFBRHZFL VL, KERPEEL EIZXD AT
KT s EANGHRUCOENDE LN HD £ T,

A EE

ZDOFROEFHRIFLEFL LWL, KEPLZOMERI- XD r H
EL2ZDEAOYICHEE 5252 03H0D 7,
Q—) J -8

BEEROIE LWERD 72012, R L TW2AZE2WHIETY,

AR ZRIES

A\

=

iTéEﬁ

alt

4
R a
b4

#

Q.

PEREEIE

THREHETRT BES

O

77 IDES L



>
]33
nfF

o ZRENBFELELS TOBLETHH L AT 2T 0, ARPREOKHIK & 4 %
BhAH0 ET,

o N TTORHMERBBRD 23, EDFRKEZD 7,

s KMEEDAREGEL 720 LW TL 2 &0, F ORI, WERIEE RT3 Z &
nHDET,

@ b

>
tH
et

« fERZAT R D HNCIE, BMPREDORI & <L TIEEDREZMMRL T 22

Wy,

BWIFP T T — & EOWRIFIZ LY > THEHEE LT 20, KRS FROKIK & 7%
D&Y,

o Wik & A ANTENTHAIE, FHIBMSCHE L EICREsEFhand S I/
BLTL X,

D> @B

W) iii



iv ()

W EDEE

=
aX

BLOIER

A ERE SN L 23, MOBER» D 4 X, BRI E L E E2IET 5720, D
TORIZERL T 20,

1. V=Fr—70hEBLUERr—7 i, SR ERIC L2 MBI ANWTL 22X
W,

2. BEBEH. KBRELBEOCKRBHIL =253 0FT 05 m L EEEL THRELTLAX
L\

3.%@vaz/b% BRI AR A M ED T RN T 2 &,

-Vﬁivb%%vﬁ&EGXwWﬂﬁE®@ﬁﬁ%ﬁﬁﬁé%ﬁm‘Z7~WJ
=y FOZAF— VEHERMAF LD 10 mm BLE. #Z2 MY 5 TH &L D 50 mm LA
LTL7Z&0,

o LI DT AT HTE S mnIGAIE. BER Y — b FRSEZF 0266 U Z i
EJC RS

4. 74X B b ITLESEZDIZ. 27— 2534 X757 FIZHEb 3
INZHYHT TL 72 &y,



BYFBFRIC OV TGS

1. 27— 2=y MIEWMOMTY., HEPDOTE ST ITHHT T Z &0,
(2 ==y FEHEENM I L D EN S IEE, BWROFEM LRI T
NENET, )

2. ABIEIE. PR 0 ~ 40°C OFPAN T A 72 X, ES H GO Y 2 R0t <
IZE—4 =58, BURO D 55T ~OHUF 38T TL 72 X0,

3. Bt onzz2r—na=y tOEIZWEEND, FEEEROCREEZHIT S &
EL P S A T B T M IS8T T &N,

v



Vi)



L B ettt ettt ettt et eean e e ennnae 2 @) = IERMEIHEINEDEE . 13

11 B DI e 2 B ATAFBDEUT oo 15
1-1-1. SRI38R ¥V = R creireerrerreenereeeenenennenne 2 4 RZAFRIVEDBAL e 18
1-1-2. CHO4 2V = Zreieeireeneneeeneieeeeneaenaenne 2 (5)  TFIENFEEIDIEER ..ot 18
1-1-3. GB-ER ¥V = X 2 6 ANy RT=TIVDBF e 18

1-1-4. CE10 Y = R 2 O D INY - - B 19
1-2. FEBRFBE e 2 @ A>Ty M —TIWDEUFT oo 21
1-3. EREHER ..oocvoeeeeeee e 3 YR B 2 0):1'C 22
1-de 2 AT AR e 3 (10) 41>4—T71—R21=y MNERREBIC
BT D358 s 23
2. BEDBIEBE oo 5 A1) 1>42—71—X21=y %
P T e e e NS 5 SRRt T = - 24
IR 2 i e 7 (12) R7—=NaZy PEBATHE o 24
KI: L 7 S g 4 ERS—JVAROERFEC OV T 25
31, HUF G RGO TERE B oo 8 W TNl = OB 25
82, BUFHBFOTERE v 9 @) SIN/COS fBSHREE .o 26
321 BRSO v 9 () BRARIESTRER o 28
3-2-2. AT DREIE v 10 @ BRREERER o 30
3-2-3. Ny KT =T NOBRH oo 10
3-2-4. 2 =N HIN=DHUHT oo 10 B B e 33
323, HUSHF T ATEIE B 0D oo 11 5-1. AR e, 33
Bt U oo 12 82 IMEIEB 34
(1) R —VERAEOFATE - FEED .
R TN B 12 6. FITIALTARA =2 T2 s 37

"1

Y H



H A

20

1-1. (3L &HIC

SR138R ¥V — X & CHO4 # Bl 2 IZA X h 28581, 2
HFHATIC CHOA OBX MBI LELE 50 $4, BXFLST
WX CHMA DY) PAB S I RNLOEHTR LD ¥, ¥
V7 AEE TN CHO (FEkE) & ZHHOLA
3. HIEBERWEbLEL EX N, VY TILES T NILAE
W [2-2. Bl r — 70 | 2T &0, ZIARRICE
KA IR X N A3, FRIVES D A,

1-1-1. SR138R > U —X

SR138R ¥ V) — AN ERR 2 7 — LT,

2 = E 2T 4 ZEOMEMEBERRZ 74 L&
ICTEFE N, BEEIhTHET,

WFRFED OBt r — 7L CHOL L2 o P CTHL 2 &

Wy,

1-1-2. CHO4 > J—X

SR138R ¥V — ZDE5 &M D A/B 22§ 5 Al
AN L 728 — 7L T9, SRI38R ¥ ) — X EflAGD
H5ZET, BHoFR2=y b LHI1IFH)XIV bu—7
5 E DI T 5 2 e BN TEE T,

1-1-3. GB-ER ) —X

GB-ER ¥V — XiZ. SR138R ¥V — X & B IARERE A DG
4 — 7L CH04-03C A [EHH & T 385 T7,

SR138R ¥ 1) — XD Serial No. & CH04-03CHI V¥ 1 —3 3
¥ No. B al—DOYE L A #AAHETITHHAL 230,

1-1-4. CE10 YV —X

TV EERT A0 0 DR — 7L T,
CHO4 & DHAEDETRA 30 m £ TERTHE T,

1-2. EL5FE

o NI WRE - TR PR
o U 23 HE

o BB & [F Ui R R
o TREIE i E R

o - FHRUIZERD



1-3. ERARIERL

1-4. ¥ AT LIERK

¥ AT LEGHEBRK

* SR138R v =X

2 H

[=]
e

s o
EBEL S A o 1]
Ay R R () T 2 ©0
S R N (V) FE 3 ©0 0
RA= Z R SO 2 7TT
IR
1NN
0o
g}
0oo
ik}

ol
[

i@

X4—=I)ba1=y b
ERT—TI - ERo—J
(BlIZE) (A5%)
¥
RRIZ v b
(BlIZE)

* GB-ER ¥V —X

1

By —JI X
(CH04-03C) |
1

n3



.
A

HA

40

#IERBRK (SR138R > U —X)

¥IEER (GB-ER> U —X)

i AR L) | PRIV b BE BHRL) | hRT v b (RS- TNBE|F-TILR
SR138-005R 50 mm GB-005ER | SR138-005R 50 mm
SR138-010R 100 mm GB-010ER | SR138-010R 100 mm
SR138-015R 150 mm GB-015ER | SR138-015R 150 mm
SR138-020R 200 mm GB-020ER | SR138-020R 200 mm
SR138-025R 250 mm GB-025ER | SR138-025R 250 mm
SR138-030R 300 mm GB-030ER | SR138-030R 300 mm
SR138-035R 350 mm GB-035ER | SR138-035R 350 mm
SR138-040R 400 mm mL GB-040ER | SR138-040R 400 mm mL
SR138-045R 450 mm GB-045ER | SR138-045R 450 mm
SR138-050R 500 mm GB-050ER | SR138-050R 500 mm
SR138-055R 550 mm GB-055ER | SR138-055R 550 mm
SR138-060R 600 mm GB-060ER | SR138-060R 600 mm CHO04-03C 3m
SR138-065R 650 mm GB-065ER | SR138-065R 650 mm
SR138-075R 750 mm GB-075ER | SR138-075R 750 mm
SR138-085R 850 mm GB-085ER | SR138-085R 850 mm
SR138-095R 950 mm GB-095ER | SR138-095R 950 mm
SR138-105R 1050 mm GB-105ER | SR138-105R 1050 mm
SR138-125R 1250 mm GB-125ER | SR138-125R 1250 mm
SR138-140R 1400 mm GB-140ER | SR138-140R 1400 mm
SR138-160R 1600 mm D GB-160ER | SR138-160R 1600 mm D
SR138-185R 1850 mm GB-185ER | SR138-185R 1850 mm
SR138-205R 2050 mm GB-205ER | SR138-205R 2050 mm
SR138-220R 2200 mm GB-220ER | SR138-220R 2200 mm




2. BEDRIMHEFZ

2-1. A —Jva1=v b

7y b7 L— NEER o
VR RN B FR7YETL=h
#4 Kh/N—L BHEY—7 (%) BENR~Y—7 (FA)
/ Qﬁu_‘g 0\’%\7—7 \ QSeriaI No./ R = EFRIR |'
2=
i BAR
X —ILER [ > \‘{sma 5k %R i ‘@ @ % @‘ b ”O{ _'/ ﬁﬁiﬁm;;ﬁ)“ﬁ) D
=| H#4 K |
AN—=R O]
xvmﬁrs ﬁ @ B
A7AH T ( ‘C'\ywuzmﬁ/\ LE
X%fﬁ‘d—\)bﬁ‘% \97\747”'% Z 4 — VALK
S — - /
= | g OQ% Il Il -
/ i i
& 2714 FRR
3§
ANy Kr—J
AEOR T2 (£ R)
QO x>14 @ x5 4%
BMHANy FEHEFLTCOE T, HAEHZIEZ 54 &5k ZFA4EDAN IV VA EEDLET, HHE
AETEEINTET, v— s LONEBRERSIARELD ET, 05

Y H



H A

60)

® BHR~-—7

274 ZHUIR LT, RS & CRGES % A7 %0 T B e
DHEREHERNTZ~—20TT, AL ARAH
HHOREERLET,

| JEE

W, 3 KO THAORIZ, Z ORI T
T A&, AR & A THIIT 5 &, AR
A A X B D & 5

FEa~v—7

Z 74 LT FEBEAM S h b ED
H&&#HRT5~v—27T9,

BEHELAR I, ARIROPIIC 1 T OBUEFAEL &
j‘o

24 EZKRILE

2 =B 274 £ EREL T, HOL 2%
RE L TL &,

(6

B
AEmOMYL WL THD £,

HhRTy FTL— b
AR 1050 mm LLEOBAICHIR 5 hTwgd, 2

F—a=y PRI OEE. ZOHSEEEL
75
Serial No. / BEIBRR

ABLE D Serial No. & 2 r — VAR JF HfiE 0 L
ThhET,

GB-ER ¥ ) — XDEA. #MAadbE s r —7 L0
IVEL—Y 3 ¥ No. ER—IZE>THET,

E=3

KAy =Ny AT b1, A7 —)L2=+ b® Serial No.
L — 7L (CHOA > ) — X)) DA VxR —Y 3 v
No. 249 [6l — D WE L & A/ HETTHAL 72 &

Uy,



2-2. T —JI

CHO04 : GB-ER ¥ V) — XOAIZ[A & TV & F,

AEA SN 2ad, BXFEPBEE LD £§,

Adhaxv42 @

Y H

4 FRimES/ - NEw

2 R

ST INES
{8 —71—X2=Zy NEEREZY 7

|

12— —X1=vy bk

FORIL =y POBFHNIHER L £ 7,

Heow XA SN EEEBAA Eh T E T,
arTy My—=J
PRBDr — T ERFEL T E T,

il

HEOAXT L (AX)
Zr—na=y MO 32 4 () LiEGLE T,
AATIRT %2

FIHE LTDCH VI 2ET2Z &Ik, 24—
ERLFEESHPE N Eh T,

® 60 © ©

J>Ex—<3> No.

GB-ER ¥ ) —XOEA., MlALDLESL Ay —L2=y
I @ Serial No. EF—IZZE > TWE T,
2F—RZX72F

ESRHAD 7 v 7T,

TR IR

BT - 7—=v27 F5LUKT)

HREGELT - 25— (5L ~UKT)

RO 0 T — (HEHH)

{2 2—T71—X2=y FEEREZY T
AvA—Tx—22=y b &HEETEHA. HEOMH
EWRERCEHNTHEETZ 9, M3 %Z 3 mm)
SYTIERE n7



H AR

81

3. RFA&

3-1. Bt AT DEZEIR
MRS, 28 TR RO % JHER< 7 X0,

DEREEIE

< R—ba1z=vy k>

e AKX =LAy MIFRLENTL FE W0, FEEIERAE
TEELBEDET, X T4 RN T DARES LAHET
KD

<EHET—JI>

o W — TNRBREBINTOETOTHMLENTL 2
X, KR TE AL D T,

* SRI138R THI&IHA X Nz Eiir — 7 id, BXEED -
DOy — 2B LR TE A, Zh SN0 SR &
DHBENWTL ZE,

EIBLhE TRV

o PEERFIZ, Ay — =y MIEMENE T ENTL
ZEWV, AT — 2=y MIFEEERE N LUK

W THRK IR TWES, MEANAENA 5 &R H

WMICKREGHEES A ET,

RIS, flir — T DA4 v 4 =T 2 — 222y M

WHENENPTENTLEZI N, A V4 —Tx— A2

=y PASBICIIEEERBW LR, REIhTnE

T, ML NEMA S EMERPIHMICKE LR EES5 L
ESCaR

e BHEWMUODEIZ., A7 — P A T4 XPWAEAIICT AT
KEEN, Ny =T axs 2kl %H-T
FEIZHEWTL Z X,



3-2. B ITEFDER

IARIZEKB T TNESTEZDIZ, 27— z254
a5V FIZVED B LS ITHUFT T 2 &0,
3-2-1. BT A RO

A2 —nza=y bH, X310k mhERRICESAL Z
LEMERRL TL 2 &0,
*FOMOBEFIZY — YA, A VT F Y RIAEE Dl
HALZBWTL 72 &0,

(VIHNERL U O A ZB < 72, A OB 282k ¢
THLET, )

(B 7 AIERAF i i, YITHIRE R UTR D3 A 23 70 5400 AR
fHTRETT, )

we A B

i “{m

31. X —J)vaz=y NRfFAR

FTFECET T 58581, Ay — L=y bDA T4 XE
I (N8 ) & RO Z R < & D IZHUYHT TL 72 &0y,

25458

R —ILER
MIRNM

32 FtFT#X4s—ba=y sORFHIE & AlE

Y H

9



H A

100

3-2-2. PIEYEER DELTE

2 =)=y bHUFIFZIX 3-3 O RTEIFEIH CHUF T 72
X,

o A ==y MIIIWEIRE (AR 200 mm & T
7 mm, A% 250 mm PLEAS 15 mm) Bd 0 54, £
ML R 2 T4 #EpEBE <2 3L 27 —LilhiEE
LETOTIERLSZE0,

e A==y ORI EIFF A A 5 TR
. BRI e HIRRAERE (2 b v S ) BRMETY,
B, ZOXSBNEEEL TS Ar -1y + &
Ui T Z X,

BEHRE~Y—7 BNE~Y—7
=
§C@ ED@
— Al d
ZZ A Ly

COEBERNICZ T A FROH B E DI TS,

(BZheIEhEEE)

3-3. FIEpEEH

3-2-3. Ny KFr—TIVDRE

ANy R —TWEAr—2=y b &—REGEIC > TOET
DT —TWIZER B2 6 B NE S ITHIHF T 2 &0,
Ny Fr—7 L% 5lik-> 72 0 BoR LT 720 L %
FT&, Wid 38N db 0 Ed, THERIEZIN,

3-2-4. R —IVHIN—DOBRfFT

Y, 27— =y MIERUIBRUIEE & £ 2
DA BEEITIE. 2 —L2=y F OMEEHEE D 7012
X 3-4 DL MBI B A r— 2=y FEBI N —%
HHF T 7720,

3-4. R —IvHIN— OB ]



3-3. RFFICHELDHD

TE&—X
ANFIRAT AL b

ANATSE AL b

LAV

Py e (M)

F7 oy Ty (S)
fitfibd (K)
HEEL 5~

VaVi VACh VIR
NAF v b
2=
2507

AR IV VIV AR
Bl (71N)
[i] E A

M4 x10 A7 — L.
(A7%h% 1000mm Aiiiid 2 A )

M4x8 2354 FEHEUTH...........
M4 x12 A 54 £HEGH...........
M4 x5 BdBRIEDH (/N )
M4 x 10 BE#RIEOH (K ).

M4xX5 AVA—Tz—A2=y FERTH ...2

M3 x5 [EEHESE .
A ENIFO 4 2 — L EREH
(A%hE 1000 mm A 2 /)

NI, MUY 4 2T A Z UL

YTy b —FAEH ...
274 &R LES L%

RCIBEU o
M5x25 2354 ZEEUSH..........
M5 Z T A4 ZEHSTH..........
t=0.1 A5 A FEHUSH...........
MBI 27 YT e
M4x10 75 ¥ FHUTH...............
ANy P —FNEEH e
48 =T x—22=y MEEM

TBRLSMNCTEDOODE ZHEL 2SN,

20— VEEUEH 7 Z 7w b (A, B TS ERE ) .. 1~2
254 FEENH T T4 v b (CHEAHYEEE ) e 1
00lmmEy 2 FAZ— (£72FFA YLy —V )1 ~2
LLYF M2.6 M (R 2 mm) e 1
LLYF M4 (G 3 mm) e 1
LLYF M5 (G4 mMMm) e 1
BT Moo 1
F UL 832 assas e anneens 1
FERUR UL et 1
FGAF A= (0.05~ 0.2 1) correrrereerererereeereereeenn. A s
[ AT = € F OO 1
SV S A S (1 1 VSO 2

MN11

Y H



H A

120)

3-4. M35 %E

_8HE
ol o1 | A
25 12 25 25
@I];» /{Z
=4 B

(@§EE | ! @j§@1
1 RlaE 1

D
@"’%’*’EZ
o o1 ] ,

//10.1[ MG} C—

3-5. Mff A&

1) RTF—IVBBRAEOFITE - FEEHFEFICH

TW3i5E

U AN T ¢, HEii FROFAITE., Fm gl
T, FOFFEAr —LEE2ETRZ A TEZE
7,

BHE 1050 mm ki (PRT v b TL— MEL) DT —IL
1=y bDBE

AT / #ORHT Ly KNAREE AL B M4AX10
@A) Frvry M) 2HEEH /350 N-cm

BRR 1050 mm B E (FRTy hTL—bEW ) DR —IL
1=y FDFE

AL /7 D RHT b s KARAE L B Mdx10
BAR), F7 v+ (M) 3fEMH /350 N-cm

AT, B i

A i, B kD& D
(XY % AT

ATl A —LERoE % YTl
B : A% — ViFHUAT

0.1 mm BAAN

AL 3-5 TRTHIEE LT E X0, =720, FilEs
IR PRNIC 2 Ztn e nwZ & e, AR OMIC
27 = LB EEHT 2 DICPEER LW &R LD £
—g_o



(2 RF—IHBTEISIEDOSE ABEOFTERE

O _ /‘

W77y ML BB ——

(1) REELSHIEL ETHHTESETOEAVED E & ﬂj -
207 — LSRRI T 5 o kA BRHT (1) &
HOMIZ A B XSITTHEL T Z &0, -

HE 75y Md R — L0k T v FEIZhh A BT 77 b

X, 27 - LiERIZE->THILEIHD A,
U OB RIC K D L 7 v b OFATE R HE T BEOFATEAIE
XRWEAICE, WETX3HME TN TS v b

=
o
BRECESTL 2 a0, i:lj////”/////’—,J

b & OIRE B PREE £ 585813, 2 r— L
Zy FERICEVRN Ty PEBRBETALSICL
T X,

36. BfFT Iy NOFTERE

727 FOBIKRE LTEELYTHAS L, Z
DOWEREEZ (1) HOMIZAE S X3 ITHBELTL AX
VY, RELTHSAMNIGEITIE @) IR A THEL
T, 72, BHNHORERHohsnwE &
G, ITRTHETHEBL T ZX0,

13



H A

14 0)

(2) BYFIEDHESR R LRI
2 = LEBOEUEATIE 2 72 & S (P34) 12
L7228 THUHROMEIZZN TN MATRZ 10 D4 5 7
KEESTL EEN,

(3) R —IVEBDET T

2= EIZFET v v v (K) BN AR b
M4 x 10 TIRIED U, 30 3L ERE Ul % & < #Em
IZERCEETHLHIT 2TA2 5T E &0,

(4) R —IVEREHERDEY) & DFTERE
2 —AMEDOT T4 2V b~ — 2 fiE (K 3-7.(D)
ICEBEY Y I F 2R —F 7344 YL — Va4 T, 1%
MOEDIZR L TR = LEBOPITEH L TL Z X0,

N, L

- ‘;>>>754x>r7—7

X 3-7. 47— IVER EHEMDE V) BITE

SPATEX T 54 AV b —2 D 2 FA 0.08 mm LINIZA S
EOITHFHBLT, R CEZREEL T Z X0,

A% 1050 mm ML EDOEAIE, T v ML — MbEE
EHEDT 74 XY b~—20 3 FHE20.08 mm INIZA S &
L THYHA L #FBE LT Z &0,

HEE 150 mm L F D27 —LEBIZIEZ T FA4A AV bv—oH
T FEFRADT, 275 —ALEFIZEy 2T 24 —-%Y
T, WO EIREDOM¥EAS 0.08 mm IAIZAS L H12L T
7F&EWN,

/754x> be—%
\%5{;(‘/ be—2

$Uy>v(wﬂ@§@

M4 %10

\\ggg//

38 7F1 A b —TICLBFTHL



5) RT—IVBFTZ7y NOFTEN N HE BV EZ

K 3-70DQDMNEIZE Yy 7 F2AZ—F-iFF44 YL
F=UrBTTETIAAY b~v—=2%51D. 0.08 mm
LINONYATEIZE B K912 T7 v bOTHIZ A=W
ExEANTHHF TS 2230,

hikz o b FL— b2 r—La=y + (FHE
1050 ~ 2200 mm) =2\ Tk, BTy F L —
SEDOAE E 0.08 mm MANDFATEIZ AN TL 72 X0,

3

A4 FEOWF S

(1) BEEOFTE. FEHEF/EMICHTVWSEZ

U A BRI LI C. HRNZ T OFATE, P
HTnwhiz, 20 $ 254 £ IcBT T 5
ZEMTEZET,

AL /7 #HHY v & v SAE R L b Mdx12
@A), F7vvr (S) 2EFEH

FhEDAT L2 £ 350 N-em

C. D FmE 0.05 mm BAN
C. DI OE D 1T T 5 FATE
o 0.05 mm/
B i~ D 1RO AT &
B [fii~ C [fi DIk 8.7 ~ 8.8 mm

ATl A — LB & YT
BIi  : A/ — LESEYHA

C. D: A7 A & EREU A

U A 2 5 4 £3OTIZK 2 & 1T 8)» L
3
fHED 2R =4 THUFE & 2 T 4 £ERORRRM 4 H T
Mo, A4 TEEBELTLZEN, ZOHBIIA
ARNZZIEDTOERREEHLTLEEIN, 2Dk
AT ZEET Iy bAULHENWKSITHERL
THM A B LT 2 X0,

Y H

15



H A

[FHBDZX~—H =01 mm (5#1) TX 51 FEBORRRE % Q) AT 4B EIBEEEL ShTOWEWES

BHSNE DSBS AR O B A 5L OB A1k, BN 75 7 v b
FOIRRET, AT A LKL FDAT A XEAEIED T AL £,

BREEED. A4 X% 2 —LEIZH LY Tk 254 BFRNLZEFEL TOBREEEDTIC, 25
25 AR N THEE LTS 20, A2 THEA 7727y radbYE, 7779 MO

B EFLU NS AL FMEELTL ZE 0,

(2) B-CEDHERE% 9 mm IZKEL 156

. ” Z 4 —)LER
274 ZHRNL &b TOBNRL E#kD, 274 Fi% 251 GRS 2Ty (Y
FTHPLT 7 v MZEbE, K39 D 42402 mm Sk | | :
ORI CITL 7 X0, A= BT D) % A, E@ | @é |
—2y = -] \
| ey | = ==
254 AR A EILDEEE. Ty b HEB»T o de =
L. A4 FEICN B RARBDETDOT, ZOJ 7 E T
BT B DANTL AR, | 2.Max12 i
X714 2E BETS 4y k (TE&) 46t
42+0.2 ‘ 5 3-10
@ —
i LJé[
™~ L
© L .
I
} g b N
[ 3-9

16 )



4) AZAEBOLEPICT 7y FERF T 256

A4 LW EHERST T I 9 P EEDET, A7 —
JLERES TR 6 W X A3 21 £0.1 mm 127 5 & S IZHU 7
Sy bEFHBLTLLFEZ N, BN 797 v Migx 5
A4 Z RN ZNERERT 2 TEIRIC L T 2 &0, X3-11 0
KT T4 &EEFRIL b GSFAITAFHRIL ) M5x25 (2
AK)y&F oy b M5 @E) THEELZT,

6) AZALBOERERICTZ 7y FERA T 356

254 BHRNEEMHEL TOBRLEEDTIC, 25
A ZEBEmMERNTIry v E&EbYE, 75790
X EMBLEALMERL MAX8 (2A) CTRHEEL T
{7Z&EWN,

e 9

42+0.2

R CRER i

/] &

& B TS 4 b g
| |

2-M4X8 (/@)

274 FhER
\
© . 2
[ S
el 29
1 | 2M57F v b
o~ TS| (B&)
2-M5%25 /]
() 254 55
6~8t 21101
BRI 7y b
3-11

[ 3-12

* 274 FEOEHRCHEEIE 4.5 mm TT,
BNZZ7y bR 4mm KOENGAIE 99y v+ T
JEX AL TL A&,

n17

Y H



4y ZAZA45RIEOESNL

254 ZHRNEOELFAIL b M2.6 4 AK) #4L, 254 %5

R L BRSO L 9,

e A LBZEORALIUIBTHEEL 7~ ((fET) Z2li->T
SXNTL7ZEN, HELELaveEah, Uk, B
BBAS>THDZr — LKEEICKE T8RN H D
9, TULTIEHYHEA H &S FHO LT E R — L
YTRALTL ZXn,

H A

M2.6K)L MAKEHNLE T,

B L NI
(fTE&) 285 £ 7,

313 AFA4KRIVLADIMSN LA

BN L7254 FHRNEEFRDD M2.6 AL b (4 4) 3R

LTEWNWTL ZX,
18 1)

(5) TFIENEEERDFERD

2=V E 2T A4 LA RIS TR E ERICD >
TBE T, 27 - LADREEWOBEI R ERIRED
NThH5ZEEERLTL ZEW0,

Wk OMEES 2 7r — L=y DR + EIRGEEE
ABL, Ar—laz=y FEFHHEIETLEFVETOTT
HEL TN,

6) Ny RF—TILOBST T

Ny B =73, ISR S v & 5 ISECR RS TRElE
LET,

Ny Rr—TIWE 2 r— 2=y b &—EEEIC k> TOET
DT = TIWIZEFDBH 5 WK S T T 2 &0,
ANy Fr—TJ N EELFRS 2 0B LT iy z0 L &
T WIS FT, THELSIEZ N,

FRfgLE &
I UMAXSTEE L £ § (HER).

X 3-14



7 TF—TIOEsH

e DRy — 7L (CEI0 > ) — X)) #fiHT 3 &,
SR138R ¥ L U GB-ER ¥ V) — X &85t — 7L ORI AL E

LTLMWTEET,

T NELRL GG
t&ﬂfu‘i‘a‘o

DERBr —TLEIZ, 30mET

A=)z bk

r—J7IVR

##E 4 — 7L (CHO4-03C)

A Yy
crtome o ([ MDA e s
/4 %" -t CE10-01C im
CE10-10C 10m
X 3-15

19

Y H



H A

200)

e GB-ER vV —XlF, 4T Ar—)L2=y b® Serial No. &
Br—7Lvoaryvx— 3 v No. EICHA DY T
LT Z X,

*« SR138R vV —X&., WGk r — 7L (CH04 ¥ ) —
) &, BRABE IR XN TERDIZE S 5A
3. GB-ER V) =X &AM A r — 2= b ® Serial
No. E¥fr — 7LD a ¥ x— 3~ No. AE CHED
BFTHEHGEL T Z X0,

o WIFEDIE T — 7L (CHO4 ¥ ) — X)) ¥ TR DY
B, BEBXATESABEL D $T,

+ 248

X 3-16




(3 AZR EBERIC X /5 F & o Y @® ATy MNr—TILORUTT
HTREFECET AR .

VT y br—TiE, TR S BV E S ITERRIED T
&L %9,

ZDEE, BIMOBEICHLT, R4 -8 TR T 3
MR HBDT, THEEBEWET,

Y H

X 3-17
o Z3FEFEDOTHEMG, fifsh Mo 150 ~ 250 N-em THzfi
LT A&, BUE DLy THREHT 200 & BiACHERE A3 R
AEEEHA,
o A& CEBIZZ ST &R ThD 3 Z L i3 T b VTl
72X,

NTHE B Lk 0

N INAUMAXI0CREEL T ((TE&M)
AZBECEBIC RN F % W CF * 24
I TEREARICET 3-19

X2 L

. X 3-18
o ABBE BERIZZ/ ST &2 TR 5 Z L3 fT b T 21
ZEN,



H A

22 ()

(9) ABORT 2O

EehldA 2—2200Max s 4%, @m0 5
TTHEEL T,
ax s 2, BEIATOEVWEGERTTOT, BHEE
LTLZE,

@ 25V TOROEMAS I 32 ZIZIZDALET,

@ +BM4x10 2A&, fH@ih) Tr 5 v 7o LT & ikD 3
3 Xty 94,

® 253 VTDLETHEEY-ZET, Lorhehls
W £
IX T ADB[BEINTNSZ & AMERLET,

77 > TS TiES L UHMSTE

< —a——— Y
< t;_/ - T o©

30

34

54

R OEEER, ax 7 2BERCExD 9,

+B (/N1 > K/ L)
M4 X10THREFIT £ T,

3-20




10) 1 >4—71—R1=vy N ERREBICES
¥ 354

SR138R ¥ V) — X Ty — T L OBRIFAEN L5
A (4. Herr — TR OERHFLIZOWT] IZH#AT
FF&EN,

@ FRLI=y POBWESOFFIZAE>TWDE T L &R
L. ¥ir— 7LD A4 v a2 —T 2 — A=y M EFN
2=y FERD1~303 % 2ITERELET,

2o ==y PHfHEE R =y PEAAEMERL T
7F&EWN,

@ A va4—=—Txz—22=y bORACEHOTHEHEL Z
3. GREfHT vz 60 Neem)

RRI1Zy bME

3-21

Y H

(23



A1) 41 >4—71—RA1=y r&EaA>PO-IC

ERHRd 55E

= Y }‘ {:HY1TJ‘£j' i —a‘o

H A

@ OEMED/NAL (M4 x5) THUHEIZ[HEE L £,

S
— /LG

U IE M4 % 7 2 &7 & Bl LT <22 30,

O MEOBEERA/NMIL (M3X5) T4 V& —T 21—

3-22

24 )

A2) 24 —)ba=y hEBS TS

—EREBICEU T b2 r— L=y F EES AR
254 XFNTEBTHHL, 254 F#E 25 — LI
L £,

BTENMZ T2 > TL 72 &0y,

@FIV FM2.6 (47F)CEE L £ 7,

¥

DEELSALEHF LEF. T

@B EEOEEH D
* Tnlsxv.

3-23. A4 —vazy FOBS LA

ZOEHICEHETE I EIZKD, 27— 254 &
B EF CIREEBICHE S T OT, BERNT 25
BEEZCHH e hE T,



4. EHr— 7 IVERDE

(SR138R ¥ =X DA )

* ZOHEHIZ, REHE SN THARDEfT ST D
GB-ER ¥ ) = XIZI3REH D FE A,

SR138R ¥ ) — X% FRn1 =y b T 256, o —
TNLELTCHOM V) —X (WI58) # TR 2 &0,
Bir—onid, T2 75— L=y P EMTKRT
BRABTHILERD D FTOT, LUNOFNEIZHE G
LTL2ZE,

BRARIZ, 2r—rz2=y 2 50E5#muEltd 572
WIZITEWET, LT, BEE0 I hinnig
B AT = IUREEIRSE EhEHRA,

727U, ATr— L=y beRRI=Zy MERTI-TL
(CHU4 ) — X)) K THEX SN2 5A0E, 38 LT HIfT
ENETOTHEOMEIH D EFX¥A, ZTr—L2=y
D Serial No. &#&Hiir — 7 Aflloa v €4 —3 3 ~ No. 23[H
CHRIADETER L T Z X0,

ERIBHED

e Fvuza—7
(F&% 0.01 VRIE, FIWEehisk 1 MHz L EDE D)

AJIR&SE :DCO0.1 V/div (10 : 1 7’ — 7 fif)
AP G | : 50 ms/div ~ 0.5 ms/div
FYHY—=Z INT

F)AHE—-F :AUTO

o IIAF 9 OB AL F AT AN (MY <EERH)
e TIARNTAN(T vs8—0 —2HUt - HHLLA)

Ay FyIN—4—ZOBHL

A VRE—T2—A2=y bDT wI)S—=r —Z%#HHF T %
M2x8 2A)RUEHSIL, 7 yiS—r—2%&5 L&,

41

Y H

025



H AR

26 ()

(2) SIN/COS {552

e XiuZza—TOTu—TORHT. B LI, 4V
A—TFxz—A2=y OB OFF DIRED & 2147
ToTLFEN,

e A VB =T 12 —A2=y bDFx vy 7HFIE, NELP
BRRE S =0, IC 2 ) v FEE T L T
7ZEW,

e A VA—T 2 —A22=y POBFENOFFIZE>TWBEZ
AR L T Z X0,

e A VA —T 2 —A2 = b H)N—OHWH L. HUF T IE.
[7y/8=r —20HS L] WL TL 730,

O AvF—Tz—A2=y bDF x v 7T DTPI1 (SIN)
& TP4 (GND)IZ, #>uzxa—70 CH2 7'u—7 %4
MLET,

@ AVvA—Tz—RA2=y bDF v ZTDTP2(COS)
& TP4 (GND) I2. Ay uza—70O CHL 7 u— 7458
WLUET,

Fioxa-7
A\
V
0w 0053
\ CH2
Jo—7
CN2-5pin (2)
=
= D«ﬁ
i
24y FA
(B APOS1sw)
24y F2 TPS (2G)
(REP0OS2sw)
TP3 (REF)
/ TP4 (GND)
RV5 (REF DC) - TP2 (COS)

RV6 (REF#&IR)

RV3 (COS DC)
RV4 (COSHRIE)
RV1 (SIN DC)
RV2 (SINIRIE)

TP1 (SIN)

RlR[RlEIRl

T IVERERE X

4-2




Fvuza—70 TIME/DIV 24 v F% X-Y MODE (2
[/i‘g—o
*3iuaza—70 CHl, CH2 DfFEia&E (VOLTS/DIV)
% 500 mV/DIVIZL E 7,
F3uza—70 CHI ¥ LU CH2 ® INPUT COUPLING
24w F%&DCIZLET,
Fvuz2a—-70CHL, CH2ox 7y b4 1.3 VIC
RELET, (X4-32H)

SIN/COSE2 DC L NILODFER L sH%E

A =B E I T4 FEEBH X TEREIZED
VA=Y 2O (X 4-4 B8 ) PBUEEIZA > T3 Z
EEMERL XY,

HAEMIZA > TOEWEAIZ, VY =Y 20D
EMELEBEIITDC LN AFTIELTL E X,

FH A DY =Y 20 =13V+0.04V
DC L)L 1)~  RVI (SIN) a Jilfl
RV3 (COS) : b i

B

4-3

A VA =T xz—A2=y POEFEEONIZLZT,

44

)27

Y H



@ SIN/COS EE5IRIBDHER & A%
2 —AEBE G A T4 FEEBB X TEREIZED
VY=Y 2 OIRIE A - B (X145 ) 2BEEEICA > T
5ZLaMERLET,
HUEMEIZA > T aVWEAIE, VY -2 2 ORIEAB
DHEME 25 KO ICRIBAFIEL TS 20,
FHE N VY=Y 2 ORI = 1.7 Vp-p £0.1 V
IRIGFAE Y~ RV2 (SIN) : A Jjif
RV4 (COS) : B Al

HAGE

4-5

AV —Tr—A2=y OB OFFIZLET,

28 ()

) RRIESHESI

A3 Z2a—-7OCHl Y u—7%4 V8 —T 1 —A1=+
FDF o VT D TP3 & TPAIZ#HER L £,

® Fvuaz2a3—70O TIME/DIV 24 v F % 200 ms {2 L &
R

@ #¥wu2z2a—7oCH Ol & (VOLTS/DIV) %
500mV/ DIVIZL &9,

® #*Puza—70 CHL ® INPUT COUPLING %24 v F%
DCiZL 7,

@ *ux2a—7OCHIOA 7ty b&E1VIZERELE
9, (X 4-6 2H4)

4-6



® AvEx—Tx—Z2=y FOBEFA ONIZLET,
® ESEEDC LANIDWEDRLER

JHR DR NLEIZ A r =L 7213 2 5 4 FE %58
xEET,

ZOrE, FEEBDDC LA e (X 47 2H8) H3H0ElE
IZASTWBZ L ETERL T,

HUEMEIZA > T WA, FEESDDC LNl ¢
PHREME LB L3512 DC U RLEFBLTL Z X0,
el  FEESODCLNL =10V £0.02V
JH SRS s )~ RV5

@ BRRESHIREORES CHE

2 = LEIZR LT A 94 FERE AT ANCFE X 8T

JH i il X &7,
ok, EOFRIE C (X 4-8 ) 2 BUEEIC
Ao TR Z LRl L £,

FUEMLIZ A > T AWEAIE, R B FriRig C 258
FEME 7% &S ITRIE 2 TR L T 2 X0,

Boetd  BUGORREE = 1.0 V £0.04 V

R RRIESAE LV~ RV6

4-7

Pt Cm 80

o 11 d
—) R

29

Y H



H AR

300

G
@

@

R = EfEES

A V8 =T z2—2A2=y N DF z v 7T TP5 (ZG)
L TP4 (GND) 12, &3 uz2a—7D CHl Fu—7%
73 TR O

A VB =T 2 —A2Zy bDAXZ X CN25 ¥V (Z) &
Fx v 7T TP4 (GND) 2, A a2a—7 D CH2 7
U—TJEERLET,
*vaz2a—70 TIME/DIV 24 v F % 200 ms 12 L %
K

Fuazxa—70 CHl. CH2 Offia&E (VOLTS/DIV)
%2 V/DIVIZL £,

Fuaz2a—70 CH2 @ INPUT COUPLING 24 v F%
GND I2&b¥. CHLIZAZ ) —vt v a2 —i2 % k>
24y 2a3—70 POSITION #F#H% L 7,
CH2iZ,. 1vZPIiZK B &HicAxrvuwza—-70
POSITION ZF# L £9, ([X4-9 M)

CH1 (ZG)
CH2 (2)

X 4-9

®
@

®

Fyuazxa—7¢ CHI ¥ XU CH2 ®» INPUT COUPLING
Z4 v FEDCIZLET,
48 =T x—22=y POEFAE ONIZL X,

RRT — MES (TP5) LERHENES (CN2-5pin) D

BT

27 =W E 7232 T4 £ A FEE) X TR N A i
cHEd,

ZDELE, JFHErXr—ME5Dk Yy 2 —IC—FBEVNE

CEEENES S E NS K512, 24 v F 12 (JFH
POS12sw) R EL T Z 30, (X 4-10 )

CH1 (ZG)
CH2 (2)

X 4-10



wer] LN /O
INYSAASAAN

MODE1 MODE2

ON ON
#945°

OFF  ON
#9135°

ON OFF
#9225°

OFF  OFF
#9315°

BEmHAESE. XMy FRETERL 1 AHE
ERAOORIDERRT — POREBHEELVET,

N e —

B S A |
MODEX 1 v F1-24 (CONRF

031

2 H

(=]
e



©® BESEMEDOERR (LH71 2 FHWTHERT 3158)
JRE T — FEFEAR - F 2T, miymlE S o
BELET,
.44 =72 —22=y b#FR21=y b LH71 I
fil CEJEE ON LT,
2. JimA 72y & [000.0000] AN

) O F—AMLES. (OF 5 v 7 RT)

H A

m i
[N 3 ()

BN {

(Bl 2T (ABS)

- &S

2) OF—4MLT O F—4MMLET.
REEINTBEA Ty bE (AT — FEFO
FNE ) R ENE T,

For | 01234950 | ) EaEpoftes

* TOIEH)

3) TVF—TAHT7 vy b&E (000.0000) #ASIL %
‘a‘o

|
3
[
]
[
3
3
c3

EZN (000.0000)

ENT

4H O F—HWLE
FREfEBIZED &

<

o

o (rEF )

<l

320) ETn 00000 | (&)

5) A7 =N EEATA LEEABBL, FHE4E
BEXEET,

FEABE L XIC [Ey ] 2IED 9,

* BAERINT S L. A A R E T
6 O F—2MLTE— Fhbikid £+,
i 15 161585 O e

) o F-EMLET. (ofF 7Y T )

m mn
(N3 [

ESZN {

(REET (ABS)

2) HRF—L bﬁ‘%ﬁﬂ]d)é;\;_%#ﬁbf OENT:F_
EWLET,

BB IS0 2. (BUERET )
w7 ()

3) 2) CHAZBE XA FIAD» S F M %
BEBE, BHEAMBETAHY Y PAF—-ILFLZE
T, (T L)

* AR LZEZIZ [Ey] EIBD 7,

— marrrrirr
RN | Ll

4) F—IL P ENME [0] THDEZ LRl %
To

5)CF5#—&WLT%—F#BwHiTO



5. E ik

5-1. —figft4
ZF =LAy k AR -
2 —ILES : 60 m/min ko)
EHE : 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400, EAEE . 60 m/min =
450, 500, 550, 600, 650, 750, 850, 950, [ = A EO T 1
1050, 1250, 1400, 1600, 1850, 2050, 4 _ 5L E A 30 m
2200 mm HEDMFAE  0.1mm
2R s A%hE +104 mm (A 30E 200 mm LIT) YBE R - JBk 200 mA
A 120 mm (AR 250 mm BLE) g prpyagimay L(11£1) X 10°/C
RAAHE : A3 +14 mm (B EE L0~ 40C
(A% 200 mm LT, 64745 7 mm) (1B s . 10 ~ +50°C
A0 +30 mm
(A% 250 mm DL E, 4% 15 mm)
R —IVEE : (5+ mf’m L) pm (SRI38R ¥V — X) = — T L
(20°CIZT) L 3% (mm) "
AHNES r—JIE :3m
HHES : A/B/Z H
ES : DC5 V £5% HWRII—HIR D7D, T - kAL E T35 2
mE R :D-sub 9 ¥’V BB ET,
XV 2ELERE BT XIS
o EREE : 0.5 pm

(33



SH
=]

HA&

340

5-2. St ~TiER

A==y b

2R=A
6.5 BitRE v =B 6.5
(C) BHE=L ()
WfAREy FXx1/2 -
: | 0 FIAAL T—Y 21
b FRT Y FTL— b 42Oy O
~ i 5x7 BR (WAFR) - .
% ‘ (BXE L=1050 mmLlE) s \lw / Serial No.
|
0 . - ! 1
G’* @3 %ﬁf snﬁsjﬁ@%@*’ff@ ‘)’ @"@797%777 e 777%7&@172§: 7C'{J) 7E7m
T ] Y AN T (# d‘ 8
AR~ -7 D ﬂﬁ% 5| 2-4.5x55 KRR =
[T~ 2-¢55%, pOEESY) (BRF51 )
- 50 ] 5 ¢ A 12| 9
60 2 Z 4 Zdhip
5 75 25
85 24 FKRIVE
36
e e S :
B o L o+ o
i Ty
( 4 — FILE=300 ‘ 44 ‘
Ny Rr=Tw HEIX T & (£ R)
3 §
BT : mm

¢5.5




##4 — 7 U (CHO4 : GB-ERY U — XD & (= FIH)

- 44 - r—JIE e (91)
(86.5)
. 30 30 PN (177
A>Ty =70
i ;
T e J
3 [[H B nss———= |l | ?
y Wl ] 8
\\ ®
HEOX T & (£ X)
{28—71—Z3%Y % (Dsub 9 E>#2) ELRE :ﬂ%]
E2 | B2= | BE N3 B3
A T
*A ‘; O ;_
s WW | o
B «
(EIA-422 #HiL) y

=/ViLAEZE 200 ns

+5VAH | DC+5V 5%
oV

OO (N[O |W|IN|—
N

(31)

(7)

B4 - mm

(35

Y H



.
A

HA

36 ()

itk BAIE (L) 2K (A) mftRE Y F (B) C D
GB-005ER / SR138-005R 50 mm
GB-010ER / SR138-010R 100 mm L L L
GB-015ER / SR138-015R 150 mm H3hE +104 mm A7 +91 mm 45.5 mm BrhEX1/2
GB-020ER / SR138-020R 200 mm
GB-025ER / SR138-025R 250 mm
GB-030ER / SR138-030R 300 mm
GB-035ER / SR138-035R 350 mm
GB-040ER / SR138-040R 400 mm
GB-045ER / SR138-045R 450 mm
GB-050ER / SR138-050R 500 mm
GB-055ER / SR138-055R 550 mm
GB-060ER / SR138-060R 600 mm
GB-065ER / SR138-065R 650 mm
GB-075ER / SR138-075R 750 mm HxhE +120 mm 505 +107 mm 53.5 mm 50 mm
GB-085ER / SR138-085R 850 mm
GB-095ER / SR138-095R 950 mm
GB-105ER / SR138-105R 1050 mm
GB-125ER / SR138-125R 1250 mm
GB-140ER / SR138-140R 1400 mm
GB-160ER / SR138-160R 1600 mm
GB-185ER / SR138-185R 1850 mm
GB-205ER / SR138-205R 2050 mm
GB-220ER / SR138-220R 2200 mm




6. NZTNA2TAXA—= a2

WA=V - F—=7LHE- 2r—-nra1=y FOEE
BEAr =& L TOBRIZHEL 5 2 5 &5 £RRA
RAEL A, BEABEE D ET,

o I AIEIE L, THEL 2 X0,

B BEOREICX > Td, BHEARREL 5D 5,

ZO&I &S TAREER DI, EROMT % B

WL 9,

e A — 2=y POV ES HNVE D, B
H B30 & RERF ISR O 235 K5 I20HiF ¢
-1

s UMIAMIE AL 2r — 2=y F ORE AT, s
DFEHELEBZEBNHD XT,

s UIBOWBIICEZ 7 — A VEOHH I bM< 7 &
W, AT —La1=y FOFEFTHTIETI L ERTHE
T, M R ABEICI - TEDEYA, TT —
HoEEFERHTE, UBERAr—L2=9y O
V=P H6RAL, WMEDIRKE LB ENHD
%9,

)37

Y H



380)



B General precautions

When using Magnescale Co., Ltd. products, observe the following
general precautions along with those given specifically in this
manual to ensure proper use of the products.

- Before and during operations, be sure to check that our products
function properly.

« Provide adequate safety measures to prevent damage in case
our products should develop a malfunction.

. Use outside indicated specifications or purposes and
modification of our products will void any warranty of the
functions and performance as specified for our products.

« When using our products in combination with other equipment,
the functions and performance as noted in this manual may
not be attained, depending upon the operating environmental
conditions. Make a thorough study of the compatibility in
advance.

B Precautions for use under the following
environments

(1 When using water-miscible cutting fluid or when cutting metal or
non-metal (ceramic, glass fiber, etc.) objects.
+ Mount the scale unit so that it is not directly exposed to
water-miscible cutting fluid or cutting scraps.
« Attach a scale cover to prevent water-miscible cutting fluid
mist or powder from entering the inside of the scale unit.

(2 When mounted on a honing machine or other machine that
slides at high speed for long periods within a specific area.
« Regularly apply oil or spray lubricant (CRC-WD40, etc.).

If using in the environments in (1) or (2), be sure to always implement
the measures above. Quality cannot be guaranteed unless these
measures are implemented.

(E) i



11 (E)

Safety Precautions

Magnescale Co., Ltd. products are designed in full consideration of safety. However, improper
handling during operation or installation is dangerous and may lead to fire, electric shock or other
accidents resulting in serious injury or death. In addition, these actions may also worsen machine
performance.

Therefore, be sure to observe the following safety precautions in order to prevent these types of
accidents, and to read these “Safety Precautions” before operating, installing, maintaining,
inspecting, repairing or otherwise working on this unit.

Warning indication meanings Symbols requiring attention

The following indications are used throughout this manual, and their
contents should be understood before reading the text.

H CAUTION ELECTRICAL
A\ Warning R

Failure to observe these precautions may lead to fire, electric shock Symbols prohibiting actions
or other accidents resulting in serious injury or death.

/\ Caution

Failure to observe these precautions may lead to electric shock or DISI/DA(S)S'\I‘E(I\)A-I-BLE
other accidents resulting in injury or damage to surrounding objects.

m Symbols specifying actions

This indicates precautions which should be observed to ensure
proper handling of the equipment.

¢ P>

UNPLUGGING



A\ Warning

* Do not use this unit with voltages other than the specified supply voltage as this may
result in fire or electric shock.

+ Do not perform installation work with wet hands as this may result in electric shock.

+ Do not disassemble or modify the unit as this may result in injury or damage the
internal circuits.

%,

A\ Caution

* Be sure to check the machine and device conditions to ensure work safety before
working on the machine.

+ Be sure to cut off the power supply, air and other sources of drive power before
working on the machine. Failure to do so may result in fire or accidents.

* When turning on the power supply, etc. to operate the machine, take care not to catch
your fingers in peripheral machines and devices.

D> @b

(E) i



Handling Precautions

Installation precautions

When installing this unit, care should be given to the following points to prevent noise
and electromagnetic wave interference from other equipment.

Do not pass lead and connection cables through the same ducts as power lines.

2. Be sure to install the unit at least 0.5 m/19.6" or more away from high voltage or
large current sources or high-power relays.

3. Absolutely do not bring the unit near magnets or sources of electromagnetic waves.

« Magnet chucks and other sources of magnetic force of approx. 6 x 1072 [T] should

be kept at least 50 mm/19.6" or more away from the side surfaces and 10 mm/

. 0.39" or more away from the opening surfaces of the steel chassis on the scale
unit.

- If the unit must be installed close to sources of magnetic force, be sure to
implement adequate electromagnetic shielding countermeasures.

4. Be sure to ground the scale part and the slider part to prevent trouble to noise.

iv (E)



Installation place precautions

1. Mount the scale unit for more precise positioning as closely as possible to the
workpiece or to the object being measured.

(The farther the scale unit is mounted from workpiece, the greater the mechanical
errors grow.)

2. The scale unit should be used within an ambient temperature range of 0 to 40°C
(32 to 104°F). Avoid locations where the scale unit is exposed to direct sunlight and
heat sources such as motors.

3. Do not place anything on the mounted scale unit, or step on it: excessive force to the
scale unit causes trouble.

(E)v



Vi (E)



1.

Contents

Outline 2
1-1. INtroduction ....ccceecuccecnecieneieeneeeensesessesesaenenes
1-1-1.  SR138R series
1-1-2.  CHO4 SEri€s ..o 2
1-1-3. GB-ER S€ries .....cccovvvrrniiiiiieicncnccncncncnenenes 2
1-1-4.  CEI0 SEri€s ...covuviriiriiiiriiniiricniencscencsescsesenenenes 2
1-2. Major Features........covvvvvniiiiinincnncnccnccicnccicseienenen 2
1-3. Parts Configuration
1-4. System Configuration .........c.ccoveeeviennieinennienneniiennns 3
Name and Function of Each Part 5
2-1. Scale Unit ... 5
2-2. Connection Cable ........cocovcveeneereenecrrnercerrerecreerecnenne 7
Mounting Method 8
3-1. Precautions before Mounting.........c.eeeeeeeecereucercereserrenne 8
3-2. Mounting Precautions..........cccovvvivvinininininininininincnicnnne 9
3-2-1. Checking the mounting method........ccocceuveurecuncnne 9
3-2-2. Setting the movement range..........ceeeceeeeeercerecenes 10
3-2-3. Protection of the head cable........c.cceevrrueurirrecenee 10
3-2-4. Mounting a protective COVer.........ooeovevuerrucunnnns 10
3-3. Required Items for Mounting
3-4. Mounting Dimension........iiiicinicienns
<1> When the mounting surface already meets
parallelism and flatness requirements........... 12

. Trouble Information

When the scale mounting surface

isacasting surface.....cccceveeceeneeneeneenieeneennn,
Mounting the slider part .....cccoceveveeeecieniennen.
Removal of the slider holder......ccccccecevenenenee.
Checking the movement range.......cccceceeuene.
Mounting the headcable ......cccccovveininccnnnne.
Connecting cables ...vveveeveeniinecneeeeneeen
Mounting the conduit cable ........ccccoceenene.

<2>

<3>
<4>
<5>
<6>
<7>
<8>
<9> Mounting the round connectors....................
<10> Connecting the interface unitto a

COUNTEr UNitu.iiiiiiiiiiiniinienicnienicere e
<11> Connecting the interface unit to a controller........
<12> Removal of the scale unit......cceceevevevevvenennenne.

Electrical Adjustment of the Connection
Cable Circuit
<1> Removing the upper case.....ccccevervrercrervvennnens
<2> SIN/COS signal check.....cccoecrinenireneneennenee.
<3> Reference point signal check.....c.ccccecerueennenec.
<4> Reference point position check.......ccceuen....

Specifications

5-1. General Specifications........ccceueueerrevcureueencrreennerencrninnns

5-2. DIMENSIONS ..coverreririrerienreneeeentenesesisessessessesesssessessessans

25
25
26
28
30

33
33

37

B 1

ysibu3



English

2 (E)

1-1. Introduction

If the SR138R series and CH04 are ordered separately, electrical
adjustment needs to be made for the CH04 before usage. The
electrical adjustment method differs according to whether the
CHO4 has a serial number label. Contact us when using a CH04
(previous product) without a serial number label. For the serial
number label position, see section "2-2. Connection Cable". No
adjustment is necessary if electrical adjustment was requested
when ordering.

1-1-1. SR138R series

The SR138R series is a linear scale with a built-in reference
point.

The relative positional relationship between the scale part and
slider part is adjusted and secured using a slider holder.

Be sure to always use together with the CH04 connection cable
(optional).

1-1-2. CHOA4 series

This is a dedicated cable incorporating a built-in circuit for
converting SR138R series signals to general-purpose A/B
quadrature output. Combining with the SR138R series enables
connection of Magnescale Co., Ltd. counter units (such as the
LH70 and LH71), controllers, and other external equipment.

1-1-3. GB-ERsseries

The GB-ER series is a product that includes the SR138R series
and a CHO04-03C connection cable which has already been
electrically adjusted.

Be sure that the serial No. of the SR138R series and the
combination No. of the CH04-03C match when using in
combination together.

1-1-4. CE10 series

This is an extension cable (optional) for extending the cable
length.

Combining with the CHO04 enables extension up to a maximum of
30 m/98.4 ft.

1-2. Major Features

* Compact size and light weight, built-in reference point
* Easyto install

* Same coefficient of expansion as that of machine tools
* Highly accurate position detection

* Highly resistant to oils and dirt



1-3. Parts Configuration

1-4. System Configuration

Scale unit

Accessories

Clamp

Cable clamps.........

Spacers

Screening label....

Plain washers (S)..

Plain washers (M)
+B4x10

+P4x5

+P4x10

+K3x5

HSB M4x8

HSB M4x10

HSB M4x12

HSB M5x25

1

5
1

N

D) g @
0D ) D =) =)

w

H

© ©

o ©

) )

—0

[
[

Nuts (M5)

Fixing plate

N NN W N A BN

i@

—_

@

System connections

¢ SR138R series

¢ GB-ER Series

Scale unit
Extension cable Connection cable
(optional) (optional)
¥

Counter unit
(optional)

(CH04-03C)

I
Connection cable l
1
1

Counter unit
LH70/71 series etc.,
Controller
(optional)

(E)3

ysibu3



English

4 (E)

Model lineup (SR138R series)

Model lineup (GB-ER series)

Model name | Measureing Center Model name Measureing Center Connection cable Cable
length (L) foot length (L) foot length model length

SR138-005R 50 mm/1.9" GB-005ER | SR138-005R 50 mm/1.9"

SR138-010R 100 mm/3.9" GB-010ER | SR138-010R 100 mm/3.9"

SR138-015R 150 mm/5.9" GB-015ER | SR138-015R 150 mm/5.9"

SR138-020R 200 mm/7.8" GB-020ER | SR138-020R 200 mm/7.8"

SR138-025R 250 mm/9.8" GB-025ER | SR138-025R 250 mm/9.8"

SR138-030R 300 mm/11.8" GB-030ER | SR138-030R 300 mm/11.8"

SR138-035R 350 mm/13.7" GB-035ER | SR138-035R 350 mm/13.7"

SR138-040R 400 mm/15.7" GB-040ER | SR138-040R 400 mm/15.7"

SRI36-045R | 4somm/i77" | ene GB-045ER | SR138-045R | 450mm/i77" | o"®

SR138-050R 500 mm/19.6" GB-050ER | SR138-050R 500 mm/19.6"

SR138-055R 550 mm/21.6" GB-055ER | SR138-055R 550 mm/21.6"

SR138-060R 600 mm/23.6" GB-060ER | SR138-060R 600 mm/23.6" CHO04-03C 3 m/9.8 ft
SR138-065R 650 mm/25.5" GB-065ER | SR138-065R 650 mm/25.5"

SR138-075R 750 mm/29.5" GB-075ER | SR138-075R 750 mm/29.5"

SR138-085R 850 mm/33.4" GB-085ER | SR138-085R 850 mm/33.4"

SR138-095R 950 mm/37.4" GB-095ER | SR138-095R 950 mm/37.4"

SR138-105R 1050 mm/41.3" GB-105ER | SR138-105R 1050 mm/41.3"

SR138-125R | 1250 mm/49.2" GB-125ER | SR138-125R 1250 mm/49.2"

SR138-140R | 1400 mm/55.1" GB-140ER | SR138-140R 1400 mm/55.1"

SR138-160R | 1600 mm/62.9" | Included GB-160ER | SR138-160R 1600 mm/62.9" | Included

SR138-185R | 1850 mm/72.8" GB-185ER | SR138-185R 1850 mm/72.8"

SR138-205R | 2050 mm/80.7" GB-205ER | SR138-205R | 2050 mm/80.7"

SR138-220R | 2200 mm/88.6" GB-220ER | SR138-220R | 2200 mm/88.6"




2. Name and Function of Each Part

2-1. Scale Unit

Center foot plate securing hole Center foot plate

Measuring length mark (left) Measuring length mark (right)
Side cover L Alignment mark Serial No./Reference
Reference point mark point indication
Scale

Model name
2 9 momsroe |
Scale part (2) \Lm —x xR } !@ @ @* V‘V‘ O HO Ds oito 7 C‘
| | [

|
| | |
‘ = 107

; I S|de coverR
Slider part [ m(:) (—’7 ]
. | (O, ]
Slider ‘ Slider mounting hole (two holes)

Slider holder 6\\ kb Slider center Scale unit
o /

@

both ends)

| A— —
] I ‘ ‘ o ‘?* \,\, \.\, -
/ i i
& Slider mounting hole (two holes)
3§
Head cable
Round connector (male)
QO Slider @ Slider center
This holds the detection head. When shipped, it is secured by This indicates the mechanical center of the slider. It serves as

the slider holder. a reference when viewing the relative position with the

measuring length marks.
()5

ysibu3



English

6 (E)

© Measuring length marks

These indicate the effective movement range over which
accuracy is assured with respect to the slider center. The
measuring length represents the length of the effective
movement range.

When mounting and using the scale unit, be sure to operate
the unit within this range. Using the scale unit in excess of
the effective movement range may damage the unit.

Reference point mark

This mark indicates the position where the reference point
signal is output with respect to the slider center.

In the standard specifications, one reference point exists in
the center of the measuring length.

Slider holder
This secures the scale part and slider part, and should be
stored after removal.

(6]

Model name
This indicates the scale unit model name.

Center foot plate

This is mounted when the measuring length is 1050 mm/
41.3" or more, and should be secured when mounting the
scale unit.

Serial No./Reference point indication

This indicates the scale unit serial No. and the reference
point of the scale unit.

For the GB-ER series, it is the same as the combination No.
of the matching connection cable.

In this scale system, the serial No. of the scale unit and the
combination No. of the connection cable (CHO04 series) must
match when used in combination together.



2-2. Connection Cable

CHO4 : included only with the GB

-ER series

When procured separately, electrical adjustment is necessary.

Input/output connector

Interface unit

0 Combination No.

k) Model name

P Status lamp

— —

) —

&) Round connector
(female)

) Conduit cable

Serial number

e Interface unit tap for fixing

Wﬂ

© Interface unit

This is connected to the rear panel of the counter unit.
The interface unit incorporates circuits that have been

electrically adjusted to the optimal setting.

Conduit cable
This protects the internal cabl

Model name
Round connector (female)

)

o0

This connects with the round connector (male) on the scale

unit.
© Input/output connector

Scale signals and reference point signals are output when

DC +5 V is supplied as the po

€s.

WEr source.

@ Combination No.

For the GB-ER series, this is the same as the serial No. of the

matching scale unit.

@ Statuslamp
This is a lamp for checking the signals.
Litgreen : Normal
Lit orange : Warning (Signal level drop)
Litred : Error (Signal level drop)
Blinking red: Error (Overspeed)

© Interface unit tap for fixing

The interface unit can be secured in place using the supplied

fixing plate and screw. (M3 depth 3 mm)
© Serial number

()7

ysibu3



English

8 (E)

3. Mounting Method

3-1. Precautions before Mounting

Before mounting, be sure to always check “Mounting

Precautions”.

Disassembly prohibited

<Scale unit>

« Do not disassemble the scale unit. The accuracy cannot be
guaranteed if disassembled. The slider holder only can be
removed.

<Connection cable>

o The connection cable is already adjusted, and so do not
disassemble it. The accuracy cannot be guaranteed if
disassembled.

o The connection cable that is sold separately for the SR138R
must have its case removed for electrical adjustment. It should
not be disassembled for any other reason.

Do not apply excessive force.

During operation, do not apply excessive force to the scale
unit. The scale unit is comprised of precision mechanical parts
and electromagnetic parts. Applying excessive force can
significantly reduce the performance and lifespan.

During operation, do not apply excessive force to the interface
unit of the connection cable. Precision electrical parts are
installed and adjusted inside the interface unit. Applying
excessive force can significantly reduce the performance and
lifespan.

When carrying, support both the scale part and slider part
together. Do not carry by holding the head cable, round
connectors, or other parts.



3-2. Mounting Precautions

Be sure to ground the scale unit and the slider part to prevent

trouble to noise.

3-2-1. Checking the mounting method

Check that the scale unit can be mounted in the relative position
shown in the Fig. 3-1.
* Do not mount the scale in any other direction since difficulties
with servicing and maintenance may arise.
(The mounting position A in particular is recommended:
cutting fluid and chips may be effectively kept out.)
(The mounting position B is possible only when cutting fluid

and chips will not get inside the scale.)

Recommended

Fig. 3-1 Scale unit mounting direction

When mounting the scale unit vertically, be sure to mount the
slider part of the scale unit on the opposite side of a workpiece or
cutting tool.

Slider part

Scale part

Cutting tool

Fig. 3-2 Mounting the scale unit vertically

(E)9

ysibu3



English

10 (E)

3-2-2. Setting the movement range

Mount the scale unit in the operating range shown in Fig. 3-3.

* A leeway (equivalent to 7 mm/0.28" at the left and right ends of
the scale unit for a measuring length of up to 200 mm/7.8" and
15 mm/0.59" for a measuring length of up to 250 mm/9.8") is
provided for the slider movement. Be sure not to move the
slider part beyond this limit or the scale part may be damaged.

* Mechanical limiting devices (stoppers, etc.) are required for
sliders which move in excess of the effective movement range
of the scale unit. In these cases, be sure to take the appropriate
measures before mounting the scale unit.

Measuring Measuring
length mark length mark
(AN
§ m B8

Slider center

Mount the scale so that the slider center moves within this range.
(Effective movement range)

Fig. 3-3 Movement range

3-2-3. Protection of the head cable

The head cable has an integrated design with the scale unit, and
so mount the scale unit while being careful not to put pressure on
the cable. Take care not to pull the head cable forcefully or bend
it repeatedly or the cable may break.

3-2-4. Mounting a protective cover

Where the scale unit is exposed to chips and cutting fluid, provide
a protective cover shown in Fig. 3-4 to maintain high
performance of the scale unit.

Fig. 3-4 Example of protective cover



3-3. Required Items for Mounting

Accessories (supplied)

Hexagonal socket head cap SCIEW ........cvcuvierervernierernerncenennenenennens
M4x10 for mounting scale part
(2 pes. for scale of L<1000 mm/39")

Hexagonal socket head cap screw
M4x8 for mounting slider part......ovcveeeeererrerncererersenenne
M4x12 for mounting slider part........c.covcveererrerveercrrernennenne

Pan head screw
M4x5 for cable clamp (small) .....coeevveureenincnicrcnicnenes
M4x10 for cable clamp (1arge) .......cccceevevevevvererererrecerennnns
M4x5 for mounting interface Unit ..........cccceveeeveuvccereennce
M3x5 for mounting fixing plate ........ccvevereererrcererveercnnnne

Plain Washer (M) ......c.ccueueveeereeeeeieeeeeee e ssnenes
with 4 mm dia. hole for mounting scale part
(2 pcs. for scale of L<1000 mm/39")

Plain Washer (S) ..ot enenene
with 4 mm dia. hole for mounting slider part

Cable clamp for mounting conduit cable (large) .......c.cveeeverennce

Screening label
for concealing the screw holes after the slider holder
has been removed

Hexagonal socket head cap SCIew ........cccovivcvvcviincrncincincicicncnnens
M5x25 for mounting slider part

HeXagOoNal NUL .....cuueveeiereeceeereiceretrercereisesseesesseseese e s ssessesaes
M5 for mounting slider part

t=0.1 for mounting slider part

Clamp for mounting round cOnNECtOrs.......ocevuevrereererersersennes 1
Binding pan head screw

M4x10 for mounting clamp ........ccveeveereererneererrerscererersenenne 2
Cable clamp for securing head cable (small). .......ccccveucrcrcrnnacee 2
Fixing plate for securing interface unit........ccoeeevereevrerviurevennn. 1

Tools you need other than the supplied accessories.

Bracket for mounting scale part (for A, B surfaces)................ 1to2
Bracket for mounting slider part (for € surface) ........ccocoveureuncnence 1
0.01 mm/0.0005" pick tester (or dial gauge) ........cocveueveunnnce 1to2
Allen wrench for M2.6 (2 mm/0.07") type ....cocvevevremverevrcnerennenne 1
Allen wrench for M4 (3 mm/0.11") type ....ccocvvvevvuvercirecineinscneinnes 1
Allen wrench for M5 (4 mm/0.15") type.....cccoueuveunecneivcuncienenennnes 1
Tap M4 ..o 1
Drill ©3.2/0.126" di@.....couiereririeirieiienisisieisseisisee s sessssessnans 1
Electrical drill.......oiiiiciric e 1
Liner, spacer t=0.05 to 0.2 mm/0.002 to 0.008"

Phillips head screwdriver for M2.6.....

Adjustable spanner (Small).......ccoceererrerreerernernerrerneeercenenenenaenee

Note: L= measuring length
t = thickness

B 11

ysibu3



English

12 (E)

3-4. Mounting Dimensions

O o]

8/0.31" or more

A

25/0.9‘8" 12/047" 25/0.98" 25/0.98"
Nyl Y
8w/ | ! {E £0 —
( : : 1 =t -8

D
-1
izt

c—u

Fig. 3-5 Mounting dimensions

<1> When the mounting surface already meets
parallelism and flatness requirements

When the scale mounting surface is finished and meets the
parallelism and flatness specifications below, just mount the
scale part.

Scale unit with measuring length of less than 1050 mm/
41.3" (no center foot plate)

Screws used / Tightening torque: Hexagonal socket head cap
screws M4x10 (2 pcs.), 2 plain washers (M) / 350 N-cm

Scale unit with measuring length of 1050 mm/41.3" or
more (with center foot plate)

Screws used / Tightening torque: Hexagonal socket head cap
screws M4x10 (3 pcs.), 3 plain washers (M) / 350 N-cm

Flatness of A, B surfaces

Parallelism of A, B surfaces to within 0.1 mm/0.004"

machine table movement

Side A: Scale part abutment side
Side B: Scale part installation side

Provide the range shown in Fig. 3-5 for surface A. The above
tolerances suppose no quick change in the surfaces and no
obstacle in the way between the right and left mounting surfaces.



<2> When the scale mounting surface is a
casting surface

Parallelism measurement of side A

e
o
—

Mount the scale part using mounting brackets

(1) When the scale mounting surface is a casting J
surface and parallelism is not satisfied
Use mounting brackets and adjust so that the parallelism Mounting bracket

specified in <1> may be satisfied.

The mounting brackets need only cover the length of at least
the feet of the scale part. However, the brackets must be long Parallelism measurement of side B
enough for the parallelism of the right and left feet of the ' ‘

scale part to be measurable. ' 

If a problem occurs in the temperature tracking performance J
with the machine, try to place the mounting brackets over the

Pick tester

entire length of the scale unit.

Fig. 3-6 Parallelism measurement of the mounting brackets

If the mounting bracket shape has an abutment surface,
adjust it so that the surface accuracy reading is within the
range shown in Section <1>. Use the procedure in (4) to
make adjustments if there is no abutment surface. Also, use
the procedure in (4) when the installation surface accuracy
cannot be obtained.

(E)13

ysibu3



English

(2)

(3)

(4)

Checking of mounting position and tapping

Check that the parallelism for mounting scale part meets the
specifications, and then tap for M4 screws of 10 mm/0.39"
depth referring to the outline drawing on page 34.

Mounting of scale part

Mount the scale part loosely with M4x10 hexagonal socket
head cap screws and plain washers (large), and leave it for 30
minutes for the scale part to reach ambient temperature.
Then firmly mount the scale.

Measuring parallelism of scale part with machine

table movement

Place a pick tester or dial gauge directly where the alignment
mark (Fig. 3-7 D) is positioned on the side of the scale part,
and check that the scale part is surely mounted parallel to the
machine table movement.

® ®

] A Alignment mark

Fig. 3-7 Parallelness check of scale part and machine table movement

Adjust the parallelism of the length between the two alignment
marks to within 0.08 mm/0.003" and tighten the setscrews. For
the scale with a measuring length of 1050 mm/41.3" or more,
adjust the parallelisms of the lengths between the alignment mark
and those on both sides of it to within 0.08 mm/0.003".

Since alignment marks are not provided on scales part with a
measuring length of 150 mm/5.9" or less, place the pick tester or
dial gauge on the scale part and ensure that the allowance at the
two ends of the machine travel is within 0.08 mm/0.003".

\\ g% Alignment marks
Mlignment marks

0
Plain washer /'.

M) M4x10

Fig. 3-8 Parallelism check by alignment marks



(5) When the specified parallelism for the scale

mounting bracket is not obtained

Insert spacers below the feet and make adjustment by
placing a pick tester or dial gauge at (2) in Fig. 3-7 to adjust
the parallelism to within 0.08 mm/0.03" throughout the
length between may be obtained at the alignment marks.

For the scale unit with a measuring length of more than
1050 mm/41.3", make sure that the parallelism near the
center foot plate is also within 0.08 mm/0.003".

<3> Mounting the slider part

(1) When parallelism and flatness of the mounting

surface are already satisfied

When the mounting surface is finished and its parallelism
and flatness satisfy the specifications below, just mount the
slider part.

Screws used / Washers used: Hexagonal socket head cap
screws M4 x 12 (2 pcs.), 2 plain washers (S)

Tightening torque: 350 N-cm

Flatness of C and D surface within 0.05 mm/0.02"

Parallelism of C and D surface to
machine table movement within

0.05 mm/60 mm
(0.002"/2.36")

Parallelism between B and C surfaces

Parallelism between B and D surfaces

8.7t0 8.8 mm/

Clearance between B and C surface 0.343 t0 0.346"

Side A : Scale part abutment surface
Side B : Scale part installation surface

Side C, D: Slider part installation surface

Move the machine table till the mounting surface comes just at
the slider part.

First use the supplied spacers to fill the gap between the
mounting surface and slider part, and then secure the slider part.
Then remove the screws which fix slider holder. In this process,
be careful not to make the slider part and the mounting bracket
contact with each other.

(E)15

ysibu3



English

16 (E)

(2)

[When the supplied spacers (t=0.1 mmx5) are

unable to fill the gaps between the mounting

surface and the slider part]

Loosen the screws securing the slider part of the slider
holder, press the slider part against the scale part, and tighten
the bolts in this condition.

When the gap between the B and C surfaces is set

to exactly 9 mm/0.35"

Loosen the screws securing the slider holder and move the
slider part by hand to align it with the brackets. Then secure
the slider part at the position of 42+0.2 mm/1.65"+0.008" as
shown in Fig. 3-9. Spacers are not required.

Do not attempt to move the bracket side with the slider
holder secured, as the brackets may strike the slider part.

(3) When the slider mounting surface has yet to meet

the specifications

When the mounting surface of the machine is a casting
surface, use a bracket.

Place the bracket on the underside of the slider part without
loosening the screws that hold the slider holder. Adjust the
position of the bracket and mount it with the supplied
M4x12 bolts.

Scale part
P 2-Plain washers

Slider holder
(small)

| * [
L©©§ S

42+0.2/1.65"+0.008"

8.7 t0 8.8/0.34" to 0.35"

©

O

O

@

;/0;7 or less

) A
2-M4x12 %
Slider part N (accessory) -
Mounting bracket 4t 0 6t/0.16" t0 0.24"
Fig. 3-10



(4) When the bracket is mounted on the top of the

slider part

Align the mounting bracket with the top surface of the slider
part, and adjust the bracket so that the height from the scale
mounting surface is brought to 21+0.1mm/0.83"+0.004".
Ensure that the mounting bracket used comes in a shape that
accommodates the projecting part of the slider holder. As
shown in Fig. 3-11, secure the slider part using two cap
screws (M5x25 hexagonal socket head cap screws) and two

nuts (M5).

(5) When the bracket is mounted on the rear of the
slider part
Align the slider part rear side and mounting bracket without
loosening the screw securing the slider holder, and then
secure using the supplied two screws M4x8 while adjusting
the bracket height.

Projecting part of the slider

| S

42402
1.65" +0.008"

]
©
.
]
k.,—lpt BB

T

AN
N
N
N

N
v
<
o
[
e}

; Mounting bracket
|

2-M4 x 8 (accessory)

o Jq [
I |
— in o
N Z@f =
¥ j 'Q /‘ 7] 2-M5 nuts
° % (accessory)
2-M5 %25
/'_‘ r (accessory) Slider part
/ 37/1.46" 6to 8t 2120.1
Mounting 024"t0031"t  0.83"+0.004"
bracket
Fig. 3-11

Fig. 3-12

* The effective screw depth of the slider part is 4.5 mm.
If the mounting bracket has a thickness less than 4 mm,
use washers to adjust the thickness.

(E)17

ysibu3



English

<4> Removal of the slider holder

Remove the four M2.6 mounting screws for the slider holder and

then remove the slider holder itself.

« Be sure to adhere the screening label (accessory) to cover the
screw holes after removing the slider holder. If these holes are
not plugged, chips, cutting fluid or dust may enter and the
accuracy of the scale may be deteriorated. Use a ball-point pen
to enter the mounting date and name of the person responsible
on the label.

Remove the four M2.6 screws.

Adhere the screening label
(accessory).

Fig. 3-13 Removal of slider holder

Keep slider holder and four M2.6 screws after the installation.

<5> Checking the movement range

After mounting the scale part and slider part, be sure to move the
machine over the overall length of the scale to check that the
machine moves within the measuring length.

Remember that the scale unit may be damaged if the machine
moves beyond the movable range of the scale unit (measuring
length + leeway).

<6> Mounting the headcable

Fix the head cable with cable clamps so that they will not
interfere with moving parts of the machine.

The head cable has an integrated design with the scale unit, and
so mount the scale unit while being careful not to put pressure on
the cable. Take care not to pull the head cable forcefully or bend
it repeatedly or the cable may break.

Secure the cable clamp using a M4 x 5
cable clamp screw (accessory).

Fig. 3-14



<7> Connecting cables

The distance between the SR138R and GB-ER series and the
connection cable can be extended by using an optional extension
cable (CEI10 series).

The maximum total cable length when extended is 30 m/98.4 ft.

Scale unit

44/1.73" Cable length

44/1.73"

Connection cable (CH04-03C)

20.70"

ceowc gt [T D

(o)}
S}

Round connector (female)

Round connector (male)

Unit : mm/inch

o

3 Model | Cable length

L CE1001C_ | 1mi3aft
CE10-03C | 3m/98ft
CE1005C | 5m/164ft
CE10-10C_ | 10 m/32.8 ¢

Fig.3-15

(E) 19

ysibu3



English

20 (E)

o For the GB-ER series, be sure to connect the cable so that the
serial No. of the scale unit matches the combination No. of the
connection cable.

o When the SR138R series and optional connection cable (CH04
series) are procured together in the electrically adjusted
condition, connect the cable so that the serial No. of the scale
unit matches the combination No. of the connection cable in
the same manner as for the GB-ER series.

o When procuring the optional connection cable (CHO04 series)
separately, be sure to perform the electrical adjustments.

©)

Notch matches

Female side
Part C
Rotate by hand
Part B
Coupling nut
Female side

Male side

Male side

Fig. 3-16




Part C
@ Use a spanner on

parts A and B to 3/40ofa
turn in the direction revolution
of the arrow.

Male side

Part A

Female side

« Use a wrench or other tool to tighten the connectors to a torque
of 150 to 250 N-cm. Waterproof performance cannot be
guaranteed unless the connectors are tightened to the specified
torque.

« Do not tighten the connectors by attaching wrenches to parts A
and C.

To remove

Use a spanner on parts Part C Male side

A and C to turn in the
direction of the arrow.

Female side

Fig. 3-18

Do not loosen the connectors by attaching wrenches to parts A
and B.

<8> Mounting the conduit cable

Fix the conduit cable with cable clamps so that they will not
interfere with moving parts of the machine.

Care should be taken at this time as it may be necessary to
provide the cable with some leeway with respect to the machine
operation.

Secure the cable clamp using a M4x10 cable
clamp screw (accessory).

Fig. 3-19

ysibu3



English

<9> Mounting the round connectors

Secure the connected male and female round connectors with the
accessory clamp.
Be sure to secure the connectors, as they are dangerous if loose.

(@ Fit the connectors into the open side of the clamp.

(2 Tighten the top and bottom edges of the clamp together
using the two accessory screws (+B M4x10).

(® Tighten the screws firmly until the top and bottom edges of
the clamp touch.

Then check that the connectors are secured firmly.

Clamp mounting dimensions and outer dimensions

g2

- o
~y | — — 3
S o @ "
< J \
3

30/1.17"

54/2.11"

The height dimension after mounting should be the same as the
outer diameter of the connectors.

22 (E)

Tighten with binding pan
head screws (+B M4x10).

Tighten until the
edges touch.




<10> Connecting the interface unit to a counter
unit

When the connection cable must be electrically adjusted for the
SR138R series, see “4. Electrical Adjustment of the Connection
Cable Circuit”.

(1) Check that the counter unit power is off. Then, connect the
interface unit of the connection cable with the connector 1-3

on the rear panel of counter unit.

Check the scale unit mounting axis and counter unit insertion.

(@ Secure the interface unit using the screws. (Tightening
torque: 60 N-cm)

Interface unit

Rear panel of counter unit

Fig. 3-21

(E) 23

ysibu3



English

24 (E)

<11> Connecting the interface unit to a
controller

(1 Use the screw (M3x5) to mount the supplied fixing plate to
the interface unit.

(2 Use the supplied screw (M4x5) to secure (1) to the mounting
surface.

Prepare two M4 tap holes on the mounting surface.

20/0.79"1

Fig.3-22

<12> Removal of the scale unit

When removing a mounted scale unit from the machine, be sure
to secure the slider part to the scale part with the slider holder.
Follow the numerical sequence.

@ Secure the slider part using four M2.6 cap screws.

(1) Peel off the ¥

screening plate. %

@ Loosen screws and
remove them from
machine.

Fig. 3-23 Removing a scale unit

Securing the slider part to the scale part keeps the alignment of
the scale part and slider part after removal from the machine and
makes reinstallation easy.



4, Electrical Adjustment of the Connection Cable Circuit

(SR138R series only)

* The operations described in this section are not required for the
GB-ER series which are shipped together with the connection
cable in the electrically adjusted condition.

When connecting the SR138R series with a counter unit, use a
CHO4 series (optional) connection cable.

The connection cable must be electrically adjusted together with
the used scale unit. Perform this adjustment according to the
procedures outlined below.

Electrical adjustment is performed in order to optimize the signal
from the scale unit. Therefore, if the adjustment is not performed
as specified, the scale accuracy specifications will not be satisfied.

When the scale unit and counter unit connection cable (CH04
series) are ordered together, they are shipped in the adjusted
condition so no adjustment is necessary. Connect the scale unit
and cable so that the serial No. on the scale unit matches the
combination No. on the connection cable.

Required items
o Oscilloscope
(Sensitivity: 0.01 V or more,
frequency bandwidth: 1 MHz or more)
:DCO.1 V/div (1 using a 10 : 1 probe)
Horizontal axis sweep : 50 ms/div to 0.5 ms/div
:INT
Trigger mode :AUTO
« Plastic flathead screwdriver (for rotating the trimmer)

Input sensitivity

Trigger source

« Phillips screwdriver
(for removing and mounting the upper case)

<1> Removing the upper case

Remove the two screws M2x8 mounting the upper case of the
interface unit and remove the upper case.

(E) 25

ysibu3



English

<2> SIN/COS signal check

« Be sure that the interface unit is turned off before attaching or

removing the probe of the oscilloscope.

« The check pin of the interface unit has little physical strength,
and so use an IC clip or other implement to connect.

o Check that the interface unit is turned off.

« Refer to section for removing and attaching the cover of the

interface unit.

Connect the CH2 probe of the oscilloscope to the TP1 (SIN)

and TP4 (GND) check pins of the interface unit.

Connect the CH1 probe of the oscilloscope to the TP2 (COS)

and TP4 (GND) check pins of the interface unit.

26 (E)

Oscilloscope

= O \
\ A CH1 CH2

Probe

Interface unit

CN2-5pin (2) —
==

|

AL T
N
BBeeee

1T

[
Switch 1 ] ! |
(Reference point
POS1sw)
Switch 2 TP5 (2G)
(Reference point
POS2sw)

TP3 (REF)
TP4 (GND)

RV5 (REF DC) TP2 (COS)

RV6 (REF amplitude)

TP1 (SIN)
RV3 (COS DC)

RV4 (COS amplitude)

RV1 (SIN DC)

Signal adjustment
section-datailed view

RV2 (SIN amplitude)

Fig.4-2




@ © ® ©

Set the TIME/DIV switch of the oscilloscope to the X-Y
mode.

Set the deviation sensitivity (VOLTS/DIV) of CHI and CH2
of the oscilloscope to 500 mV/DIV.

Set the input coupling switches of CH1 and CH2 of the
oscilloscope to DC.

Set the offset of CH1 and CH2 of the oscilloscope to 1.3 V.
(Fig. 4-3)

SIN/COS signal DC level check and adjustment

Move the scale part or slider part, and check that the
Lissajous' curve center (Fig. 4-4) is within the specified
value over the entire length.
If the center is not within the specified value, adjust the DC
level so that the Lissajous' curve center is set at the specified
value.
Specified value of Lissajous' curve center = 1.3 V +£0.04 V
DC level adjustment trimmer RV1 (SIN) : a direction
RV3 (COS): b direction

Fig. 4-3

(@ Turn on the interface unit.

N

Fig. 4-4

(E) 27

ysibu3



English

(® SIN/COS signal amplitude check and adjustment
Move the scale part or slider part, and check that the

Lissajous’ curve amplitudes A and B (Fig. 4-5) are within the Connect the oscilloscope CH1 probe to the TP3 and TP4 check
specified value over the entire length. pins of the interface unit.

<3> Reference point signal check

If an amplitude is not within the specified value, adjust the (@) Set the TIME/DIV switch of the oscilloscope to 200 ms.

amplitude so that the Lissajous' curve amplitude A or B is set (2 Set the CHI1 deflection sensitivity (VOLTS/DIV) of the
at the specified value. oscilloscope to 500 mV/DIV.
Specified value of Lissajous' curve amplitude = (3 Set the input coupling switch of CH1 of the oscilloscope to
1.7 Vp-p £0.1V DC.
Amplitude adjustment trimmer RV2 (SIN) : A direction @ Set the offset of CH1 of the oscilloscope to 1 V. (Fig. 4-6)

RV4 (COS) : B direction

A °
Fig. 4-6
B
- (® Turn on the interface unit.
Fig.4-5

Turn off the interface unit.

28 (E)



(® Reference point signal DC level check and adjustment

Move the scale part or slider part to a position having no
reference point.
When moving the slider head, check that the reference point
signal DC level ¢ (Fig. 4-7) is within the specified value.
If it is not within the specified value, adjust the DC level
so that the reference point signal DC level ¢ is set at the
specified value.
Specified reference point value of DC level = 1.0 V +0.02 V
Reference point amplitude adjustment trimmer RV5

(@ Reference point signal single-amplitude check and

adjustment
Move the slider part in the right direction with respect to the
scale part, and pass through the reference point.
When moving the slider head, check that the reference point
top-side single amplitude C (Fig. 4-8) is within the specified
value.
If it is not within the specified value, adjust the amplitude so
that the reference point top-side single amplitude C is set at
the specified value.

Specified reference point value of single amplitude =

1.0V £0.04 V

Reference point amplitude adjustment trimmer RV6

Fig. 4-7

98w ERRRLC

T 1l d

# Reference point detection
check direction

(E) 29

ysibu3



English

<4> Reference point position check

@

@ ®@ ®

Connect the CH1 probe of the oscilloscope to the TP5 (ZG)
check pin and TP4 (GND) check pin of the interface unit.
Connect the CH2 probe of the oscilloscope to the CN2-5 pin
(Z) and TP4 (GND) check pin of the interface unit.

Set the TIME/DIV switch of the oscilloscope to 200 ms.

Set the deflection sensitivity (VOLTS/DIV) of CH1 and
CH2 of the oscilloscope to 2 V/DIV.

Set the input coupling switch CH2 of the oscilloscope to
GND, and adjust the oscilloscope to locate CHI in the screen
center.

Adjust the oscilloscope to locate CH2 in one grid line below.
(Fig. 4-9)

CH1 (ZG)
CH2 (2)

Fig.4-9

Q

Set the input coupling switches CH1 and CH2 of the
oscilloscope to DC.
Turn on the interface unit.

Position setting of reference point gate signal (TP5)
and reference point output signal (CN2-5pin)

Move the scale part or slider part and pass through the
reference point.

When passing through the reference point, set the switch 1/2
(reference point POS1/2SW) so that the reference point
output signal is output at the position nearest to the center of
the reference point gate signal. (Fig. 4-10)

CH1 (ZG)
CH2 (2)

Fig. 4-10



SIN signal

COS signal

MODET MODE2
ON ON
Approx. 45°
OFF ON
Approx. 135°

ON OFF
Approx. 225°
OFF OFF
Approx. 315°

Reference point gate—,—l

signal

Reference point
output

The reference point output signal is the
logical product of one of the four one-cycle
reference points that was selected by the
switch setting and the reference point gate.

When both mode switches 1 and 2 are on

(E) 31

ysibu3



English

32(E)

(@ Reference point operation check (When checking the
reference point using LH70/LH71)
Use the reference point load and the reference point hold to

check the reference point in both directions.
1. Connect the interface unit to the LH70/LH71 counter
unit, and then turn it on.

2. Enter “000.0000” for the reference point offset amount.

1)

2)

3)

4)

Press the GE% key. (@E% lamp lights up)

Mo O
Display {
102340 | (Current value (ABS))

- és

Press the (), and then press the CD’_O key.

The stored offset value (value displayed when the
reference point is loaded) is displayed.

0 1234950 | (Example: Distance

from the reference
point to the datum
point)

Display

Enter the offset (000.0000) using the numeric key.

Display | JODDOOE | (000.0000)

ENT
Pressthe )  key.
A reference point wait status is activated. (~EF
value flashes)

ooooo

Display (Flashes)

5)

6)

1)

2)

3)

4)

5)

Move the scale part or slider part until it goes past the
reference point.

A beeping sound is made when the reference point is
detected.

* When the reference point is detected, counting starts.

REF.
Press the (f ~ key to exit the mode.

. Checking the reference point in both directions

Press the Cﬁ’ﬁ% key. (CD’E% lamp lights up)

r r
[N A Ll

Display 3

(Current value (ABS))

-
Press the () key corresponding to the axis to be put
into a reference point hold status, and then press the

ENT
O  key.
A reference point wait status is activated. (Current value)

Display (Lights up)

When the reference point is passed through from
the opposite direction that it was passed through in
step 2), the count at the reference point position is
held. (Axis label flashes)

* A beeping sound is made when the reference point
is detected.
Display | OOOOOO0

Check that the value that is held is “0”.

REE.
Press the ('~ key to exit the mode.



5. Specifications

e . Input/output signals:
5-1. General Specifications P putsig

Output signal : A/B/Z signal
Power supply :DC5V 5%
Scale unit Connector : D-sub 9-pin
Measuring length: Connector pin layout : see “Dimensions”
50/1.9, 100/3.9, 150/5.9, 200/7.8, 250/9.8, 300/11.8, Resolution £ 0.5pm
350/13.7, 400/15.7, 450/17.7, 500/19.6, 550/21.6, 600/23.6, Response speed:
650/25.5, 750/29.5, 850/33.4, 950/37.4, 1050/41.3, Scale signals : 60 m/min
1250/49.2, 1400/55.1, 1600/62.9, 1850/72.8, 2050/80.7, Reference pointsignal  : 60 m/min
2200/86.6 mm/inch Reference point position : One center location in
Overall length: measuring length
Measuring length+104 mm/4.1" Cable length : Max. 30 m/98.4 ft
(Measuring length 200 mm/7.8" or less) Parallelism + 0.1 mm/0.004"
Current consumption : Max. 200 mA

Measuring length+120 mm/4.72"
Thermal expansion coefficient : (11+1)x10-¢/°C

Operating temperature : 0to 40°C/32 to 104°F
Storage temperature : -10 to +50°C/14 to 122°F

(Measuring length 250 mm/9.8" or more)

Maximum travel:
Measuring length+14 mm/0.55" (Measuring length 200 mm/7.8"
or less, 7 mm/0.275" each at right and left)

" Connection cable
(CHO4: included only with the GB-ER series)

Measuring length+30 mm/1.2" (Measuring length 250 mm/9.8
or more, 15 mm/0.6" each at right and left)

Scale accuracy (at 20°C/68°F): Cable length : 3 m/9.8 ft
(SR138R series)
Metric: +(0.0025+0.0025xmeasuring length in meters) mm
Inch : £(0.0001+0.0000025xmeasuring length in inches) inch

Design and specifications are subject to change without notice.

(E) 33

ysibu3



English

34 (E)

5-2. Dimensions

Scale unit

Overall length=A
65 N Mounting hole pitch=B i 6.5
0.26" © Measuring length=L © 0.26"
Mounting hole pitch x1/2 \ . f; K
D 20'(‘) 79" N S Alignment mark 21/0'83,
e a— Center foot plate - 2 o
5x7/0.2" x0.28" long hole (Mounting hole) | = Serial No
2 (Measureing length L > 1050 mm/41.34") |f\ Y \I / ’ ‘
m | = |
N & X X é © : =
O S o — & Sy b0 0 Bt 3@ 8 .| s
T | X X T al e | S
- \ e 3 (o7 | 8
Measuring HO %ﬂ B Dde| | 2-4.5X5.5/0.18" x0.22" -
length mark | [~ 2-85/0.2" hole, 9/0.35" hole long hole (Mounting hole)
50/1.97" , 12 9
60/2.36" Slider center s 035"
- 75/2.95" 25/0.98"
85/3.35" Slider holder . - .
36/1.42" S
o
L,, — p— S
u | o[ | o1 I
— [ I . —] nlo
T -
! Yo
|
: Cable length=300/11.81" 44/1.73" )
Head cable
Round connector (male)
3 ) i
Unit: mm/inch

5.5
0.22"




Connection cable (CHO4 : included only with the GB-ER series)

44/1.72"

Cable length

(91/3.58")

218/0.71"

Round connecto
(female)

Conduit cable

r

30/1.18"_

(86.5/3.40")

_30/1.18"

Interface connector (D-sub 9-pin male) pin layout

Pin no. | Signal Remarks
1 A
Differential output
2 *A
(Conforms to
3 B
EIA-422)
4 *B .
Minimum phase
5 z .
difference: 200 ns
6 *Z
7 oV
8 +5Vinput | DC+5V+5%
9 oV

36/1.41"

Interface unit

\

(17.7/0.70")

T @

A

1

38/1.50"

;’%.

:]

2-M3 depth 3

— |
P )

o
N

0.79"

(31/1.22"

— F
-

(7/0.28")

Unit : mm/inch

(E) 35

ysiibug



English

36 (E)

Measuring length

Overall length

Mounting hole pitch

Model name w (A) ) C D
GB-005ER / SR138-005R 50 mm/1.9"
GB-010ER / SR138-010R 100 mm/3.9" Measuring length Measuring length 45.5 mm/1.8" Measuring
GB-015ER / SR138-015R 150 mm/5.9" +104 mm/4.1" +91 mm/3.6" lengthx1/2
GB-020ER / SR138-020R 200 mm/7.8"
GB-025ER / SR138-025R 250 mm/9.8"
GB-030ER / SR138-030R 300 mm/11.8"
GB-035ER / SR138-035R 350 mm/13.7"
GB-040ER / SR138-040R 400 mm/15.7"
GB-045ER / SR138-045R 450 mm/17.7"
GB-050ER / SR138-050R 500 mm/19.6"
GB-055ER / SR138-055R 550 mm/21.6"
GB-060ER / SR138-060R 600 mm/23.6"
GB-065ER / SR138-065R 650 mm/25.5" X .

Measuring length Measuring length

GB-075ER / SR138-075R 750 mm/29.5" 53.5mm/2.1" 50 mm/2"
GB-085ER / SR138-085R 850 mm/33.4" 120 mm/a.7" +107 mm/4.2"
GB-095ER / SR138-095R 950 mm/37.4"

GB-105ER / SR138-105R

1050 mm/41.3"

GB-125ER / SR138-125R

1250 mm/49.2"

GB-140ER / SR138-140R

1400 mm/55.1"

GB-160ER / SR138-160R

1600 mm/62.9"

GB-185ER / SR138-185R 1850 mm/72.8"
GB-205ER / SR138-205R 2050 mm/80.7"
GB-220ER / SR138-220R 2200 mm/88.6"




6. Trouble Information

B When the machine overruns, cables become damaged, the
scale unit becomes deformed or other situations arise which
may affect scale performance, the unit must be repaired.

« In these case, stop the machine immediately and consult
your Magnescale Co., Ltd. distributor.

B The scale unit may not be repairable, depending on the extent

of the damage.

Regular cleaning is recommended in order to prevent these types

of trouble beforehand.

 Clean away any cutting scraps at the start and finish of work
each day to prevent cutting scraps from accumulating
around the scale unit.

o Accumulated cutting scraps may impede the sliding motion
of the scale unit and result in malfunction.

 Avoid using an air gun or similar device to clean away the
cutting scraps. Although the running portions of the scale
unit are sealed, the scale unit does not have a completely
sealed structure. If an air gun or similar device is used,
cutting scraps and other objects may enter the sealed
portions of the scale unit and result in malfunction.

(E) 37

ysiibug



38 (E)



B Allgemeine VorsichtsmaBBnahmen

Beim Einsatz von Gerdten von Magnescale Co., Ltd. sind die
folgenden allgemeinen VorsichtsmaBnahmen zusdtzlich zu den in
der vorliegenden Anleitung jeweils angegebenen
Warnhinweisen zu beachten, um einen korrekten Einsatz des

speziell
Gerétes zu gewahrleisten.

« Vor und wéhrend des Betriebs sicherstellen, dass das Geréat
korrekt funktioniert.

« Geeignete Sicherheitsvorkehrungen zur Vermeidung von
Schaden fur den Fall ergreifen, dass am Gerdt eine Stérung
auftritt.

- Wird das Gerat aulerhalb der angegebenen Spezifikationen
und Einsatzzwecke verwendet oder werden am Gerét
Anderungen vorgenommen, kann keine Garantie fiir Funktion
und Leistung iibernommen werden.

« Beim Einsatz des Gerates mit einem anderen nicht empfohlenen
Gerdt werden u.U. je nach Betriebsbedingungen die in der
vorliegenden Anleitung aufgefiihrten optimalen Funktionen und
Leistungen nicht erreicht. Daher die Kompatibilitdt im Voraus

griindlich prufen.

B VorsichtsmaBnahmen zum Einsatz unter den
folgenden Umweltbedingungen

(@ Bei Verwendung von wassermischbarer Schneidfliissigkeit,
oder beim Schneiden metallischer oder nichtmetallischer
(Keramik, Glasfaser usw.) Objekte:

. Die Ma3stabseinheit so montieren, dass sie nicht direkt
wassermischbarer Schneidflissigkeit oder Spanen
ausgesetztist.

« Eine Schutzhaube anbringen, um das Eindringen von
wassermischbarem Schneidflissigkeitsnebel oder Staub in
das Innere der MaBBstabseinheit zu verhiten.

(2 Bei Montage an einer Massivumformmaschine oder einer

anderen Maschine, die sich mit hoher Geschwindigkeit Uber

lange Zeitspannen innerhalb eines bestimmten Bereiches hin
und her bewegt:

« RegelmiBig Ol oder Spriihschmiermittel (CRC, WD40 usw.)
auftragen.

Bei Verwendung unter den in 1) oder (2) genannten Bedingungen
sind die obigen MaBnahmen unbedingt zu treffen. Wird dies
versaumt, ist keine ausreichende Qualitat gewahrleistet.

@) i



ii (G)

SicherheitsmaBnahmen

Bei dem Entwurf von Magnescale Co., Ltd. Produkten wird groBter Wert auf die Sicherheit gelegt. Unsachgemafle
Handhabung wahrend des Betriebs oder der Installation ist jedoch gefahrlich und kann zu Feuer, elektrischen
Schlagen oder anderen Unfillen fiihren, die schwere Verletzungen oder Tod zur Folge haben kénnen. Dariiber
hinaus kann falsche Behandlung die Leistung der Maschine verschlechtern.

Beachten Sie daher unbedingt die besonders hervorgehobenen Vorsichtshinweise in dieser Bedienungsanleitung,
um derartige Unfalle zu verhiiten, und lesen Sie die folgenden Sicherheitsmalinahmen vor der Inbetriebnahme,
Installation, Wartung, Inspektion oder Reparatur dieses Gerates oder der Durchfiihrung anderer Arbeiten durch.

Bedeutung der Warnhinweise

Bei der Durchsicht dieses Handbuchs werden Sie auf die folgenden
Hinweise und Symbole stofBen. Machen Sie sich mit ihrer
Bedeutung vertraut, bevor Sie den Text lesen.

/A Warnung

Eine Missachtung dieser Hinweise kann zu Feuer, elektrischen
Schlagen oder anderen Unfallen fiihren, die schwere Verletzungen
oder Tod zur Folge haben kénnen.

/\ Vorsicht

Eine Missachtung dieser Hinweise kann zu elektrischen Schlagen
oder anderen Unfillen fiihren, die Verletzungen oder
Sachbeschddigung der umliegenden Objekte zur Folge haben
kdnnen.

Diese Hinweise sollten beachtet werden, um eine korrekte
Handhabung des Gerates zu gewahrleisten.

Zu beachtende Symbole
VORSICHT ELEKTRISCHER
SCHLAG

Symbole, die Handlungen verbieten

%,

NICHT
ZERLEGEN

Symbole,dieHandlungenvorschreiben

O

STECKER ABZIEHEN



/A Warnung

+ Betreiben Sie dieses Gerat nur mit der vorgeschriebenen Versorgungsspannung, da
anderenfalls die Gefahr von Feuer oder elektrischen Schldagen besteht.

* Fuhren Sie Installationsarbeiten nicht mit nassen Handen aus, da hierbei die Gefahr
elektrischer Schlage besonders groB ist.

* Unterlassen Sie jeden Versuch, das Gerdt zu zerlegen oder umzubauen, da dies zu
Verletzungen oder Beschadigung der internen Schaltungen fiihren kann.

/\ Vorsicht

+ Uberpriifen Sie vor Arbeitsbeginn unbedingt den Zustand von Maschine und
Vorrichtungen, um die Arbeitssicherheit zu gewahrleisten.

+ Schalten Sie unbedingt die Strom- und Luftversorgung sowie andere Antriebskraftquellen
aus, bevor Sie Arbeiten an der Maschine ausfiihren. Anderenfalls kann es zu Feuer oder
Unfallen kommen.

* Achten Sie beim Einschalten der Stromversorgung usw. zum Betrieb der Maschine
darauf, dass Sie sich nicht die Finger in peripheren Maschinen und Vorrichtungen
klemmen.

(@) ii



iv (G)

Hinweise zur Handhabung

Installationshinweise

Beachten Sie bei der Installation dieses Gerdtes die folgenden Punkte, um die
Einstreuung von Rauschen und elektromagnetischen Wellen von anderen Gerdten zu
verhuten.

1. Verlegen Sie Zuleitungskabel und Verbindungskabel nicht zusammen mit
Starkstromkabeln.

2. Halten Sie bei der Installation des Gerates einen Mindestabstand von 0,5 m zu
Hochspannungs-, Starkstromquellen oder Hochleistungsrelais ein.

3. Bringen Sie das Gerdt auf keinen Fall in die Nahe von Magneten oder Quellen
elektromagnetischer Wellen.

- Magnetische Futter oder andere Magnetkraftquellen von ungefahr 6 x 1072 [T]
sollten mindestens 50 mm von den Seitenflachen und mindestens 10 mm von den
Offnungen des Stahlgehiuses der MaBstabseinheit entfernt gehalten werden.

- Falls das Gerdt in der Ndhe von Magnetkraftquellen installiert werden muss,
treffen  Sie  unbedingt angemessene  MaBnhahmen zum  Schutz vor
elektromagnetischer Beeinflussung.

4, Um durch Rauschen verursachte Stérungen zu vermeiden, sollten Mallstab und
Schieber unbedingt geerdet werden.



Hinweise zum Installationsort

1.

Um eine moglichst prazise Positionierung zu erzielen, empfiehlt es sich, die
MaBstabseinheit moglichst nahe am Werkstick oder zum messenden Objekt

einzubauen.
(Je weiter die Malstabseinheit vom Werkstiick entfernt eingebaut wird, desto

groBer werden mechanische Fehler.)

Verwenden Sie die MaB3stabseinheit innerhalb eines Umgebungstemperaturbereichs

von 0 °C bis 40 °C. Einbauorte vermeiden, wo die Mal3stabseinheit direkter

Sonneneinstrahlung und Warmequellen, wie z.B. Motoren, ausgesetzt ist.

Keine Gegenstiande auf die angebaute MalBstabseinheit legen und nicht darauf
treten: UbermaBig starke Einwirkung von Kréften auf die MaBstabseinheit erzeugt
Stérungen.

Qv



Vi (G)



1.

Inhaltsverzeichins

Ubersicht 2
1-1. EINIEItUNEG ccoucveeicicicicceecee e nsenne 2
1-1-1.  Serie SR138R.... w2
1-1-2.  Serie CHO4.......c.covmvivicicc s 2
1-1-3.  Serie GB-ER.....ccoeviviiiiiicccccnes 2
1-1-4.  Serie CEILO....viiviicicicenes 2
1-2. Hauptmerkmale .......cccoocoeveurinernccuncinineneneeneiseciseennenes 2
1-3. Anordnung der Teile.........cocveuiuneurerverncrnereicnerenenenennes 3
1-4. Systemaufbau......cccccvcveivciniiciiineieicceeeee s 3
Bezeichnung und Funktion der Teile.
2-1. Maf3stabseinheit ......ccccocveeirerernirererneneneeseseecesenns
2-2. Anschlusskabel........cccovvininenincinernineneeneecenens 7
Montagemethode 8
3-1. Vor der Montage zu beachtende Vorsichtshinweise......8
3-2. Vorsichtsmafinahmen bei der Montage ...........cccveuueece 9
3-2-1. Uberpriifen der Montagemethode..............covvrvennee. 9
3-2-2. Einstellen des Bewegungsbereichs ...........ccccuu..... 10
3-2-3. Schutz des Kopfanschlusskabels........c.ccccoeurucunns 10
3-2-4. Anbringen einer Schutzhaube..........ccccceeucucunccnce. 10
3-3. Zur Montage benétigte Teile.......ocveivervcincncncicicnnen. 11

3-4. Einbaumafle
<1> Wenn die Parallelitdt und Ebenheit der
MaBstab-Einbauflache bereits zufriedenstellend
genau sind 12

<2> Wenn es sich bei der Einbauflache um eine

Gussflache handelt 13
<3> Montage des Schiebers 15
<4> Entfernen des Schieberhalters ... 18
<5> Kontrolle des Bewegungsbereichs.........ccoccoumeeuunnees 18
<6> Einbau des Kopfkabels 18
<7> AnschlieBen der Kabel 19
<8> Einbau des Zuleitungskabels 21
<9> AnschlieBen der Rundsteckverbinder..........cccccouuune. 22

<10> AnschlieBen der Schnittstelleneinheit an
eine Zahlereinheit 23

<11> Anschlielen der Schnittstelleneinheit an
ein Steuergerat 24
<12> Ausbau der Mafstabseinheit 24

. Elektrische Einstellung des

Anschlusskabel-Schaltkreises 25
<1> Ausbau des oberen GENAUSES .......cccvererrerersrerserernnenns 25
<2> SIN/COS-Signaltiberprifung 26
<3> Prifung des Bezugspunktsignals........c.ccoeevermereene 28
<4> Prifung der Bezugspunktposition..........cceeceeseeeennee 30
. Technische Daten 33
5-1. Allgemeine Daten.......cocecevceneerereeeererernenerenenerensenenne 33

5-2. Abmessungen

. Informationen fiir den Storungsfall.........cceeeruesvecsaesnnces 37

@)1

yssinag



Deutsch

2@

1-1. Einleitung

Falls der Maf3stab der Serie SR138R und das Anschlusskabel
CHO4 separat bestellt wurden, muss vor der Inbetriebnahme
eineelektrische Einstellung fiir das CH04 vorgenommen werden.
Das elektrische Einstellverfahren hiangt davon ab, ob das CH04
einen Seriennummer-Aufkleber hat. Kontaktieren Sie TIhren
Vertreter von Magnescale Co., Ltd., wenn Sie ein CH04 (fritheres
Produkt) ohne Seriennummer-Aufkleber benutzen. Angaben zur
Lage des Seriennummer-Aufklebers finden Sie in Abschnitt ,,2-2.
Anschlusskabel . Dies ist nicht erforderlich, wenn die elektrische
Einstellung zum Zeitpunkt der Bestellung in Auftrag gegeben wurde.
1-1-1. Serie SR138R

Bei den Modellen der Serie SR138R handelt es sich jeweils um
einen linearen Mafistab mit eingebautem Bezugspunkt.

Die relativen Positionen von Maf3stab und Schieber werden mit
Hilfe eines Schieberhalters eingestellt und gesichert.

Unbedingt darauf achten, diesen Maf3stab ausschliefllich mit dem
Anschlusskabel CH04 (Sonderzubehér) zu verwenden.

1-1-2. Serie CHO4

Dies ist ein Spezialkabel mit einer integrierten Schaltung zur
Umwandlung von Signalen der Serie SR138R in ein Allzweck-A/
B-Quadratur-Ausgangssignal. Der Einsatz dieses Kabels mit den
Modellen der Serie SRI38R gestattet den Anschluss von

Magnescale Co., Ltd.-Anzeigeeinheiten (z.B. den Modellen
LH70 und LH71), Steuergeraten und anderen externen Geréten.

1-1-3. Serie GB-ER

Die Serie GB-ER umfasst einen Maf3stab der Serie SR138 sowie
ein Anschlusskabel CHO04-03C, bei dem die erforderliche
elektrische Einstellung bereits werkseitig vorgenommen wurde.

Vor dem gemeinsamen Einsatz sicherstellen, dass die
Seriennummer des Maf3stabs der Serie SR138R mit der
Kombinationsnummer des CH04-03C iibereinstimmt.

1-1-4. Serie CE10

Dies ist ein Verlingerungskabel (Sonderzubehor) fir das
Anschlusskabel.

Bei gemeinsamem Gebrauch mit dem CHO04 ergibt sich eine
Gesamtkabelldnge von bis zu 30 m.

1-2. Hauptmerkmale

* Kompakte Abmessungen und geringes Gewicht, eingebauter
Bezugspunkt

* Einfacher Einbau

* Ausdehnungskoeffizient identisch mit dem von
Werkzeugmaschinen

* Auflerordentlich genaue Positionserkennung

» Auflerordentlich widerstandsfihig gegen Ol und Schmutz



1-3. Anordnung der Teile

1-4. Systemaufbau

Maf3stabseinheit

Mitgeliefertes Zubehor

Klemme 1
Kabelklemmens.............. (2 klein, 4 grof3)
Abstandsstlicke ... wcrevvvssnnss 5
Blendenaufkleber ... 1

H

Unterlegscheiben (KI€in).....cccccoussssssssnn. 2 © ©
Unterlegscheiben (mittelgrof)............. 3 © © 0
+B4x10 2 TT
+Paxs5 «+TTT0TTO
+P4x10 P TRIRIN
+K3x5 2 11

HSB Md4x8 : 17

HSB M4x10 TR
HSB Mdx12 : 1

HSB M5x25 2 ==
Muttern (M5) 2

Sicherungsplatte.....ceeneeeesnsecensnnes 1

e

Systemanschliisse

¢ Serie SR138R

MaBstabseinheit
Verléngerungskabel Anschlusskabel
(Sonderzubehor) (Sonderzubehor)
¥

Anzeigeeinheit
(Sonderzubehdr)

¢ Serie GB-ER

(CH04-03Q)

I
I
Anschlusskabel l
1
1

Anzeigeeinheit Serie
LH70/71 usw.,
Steuergerat
(Sonderzubehor)

@3

yssinag



Deutsch

4(G)

Modellreihe (Serie SR138R)

Modellreihe (Serie GB-ER)

Modellname| Messldnge Mittelfu Modellname Messldange Mittelfu | Anschlusskabellinge | Kabellange
(L) (L) Modellname
SR138-005R 50 mm GB-005ER | SR138-005R 50 mm
SR138-010R 100 mm GB-010ER | SR138-010R 100 mm
SR138-015R 150 mm GB-015ER | SR138-015R 150 mm
SR138-020R 200 mm GB-020ER | SR138-020R 200 mm
SR138-025R 250 mm GB-025ER | SR138-025R 250 mm
SR138-030R 300 mm GB-030ER | SR138-030R 300 mm
SR138-035R 350 mm GB-035ER | SR138-035R 350 mm
SR138-040R 400 mm GB-040ER | SR138-040R 400 mm
SR138-045R | 450 mm Ohne GB-045ER | SR138-045R | 450 mm Ohne
SR138-050R 500 mm GB-050ER | SR138-050R 500 mm
SR138-055R 550 mm GB-055ER | SR138-055R 550 mm
SR138-060R 600 mm GB-060ER | SR138-060R 600 mm CHO04-03C 3m
SR138-065R 650 mm GB-065ER | SR138-065R 650 mm
SR138-075R 750 mm GB-075ER | SR138-075R 750 mm
SR138-085R 850 mm GB-085ER | SR138-085R 850 mm
SR138-095R 950 mm GB-095ER | SR138-095R 950 mm
SR138-105R 1050 mm GB-105ER | SR138-105R 1050 mm
SR138-125R 1250 mm GB-125ER | SR138-125R 1250 mm
SR138-140R 1400 mm GB-140ER | SR138-140R 1400 mm
SR138-160R 1600 mm Inbegriffen GB-160ER | SR138-160R 1600 mm Inbegriffen
SR138-185R 1850 mm GB-185ER | SR138-185R 1850 mm
SR138-205R 2050 mm GB-205ER | SR138-205R 2050 mm
SR138-220R 2200 mm GB-220ER | SR138-220R 2200 mm




2, Bezeichnung und Funktion der Teile

2-1. Mafstabseinheit

Messlangenmarkierung (links)

Seitliche Abdeckung L

Befestigungsbohrung fiir mittlere FuBplatte
Ausrichtmarkierungen
Bezugspunktmarkierung o
|

Mittlere FuBplatte
Messlangenmarkierung (rechts)

Serien-Nr./Bezugspunkt-
positionsanzeige

Mafstabseinbaubohrung
(zwei Bohrungen, an
beiden Enden)

Q
MaRstab 8 \{sms —% % %R }
|

Schieber

plelffela

/ QModellname Q /
e o o d@“@w I = C‘ ;

‘ bio bof-H 86 |

! i —_ I B —

‘“Cﬂ

Seitliche
Abdeckung R

Schieber Schiebereinbaubohrung (zwei Bohrungen)
Schieberhalter e\\ \\9 Mittelpunkt des Schiebers MaRstabseinheit
R /
. - 1l
— | R o | ., y —
/ i I
& Schiebereinbaubohrung (zwei Bohrungen)
3¢
Kopfkabel
Rundsteckverbinder (Stecker)
Schieber . .
o @ Mittelpunkt des Schiebers

Dieser tragt den Leskopf. Wihrend des Versands ist er
dem Schieberhalter gesichert.

mit

Diese Markierung kennzeichnet den mechanischen Mittelpunkt
des Schiebers. Sie dient als Bezugspunkt beim Betrachten der
relativen Position zu den Messldngenmarkierungen.

@) 5

yssinag



Deutsch

6(G)

© Messlangenmarkierungen

Diese kennzeichnen den effektiven Bewegungsbereich
relativ zum Mittelpunkt des Schiebers, tiber den sich dieser

bei Einhaltung der Messgenauigkeit bewegen kann.

Bei Einbau und Verwendung der Mafistabseinheit
unbedingt sorgfiltig darauf achten, dass die Einheit
ausschliefllich innerhalb dieses Bereichs verfahren wird.
Wenn die Mafistabseinheit auflerhalb des
Bewegungsbereichs verfahren wird, kann sie beschadigt

effektiven

werden.

Bezugspunktmarkierung

Diese Markierung gibt die Position an, bei der das
Bezugspunktsignal in Bezug auf die Schiebermitte
ausgegeben wird. Bei einem Mafistab mit Standard-
Spezifikationen ist ein Bezugspunkt am Mittelpunkt der

Messldnge vorgesehen.

Schieberhalter

Hiermit wird der Schieber gegeniiber dem Maf3stab
gesichert, und er sollte nach dem Ausbau sorgfiltig
aufbewahrt werden.

(6]

Modellname
Dies ist die Modellname der Maf3stabseinheit.

Mittlere FuBplatte

Diese wird eingebaut, wenn die Messlinge 1050 mm oder
groBler ist und muss beim Einbau der Mafistabseinheit
befestigt werden.

Serien-Nr./Bezugspunktpositionsanzeige

Diese kennzeichnen die Serien-Nr. und die Bezugspunkt-
position der Maf3stabseinheit an.

Fir die Serie GB-ER ist sie dieselbe wie die Kombinations-
Nr. des dazugehorigen Anschlusskabels.

Bei diesem Mafistabssystem muss die Seriennummer
der Mafistabseinheit mit der Kombinationsnummer des
Anschlusskabels (Serie CH04) {ibereinstimmen, wenn diese
gemeinsam verwendet werden.



2-2. Anschlusskabel

CHO4: gehort nur bei der Serie GB-ER zur Ausstattung

Wenn die Teile getrennt bezogen werden, ist eine elektrische
Einstellung erforderlich.

Schnittstelleneinheit @§] Modellname

P Statuslampe

Ein-/Ausgangsanschluss

6 Kombinationsnummer

[i

B

) Rundsteckverbinder
(Buchse)

Y Zuleitungskabel

Seriennummer
@ Schnittstelleneinheit-Befestigungsgewinde

.

® 060 °©

Schnittstelleneinheit

Die Schnittstelleneinheit wird an die Schnittstelle an der
Riickwand der Anzeigeeinheit angeschlossen.

Die Schnittstelleneinheit verfiigt tiber eine Schaltung, die
optimal elektrisch eingestellt wurden.

Zuleitungskabel

Dieses schiitzt die Zuleitungen im Inneren.

Modellname

Rundsteckverbinder (Buchse)

Dieser dient zum Anschluss an den Rundsteckverbinder
(Stecker) der Mafistabseinheit.

Ein-/Ausgangsanschluss

Maf3stab- und Bezugspunktsignale werden hier ausgegeben,
wenn eine Gleichspannung von 5 V angelegt wird.

Kombinationsnummer

Bei der Serie GB-ER ist diese mit der Serien-Nr. der
passenden Maf3stabseinheit identisch.

Statuslampe

Diese Lampe dient zur Kontrolle der Signale.

Leuchtet griin  : Normaler Zustand

Leuchtet orange : Warnung (Signalpegelabfall)

Leuchtet rot : Fehlerzustand (Signalpegelabfall)

Rot brinkend  : Fehlerzustand (Uberdrehzahl)
Schnittstelleneinheit-Befestigungsgewinde

Die Schnittstelleneinheit kann mit der Sicherungsplatte und
Schraube (M3, Tiefe 3 mm) in Arbeitsstellung befestigt
werden.

Seriennummer

@7

yssinag



Deutsch

8@

3. Montagemethode

3-1. Vor der Montage zu beachtende
Vorsichtshinweise

VorderMontageistunbedingtder Abschnitt,,.Vorsichtsmafinahmen
bei der Montage® zu lesen.

Zerlegen verboten

<MaBstabseinheit>

« Die Mafistabseinheit darf nicht zerlegt werden. Anderenfalls
ist die Genauigkeit nicht gewihrleistet. Ausschliellich der
Schieberhalter kann entfernt werden.

<Anschlusskabel>

o Da das Anschlusskabel bereits werkseitig eingestellt wurde,
darf es nicht auseinander gebaut werden. Anderenfalls wird die

Daten

moglicherweise nicht erreicht.

Bei der Montage sicherstellen, dass die Seriennummer des
Maf3stabs der Serie SR138R mit der Kombinationsnummer des
Anschlusskabel CH04 iibereinstimmt.

in den technischen angegebene  Genauigkeit

UbermiBigen Druck vermeiden

o Die Mafistabseinheit darf generell keinem iiberméfligen Druck
Maf3stabseinheit besteht aus
mechanischen und elektromagnetischen Bauteilen, die mit
hochster Werden Bauteile
tiberméfligem Druck ausgesetzt, kann dies eine betrachtliche

ausgesetzt werden. Die

Prazision gefertigt wurden.

Herabsetzung der Leistung und Verkiirzung der Lebensdauer
des Gerites zur Folge haben.

o Wihrend der Montage und des Betriebs
Schnittstelleneinheit des Anschlusskabels
tbermifligen Druck ausgesetzt werden. Im Inneren der

darf die
keinem

Schnittstelleneinheit befinden sich elektrische Prazisionsteile,
die eingestellt sind. Werden derartige Teile {ibermafligem
Druck ausgesetzt, kann dies eine betrichtliche Herabsetzung
der Leistung und Verkiirzung der Lebensdauer zur Folge
haben.

o Beim Tragen miissen Mafistab und Schieber stets gemeinsam
gestiitzt werden. Der Maf3stab darf nicht am Kopfkabel, an den
Rundsteckverbindern oder anderen Bauteilen getragen

werden.



3-2. VorsichtsmaBnahmen bei der Montage

Um durch Rauschen verursachte Stérungen zu vermeiden, sollten
Maf3stabseinheit und Schieber unbedingt geerdet werden.

3-2-1. Uberpriifen der Montagemethode

Vergewissern Sie sich, dass die Mafistabseinheit in der gezeigten

Position montiert werden kann (Abb. 3-1).

* Den Maf3stab keinesfalls in einer anderen Richtung einbauen,

da hierdurch Schwierigkeiten bei der Bedienung und Wartung
auftreten konnen.
(Vorzugsweise ist Montageposition A zu verwenden: Schneid6l
und Spdne konnen dadurch wirksam ferngehalten werden.)
(Montageposition B darf nur dann verwendet werden, wenn
sichergestellt ist, dass weder Schneidfliissigkeit noch Spéne in
das Innere des Maf3stabs eindringen kénnen.)

Empfehlung A _ B

Abb. 3-1 Einbaurichtung der Maf3stabseinheit

Bei vertikaler Montage der Maf3stabseinheit ist unbedingt darauf
zu achten, den Schieber der Mafistabseinheit auf der dem
Werkstiick oder Schneidwerkzeug entgegengesetzten Seite zu
montieren.

Schieber

Mafstab

Schneidwerkzeug

Abb. 3-2 Vertikale Montage der MaB3stabseinheit

@9

yssinag



Deutsch

10 (@)

3-2-2. Einstellen des Bewegungsbereichs

Die Mafistabseinheit ist innerhalb des in Abb. 3-3 gezeigten
Betriebsbereichs zu montieren.

* Ein Leerweg (bei Mafistiben mit einer Messlange von 200 mm
etwa7 mm aufderlinken und rechten Seite der Maf3stabseinheit
und 15 mm bei Mafistiben mit einer Messlinge von 250 mm) ist
fiur die Bewegung des Schiebers vorgesehen. Besonders
sorgfiltig darauf achten, dass der Schieber nicht tiber diesen
Grenzwert hinaus verfahren wird, da anderenfalls der Maf3stab
beschadigt werden kann.

* Mechanische Begrenzungsvorrichtungen (Anschlige, usw.)
sind bei solchen Schiebern erforderlich, die sich iiber den
effektiven Bewegungsbereich der Mafistabseinheit hinaus
bewegen konnen. In derartigen Fallen unbedingt darauf achten,
dass

vor dem Einbau der Maf3stabseinheit geeignete

Mafinahmen getroffen werden.

Markierungen fiir
die Messlange

Markierungen fir
die Messlange

[Nad)
5]

28 = 180

Mittelpunkt des Schiebers

Den Maf3stab so einbauen, dass der Mittelpunkt des Schiebers
innerhalb dieses Bereichs liegt (effektiver Verfahrbereich).

Abb. 3-3 Bewegungsbereich

3-2-3. Schutz des Kopfanschlusskabels

Da das Kopfkabel eine mit der Mafistabseinheit integrierte
Ausfiihrung besitzt, ist bei der Montage der Mafistabseinheit
sorgfiltig darauf zu achten, dass kein Druck auf das Kabel
ausgeiibt wird. Insbesondere darf nicht stark am Kabel gezogen
einen

oder dieses wiederholt gebogen werden, da dies

Kabelbruch verursachen kann.
3-2-4. Anbringen einer Schutzhaube

Bei Montage der Maf3stabseinheit in einer Position, in der sie
Spdnen und Schneidfliissigkeit ausgesetzt ist, muss wie in Abb.
3-4 gezeigt eine Schutzhaube dartiber angebracht werden, um die
hohe Leistung der Maf3stabseinheit aufrechtzuerhalten.

Abb. 3-4 Beispiel einer Stutzbaube



3-3. Zur Montage bendétigte Teile

Mitgeliefertes Zubehor

Innensechskantschraube ...,
M4x10 zur Befestigung des Maf3stabs
(2 Stck. bei Maf$stiben von L<1000 mm)

Innensechskantschraube
M4x8 zur Befestigung des Schiebers.........ccocvcuvcnerncrncencen.
M4x12 zur Befestigung des Schiebers

Flachkopfschraube
Ma4x5 fiir Kabelschelle (Klein) .......ccooevveeevveveeeeeeierennen
M4x10 fiir Kabelschelle (grofi) ........ccovceuivniuneceniunecercennnes
M4x5 fir Befestigung der Schnittstelleneinheit...............
M3x5 fiir Befestigung der Sicherungsplatte.........c.c.cone...

Unterlegscheibe (mittelgrof8) mit 4-mm-Bohrung
zur Befestigung des Maf3stabs .......ccvcveevevvervenncrncrncnncncnnnes
(2 Stck. bei Maf3stiben von L<1000 mm)

Unterlegscheibe (klein) mit 4-mm-Bohrung..........cccccoccvvrunninneee
zur Befestigung des Schiebers

Kabelschelle zur Befestigung des Zuleitungskabels (grof) .......

BlendenaufKIeber ...
Zum Verdecken der Schraubenbohrungen nach
Entfernen des Schieberhalter

Innensechskantschraube ...
M5x25 zur Befestigung des Schiebers

SeChSKANTMULLET ....vuvrirereceeierirerercee e nsenaees
M5 zur Befestigung des Schiebers

AbStandSStick ...
t=0,1 zur Befestigung des Schiebers

Klemme zum Einbau des Rundsteckverbinders........cc.cccoeuuence 1
Selbsthemmende Flachkopfschraube
M4x10 zur Befestigung der Einbauklemme...................... 2

Kabelklemme zur Befestigung des Kopfkabels (klein) .............. 2
Sicherungsplatte fiir Befestigung der Schnittstelleneinheit....... 1

Vom Kunden bereitzustellende Werkzeuge und Teile

Halterung zum Einbau des Maf3stabs..........cocceuvererrevrcunennee 1bis2
(far Flache A und B)

Halterung zum Einbau des Schiebers ..., 1
(fiir Fliche C)

Messtaster (oder Messuhr) von 0,01 mm.......cccccoevevevevereneee 1bis2

Inbusschliissel fiir M2,6 (2 M) ...ovevevevererererererereereee e eesesesesenes 1

Inbusschliissel fiir M4 (3 MM).....coevevevererereeererereereeeeeeeeesesesenes 1

Inbusschliissel flir M5 (4 MM)...c.cevereverererererererererereeeeeeeresesesesenes 1

GewindebORTer M4 ........ccvvvieiriniieinirieeieeneseiesesessssssessessssenns 1

BORNIETr 83,2 MM ettt se e sensenas 1

Elektrische BOhrmaschine .........cococeveeeeerevieeerenecereseeeseseeennans 1

Zwischenlagen, Abstandsstiicke .........veveurrereererncereerernieenne mehrere
t=0,05 - 0,2 mm

Kreuzschlitzschraubendreher fir M2,6 ....c.oooveeeeeveveeeeeeeeeeeeeenene 1

Gabelschliissel 17 mm (oder vergleichbares Werkzeug) .............. 2

Achtung: L = Messlinge
t = Dicke

@11

yssinag



Deutsch

12 (@)

3-4. Einbaumalfe

[//[01 [MG | 8 oder gréBer
ZI A
25 12 25 25
A e
98 —m/ | e § B
( | : 1 0=l = B
c=1i=LTT
ZI
/101 MG ] C—

Abb. 3-5 Einbaumalle

<1> Wenn die Parallelitdt und Ebenheit der
MaRstab-Einbauflache bereits
zufriedenstellend genau sind

Wenn die Maf3stab-Einbauflidche bereits zufriedenstellend genau
ist und ihre Parallelitit und Ebenheit die nachfolgend
angegebenen Spezifikationen erfiillen, den Maf3stab lediglich
befestigen.

MaBstabseinheit mit einer Messlinge von weniger als
1050 mm (ohne mittlere FuBBplatte)

Verwendete Schrauben/Anzugsmoment:
Innensechskantschrauben M4x10 (2 Stck.), 2 Unterlegscheiben
(M)/350 N-cm

MaBstabseinheit mit einer Messlange von 1050 mm

oder ldnger (mit mittlerer FuBBplatte)

Verwendete Schrauben/Anzugsmoment:
Innensechskantschrauben M4x10 (3 Stck.), 3 Unterlegscheiben
(M) /350 N-cm

Ebenheit der Flachen A, B

Parallelitit der Flichen A, B zur innerhalb von 0,1 mm

Bewegung des Maschinentischs

Flache A: Maf3stab-Verankerung
Flache B: Ma3stab-Montage

Den in Abb. 3-5 gezeigten Bereich fiir die Flache A vorsehen. Es
ist jedoch zu beachten, dass die Bedingungen fiir die oben
angegebenen Toleranzen sind: (i) keine extreme Rauhigkeit der
Einbaufliachen und (ii) keine Hindernisse auf der Einbaufliache
zwischen der rechter und linken Einbaufléche.



<2> Wenn es sich bei der Einbauflaiche um eine
Gussflache handelt

Den MaB3stab mit den Einbauhalterungen

befestigen

(1) Wenn es sich bei der Einbaufliche um eine
Gussflidche handelt und die Parallelitit nicht
zufriedenstellend ist
Einbauhalterungen verwenden und diese so justieren, dass
die in <1> vorgeschriebenen Spezifikationen erfiillt werden.
Die Einbauhalterungen werden zumindest an den Fuf3platten
des Mafistabs benétigt. Hierbei ist jedoch zu beachten,
dass diese Halterungen lang genug sein miissen, um die
Parallelitit der Fiifle innerhalb des Maschinentischweges
messen zu konnen.
Falls eine Storung der Temperaturverfolgungs-Leistung der
Maschine auftritt, sind die Einbauhalterungen probeweise
iiber der gesamten Linge der Maf3stabseinheit zu platzieren.

Parallelitétsmessung der Flache A

T
e
e ——

> |

Halterung

Messtaster

Parallelitétsmessung der Flache B

/
' 
' 

> |

Abb. 3-6 Parallelitditsmessung der Einbauhalterungen

Falls die Einbauhalterung eine Ankerfliche aufweist, ist sie
so zu bearbeiten, dass die Messwerte der Flache innerhalb
des in Abschnitt <1> angegebenen Bereichs liegen. Die
Einstellungen nach dem in (4) beschriebenen Verfahren
vornehmen, wenn keine Ankerfliche vorhanden ist. Das
Verfahren in (4) ist ebenfalls anzuwenden, wenn die
erforderliche Genauigkeit der Einbaufldche nicht gegeben
ist.

yssinag



Deutsch

(2) Kontrolle der Einbauposition und Gewindeschneiden
Prifen, ob die Parallelitit zum FEinbau des Maflstabs der
Spezifikation entspricht, und dann entsprechend der
Ubersichtszeichnung auf Seite 34 ein Gewinde fiir
M4-Schrauben mit 10-mm-Tiefe bohren.

(3) Einbau des Maf3stabs
Den Mafstab zunidchst provisorisch mit den M4x10
Innensechskantschrauben und den Unterlegscheiben (grof3)
befestigen und 30 Minuten unberiihrt lassen, damit sich der
Maf3stab der Umgebungstemperatur angleicht. Dann den
Maf3stab endgiiltig befestigen.

(4) Messung der Parallelitiat des Mastabs zur
Bewegung des Maschinentisches
Einen Messtaster oder eine Messuhr direkt an der Stelle
ansetzen, wo sich die Ausrichtmarkierung (Abb. 3-7, @) an
der Seite des Maf3stabs befindet, und priifen, ob der Maf3stab
einwandfrei parallel zur Bewegung des Maschinentisches
eingebaut ist.

? @

- (> Ausrichtmarkierung

Abb. 3-7 Priifung der Parallelitdt zwischen Mal3stab
und Maschinentischbewegung

Die Messuhr direkt auf jede Ausrichtmarkierung setzen, um die
Parallelitit zu messen, und den Unterschied zwischen den zwei
Ausrichtmarkierungen auf innerhalb von 0,08 mm ausrichten:
Bei Maf3stiben mit einer Messlinge von 1050 mm oder grofier
die Parallelitat zwischen den beiden Ausrichtmarkierungen auf
innerhalb von 0,08 mm ausrichten.

Da auf Mafistiben mit einer Messlinge von 150 mm oder
weniger keine Ausrichtmarkierungen vorhanden sind, den
Messtaster oder die Messuhr direkt auf die Mafistabseinheit
setzen und priifen, ob die Abweichung an den beiden Enden des
Maschinenweges innerhalb von 0,08 mm liegt.

\ ZW Asnchtmarklerungen

Ausrlchtmark|erungen
Unterlegschelbe

(mittelgroR) ""r,
M4x10 9

Abb. 3-8 Kontrolle der Parallelitat anhand der Ausrichtmarkierungen




(5) Wenn die vorgeschriebene Parallelitat der <3> Montage des Schiebers
MaBstab-Einbauhalterung nicht erzielt werden

kann (1) Wenn die Parallelitdt und Ebenheit der

Abstandsstiicke unter die Fiile legen und den Messtaster Einbauflache bereits zufriedenstellend genau sind
oder die Messuhr auf jede Ausrichtmarkierung setzen, wie in Wenn die Einbaufliche bearbeitet ist und ihre Parallelitit
(@ in Abb. 3-7 gezeigt, um die Parallelitit zu messen, und und Ebenheit die nachfolgend angegebenen Spezifikationen
den Unterschied zwischen den Ausrichtmarkierungen auf erfiillen, den Schieber lediglich befestigen.

Verwendete Schrauben/Unterlegscheiben:
Innensechsknatschrauben M4x12 (2 Stck.),
2 Unterlegscheiben (klein)
Anzugsmoment: 350 N-cm

innerhalb von 0,08 mm ausrichten.

Bei einer Maf3stabseinheit mit einer Messldnge von mehr als
1050 mm zusatzlich sicherstellen, dass die Parallelitit um
die mittlere Fuf3platte herum ebenfalls 0,08 mm nicht
liberschreitet. Ebenheit der Fldche Cund D innerhalb von 0,05 mm

Parallelitat der Flache € und D zur
Bewegung des Maschinentisches

innerhalb von
Parallelitat der Flachen B und C 0,05 mm/60 mm

Parallelitat der Flachen B- D

Abstand zwischen den Flachen
BundC

8,7 bis 8,8 mm

Fliche A : Maf3stab-Verankerung
Flache B : Mafistab-Montage
Fliche C,D : Schieber-Montage

Den Maschinentisch verfahren, bis die Einbaufliche
unmittelbar am Schieber liegt.

Zunichst die mitgelieferten Abstandsstiicke verwenden, um

den Spalt zwischen der Einbaufliche und dem Schieber
auszufiillen, und dann den Schieber befestigen. Dann die
Schrauben entfernen, mit denen der Schieberhalter befestigt

ist. Bei diesem Vorgang sorgfiltig darauf achten, dass
Schieber und Einbauhalterung sich nicht beriihren. (G) 15

yssinag



Deutsch

16 (G)

(2)

[Wenn die mitgelieferten Abstandsstiicke

(t=0,1 mmx5) nicht ausreichen]

Um die Abstinde zwischen den Einbauflichen und dem
Schieber zu fullen, die Schrauben losen, mit denen der
Schieberteil des Schieberhalters befestigt ist, und den
Schieber gegen den Mafistab driicken. Dann die Schrauben
in diesem Zustand festziehen.

Wenn der Abstand zwischen den Flachen B und C
genau auf 9 mm eingestellt ist

Die Schrauben 16sen, mit denen der Schieberhalter befestigt
ist, und den Schieber mit der Hand bewegen, um ihn auf die
Halterungen auszurichten. Dann den Schieber an der
Position 42 +0,2 mm sichern, wie in der Abb. 3-9 gezeigt. Es
sind keine Abstandsstiicke erforderlich.

Nicht versuchen, die Halterungsseite zu bewegen, wihrend
der Schieberhalter angebracht ist, da die Halterungen dabei
gegen den Schieber schlagen kénnen.

42+0,2

Y

8,7 bis 8,8

‘_
T

(3) Wenn die Schiebereinbaufldche nicht bearbeitet

ist

Wenn die Einbaufliche der Maschine eine Gussfliache ist,
eine Einbauhalterung verwenden. Eine Einbauhalterung auf
die Unterseite des Schiebers legen, ohne die Schauben zu
l6sen, mit denen der Schieberhalter befestigt ist. Die Hohe
der Einbauhalterung gegeniiber dem Schieber justieren und
mit den mitgelieferten M4x12-Schrauben befestigen.

MaBstab 2-Unterlegscheiben

Schieberhalter (Klein)

s i 5
J ; / o
© © —F £
777777777777777 ! v
| 2
****** @ ] Oht 13
—4 °
oL Jde¢ SRR
N %
2-M4 x12
Schieber . (mitgeliefert)
Einbauhalterung 4t bis 6t

Abb. 3-10



(4) Wenn die Halterung an der Schieberoberseite

befestigt wird

Die Einbauhalterung auf die Oberfliche des Schiebers
ausrichten und die Halterung so justieren, dass die Hohe von
der Maf3stab-Einbaufliche auf 21+0,1 mm gebracht wird.
Sicherstellen, dass die verwendete Einbauhalterung eine Form
aufweist, die den vorspringenden Teil des Schieberhalters
aufnimmt. Wie in der Abb. 3-11 gezeigt, den Schieber mit den
beiden Schrauben (M5x25-Innensechskantschrauben) und
zwei Muttern (M5) befestigen.

(5) Wenn die Halterung an der Schieberriickseite

befestigt wird

Die Einbauhalterung auf die Riickseite des Schiebers
ausrichten, ohne die Schraube zu losen, mit der der
Schieberhalter gesichert ist, und die Halterung dann unter
Justierung ihrer Hohe mit den zwei mitgelieferten M4x8-
Schrauben befestigen.

Vorstehender Teil des Schiebers

-~ e | 25
/ Muttern
2-Msx25 [ (mitgeliefert)

(mitgeliefert) Schieber
6t bis 8t 21+0,1

Einbauhalterung

N
w
T\'_'Q

Am_\

e 9

42+0,2

O]
©

.

—

g‘ Einbauhalterung
~

2-M4x8 (mitgeliefert)

Abb. 3-1

Abb. 3-12

* Die effektive Schraubentiefe des Schiebers betrigt
4,5 mm.
Wenn die Dicke der Einbauhalterung weniger als 4 mm
betriagt, Unterlegscheiben zur Justierung der Dicke
verwenden.

yssinag



Deutsch

18 (@)

<4> Entfernen des Schieberhalters

Die vier Schieberhalters

entfernen und den Schieberhalter selbst abnehmen.

o Unbedingt daran denken, die Blendenaufkleber (mitgeliefert)
zum Verdecken der Schraubenbohrungen aufzukleben,
nachdem der Schieberhalter entfernt wurde. Wenn diese
Bohrungen nicht verschlossen werden, kénnen sich hier Spane,
Schneidol oder Staub festsetzen und sich dadurch die
Genauigkeit des Mafistabs verdndern. Einen Kugelschreiber
verwenden und das Datum des Einbaus und den Namen des
Verantwortlichen auf dem Blendenaufkleber vermerken.

M2,6-Befestigungsschrauben des

Vier M2,6-Schrauben entfernen

Blendenaufkleber
anbringen (mitgeliefert)

Abb. 3-13 Entfernen des Schieberhalters

Den Schieberhalter und die vier M2,6-Schrauben nach dem
Ausbau aufbewahren.

<5> Kontrolle des Bewegungsbereichs

Nach dem Einbau von Mafistab und Schieber die Maschine
iiber die ganze effektive Lange des Mafistabs verfahren, um die
Messlange des Mafstabs zu priifen und festzustellen, ob sich
die Maschine innerhalb der Messlinge bewegt. Unbedingt
beachten, dass die Mafistabseinheit beschiddigt werden kann,
wenn der Maschinenweg den Bewegungsbereich des Schiebers
(Messlange + Leerweg) tiberschreitet.

<6> Einbau des Kopfkabels

Das Kopfkabels mit den Kabelschellen so befestigen, dass es
nicht mit beweglichen Teilen der Maschine in Berithrung kommt.

Da das Kopfkabel eine mit der Maf3stabseinheit integrierte
Ausfiihrung besitzt, ist bei der Montage der Mafistabseinheit
sorgfiltig darauf zu achten, dass kein Druck auf das Kabel
ausgeiibt wird. Insbesondere darf nicht stark am Kabel gezogen
oder dieses wiederholt gebogen werden, da dies
Kabelbruch verursachen kann.

3

einen

Die Kabelschelle
mit einer M4 x 5-Kabelschellenschraube

befestigen. (mitgeliefert)

Abb. 3-14



<7> AnschlieBen der Kabel

Der Abstand zwischen der Serie SR138R und GB-ER und dem m
Anschlusskabel kann dadurch vergrofiert werden, dass ein als Die maximale
Sonderzubehor erhaltliches Verlingerungskabel (Serie CE10)
dazwischen geschaltet wird.

Gesamtlinge des Kabels

Verlidngerungskabel betriagt 30 m.

einschliefllich

MaBstabseinheit

(CE10- **(C)

\
: Verlangerungskabel
\

44 Kabellange 44

[

cerosec g [T T G
7 2

Rundsteckverbinder (Buchse) Rundsteckverbinder (Stecker)

=

218

>

Anschlusskabel (CH04-03C)

Einheit : mm
Modellname | Kabelldnge
CE10-01C m
CE10-03C 3m
CE10-05C 5m
CE10-10C 10m

Abb. 3-15

(G) 19

yssinag



Deutsch

20 (q)

o Bei der Serie GB-ER unbedingt darauf achten, das Kabel so
anzuschlieflen, dass die Serien-Nr. der Maf3stabseinheit mit der
Kombinations-Nr. des Anschlusskabels tibereinstimmen.

o Falls der Mafsstab SR138R und das Anschlusskabel CH04
separat bestellt wurden, muss vor der Inbetriebnahme eine
elektrische Einstellung fiir das Kabel CH04 vorgenommen
werden.

(sieche Kapitel 4. Elektrische Einstellung des Anschlusskabel-
Schaltkreises)

Steckerseite

Aussparung
Buchsenseite

Teil C

Teil A .
Steckerseite
Von Hand in

Pfeilrichtung drehen

Teil B

Spannmutter

Buchsenseite

Abb. 3-16




(3Einen
Schraubenschliissel
anTeil AundB
ansetzen und in
Pfeilrichtung
drehen.

o Die Steckverbinder mit einem Schraubenschliissel oder einem
anderen Werkzeug auf ein Drehmoment von 150 bis 250 N-cm
anziehen. Die Wasserdichtigkeit des Gerdtes ist nur dann
gewidhrleistet, wenn die Steckverbinder auf das vorgeschriebene
Drehmoment angezogen werden.

o Die Schraubenschliissel zum Anziehen der Steckverbinder

nicht an Teil A und C ansetzen.

Zum Entfernen

Einen Schraubenschliissel TeilC  steckerseite
an Teil A und C ansetzen
und in Pfeilrichtung
drehen.

Die Schraubenschliissel zum Losen der Steckverbinder nicht an
Teil A und B ansetzen

<8> Einbau des Zuleitungskabels

Das Zuleitungskabel mit den Kabelschellen so befestigen, dass es
nicht mit beweglichen Teilen der Maschine in Berithrung kommt.

Zu diesem Zeitpunkt ist besondere Sorgfalt geboten, da es
erforderlich sein kann, das Kabel etwas durchhdngen zu lassen,
falls dies durch den Betrieb der Maschine erforderlich sein sollte.

Die Kabelschelle
mit einer M4 x10-Kabelschellenschraube
befestigen. (mitgeliefert)

Abb. 3-19

yssinag



Deutsch

22 (G)

<9> AnschlieBBen der Rundsteckverbinder

Die miteinander verbundenen Stecker- und Buchsenteile der
Rundsteckverbinder mit der mitgelieferten Klemme sichern. Die
Steckverbinder in jedem Fall sorgfiltig sichern, da sie Gefahren
heraufbeschworen konnen, falls sie sich lésen sollten.

(@ Die Steckverbinder in die offene Seite der Klemme
einpassen.

(@ Die obere und untere Seite der Klemme mit den
mitgelieferten Schrauben (+B M4x10) zusammenfiigen.

(@ Die Schrauben fest anziehen, bis sich die obere und untere
Kante der Klemme beriihren.
Dann prifen, ob die Steckverbinderteile einwandfrei
festsitzen.

Einbauposition und AuBenabmessungen der Klemme

|

) _ Y
j-

[

<
™

30

54

Nach dem Einbau muss der Auflendurchmesser der Klemme mit
dem der Steckverbinder identisch sein.

Mit selbsthemmenden
Flachkopfschrauben
befestigen (+B M4 x10)

Klemme

Festziehen, bis die
Kanten Kontakt
herstellen.

Abb. 3-20




<10> AnschlieBen der Schnittstelleneinheit an
eine Zahlereinheit

Wenn das Anschlusskabel fiir die Serie SR138R elektrisch
eingestellt werden muss, siche den Abschnitt ,4. Elektrische
Einstellung des Anschlusskabel-Schaltkreises.

(@ Nachpriifen, dass die Stromversorgung der Anzeigeeinheit
ausgeschaltet ist. Dann die Schnittstelleneinheit des
Anschlusskabels an die Buchse 1-3 an der Riickwand der

Anzeigeeinheit anschlieflen.

Die Einbauachse der Maf$stabseinheit und den Anschlusszustand
der Anzeigeeinheit erneut priifen.

(2 Die Schnittstelleneinheit mit den Schrauben befestigen.
(Anzugsdrehmoment: 60 N-cm)

Rickwand der
Anzeigeeinheit

Abb. 3-21

(G) 23

yssinag



Deutsch

24 (G)

<11> AnschlieBen der Schnittstelleneinheit an ein

Steuergerit

Die Schrauben (M3x5) zur Befestigung der mitgelieferten
Sicherungsplatte an der Schnittstelleneinheit verwenden.

(@ Die mitgelieferten Schraube (M4x5) zur Befestigung von (1)
an der Montagefliche verwenden.

Zwei M4-Gewindebohrungen in der Montageflache anbringen.

Abb. 3-22

<12> Ausbau der Maf3stabseinheit

Wenn eine Maf3stabseinheit, die in eine Maschine eingebaut
worden ist, wieder entfernt werden soll, unbedingt darauf achten,
den Schieber mit dem Schieberhalter am Maf3stab zu sichern.
Beim Ausbau ist der numerischen der

Reihenfolge
nachstehenden Abbildung zu folgen.

(2 Den Schieber mit den vier M2,6-Schrauben befestigen.

(@ Den Blendenaufkleber ?
abziehen. f

(3 Die Schrauben Isen
und von der Maschine
abnehmen.

Abb. 3-23 Ausbau der MaR3stabseinheit

Den Schieber wie gezeigt am Mafistab befestigen und die
Ausrichtung von Mafistab und Schieber in denselben Zustand
zuriickversetzen wie vor dem Einbau. Hierdurch wird ein
spaterer erneuter Einbau erleichtert.



4, Elektrische Einstellung des Anschlusskabel-Schaltkreises

(Nur Serie SR138R)

*Die in diesem Abschnitt beschriebenen Mafinahmen sind bei
der Serie GB-ER nicht erforderlich, weil der Versand
gemeinsam mit dem Anschlusskabel erfolgt und die elektrische
Einstellung bereits werkseitig vorgenommen wurde.

Bei Anschluss der Serie SRI38R an eine Anzeigeeinheit ein
Anschlusskabel der CHO04 Serie (Sonderzubehor) verwenden.
Das Anschlusskabel muss an die verwendete Maf3stabseinheit
angepasst werden. Diese Einstellung hat gemif3 dem nachfolgend
beschriebenen Verfahren zu erfolgen.

Die elektrische Einstellung ist erforderlich, um das Signal der
Mafistabseinheit zu optimieren. Wenn daher die Einstellung
nicht nach Vorschrift erfolgt, wird die in den technischen Daten
angegebene Genauigkeit nicht erreicht.

Wenn die Mafistabseinheit und das Anschlusskabel (Serie CH04)
fir die Anzeigeeinheit gemeinsam bestellt werden, erfolgt der
Versand bereits in einwandfrei eingestelltem Zustand, so dass
keine Einstellung erforderlich ist. Die Mafstabseinheit und
das Kabel so anschlieflen, dass die Seriennummer auf der
Mafistabseinheit mit der Kombinationsnummer auf dem
Anschlusskabel iibereinstimmt.

Erforderliche Werkzeuge
o Oszilloskop
(Empfindlichkeit: 0,01 V oder mehr,
Frequenzbandbreit: 1 MHz oder mehr)
Eingangsempfindlichkeit : 0,1 V Gleichspannung/Teil.
(bei einer Sonde 10:1)

Horizontale Ablenkung : 50 ms/Teil. bis 0,5 ms/Teil.
Triggerquelle : INT
Triggerbetriebsart : AUTO

o Kunststoff-Schlitzschraubendreher (zum Drehen des
Trimmers)

o Kreuzschlitzschraubendreher
(zum Aus- und Einbau des oberen Gehauses)

<1> Ausbau des oberen Gehauses

Die zwei M2x8-Schrauben entfernen, mit denen das obere
Gehause der Schnittstelleneinheit befestigt ist, und das obere
Gehduse entfernen.

G) 25

yssinag



Deutsch

<2> SIN/COS-Signaliiberpriifung

] r==s9555[ || Oszilloskop
[®)
Hinweis| Sk
=0
o Unbedingt darauf achten, die Schnittstelleneinheit 0065 Le
auszuschalten, bevor die Sonde des Oszilloskops daran T . CH1 CH2

angebracht oder abgenommen wird.
o Der Prufstift der Schnittstelleneinheit besitzt eine geringe
mechanische Festigkeit, so dass die Verbindung iiber einen IC-

1 Stift CN2-5 (2) m
Clip 0.A. hergestellt werden sollte. =g ! ~J
« Nachpriifen, dass die Schnittstelleneinheit ausgeschaltet ist. i — / Bj
o Siehe die Angaben im Abschnitt iiber das Abnehmen und - ‘ °
Anbringen der Abdeckung der Schnittstelleneinheit. Schalter 1 L L7
(Bezugspunktschalter
POs1) J TP5 (ZG)

(1) Die Sonde CH2 des Oszilloskops mit den Priifstiften TP1 Schalter 2
(SIN) und TP4 (GND) der Schnittstelleneinheit verbinden. (Bezugspunktschalter

POS2) TP3 (REF)
(@ Die Sonde CHI des Oszilloskops mit den Priifstiften TP2
p P4 (GND)
(COS) und TP4 (GND) der Schnittstelleneinheit verbinden. \/7
RV5 (REF DC) _ TP2 (COS)

RV6 (REF-Amplitude)

TP1 (SIN)
RV3 (COS DQ)

RV4 (COS-Amplitude)
RV1 (SIN DC)

RV2 (SIN-Amplitude) Signaleinstellteil-Detailansicht

Abb. 4-2
26 (G)



@ @ ® ©

Den Schalter TIME/DIV am Oszilloskop auf den Modus
X-Y einstellen.

Die Deviationsempfindlichkeit (VOLTS/DIV) von CH1 und
CH2 am Oszilloskop auf 500 mV/Teil. einstellen.

Die Eingangskopplungsschalter von CH1 und CH2 am
Oszilloskop auf DC stellen.

Stellen Sie den Offset von CH1 und CH2 des Oszilloskops
auf 1,3 V ein. (Abb. 4-3)

Priifung und Einstellung des Gleichspannungspegels

des SIN/COS-Signals
Den Mafstab verschieben und nachpriifen, dass der
Mittelpunkt der Lissajous-Kurve (Abb. 4-4) diber die
gesamte Lange innerhalb des vorgeschriebenen Wertes liegt.
Falls der Mittelpunkt nicht innerhalb des vorgeschriebenen
Wertes liegt, den Gleichspannungspegel so
dass der Mittelpunkt der
vorgeschriebenen Wert eingestellt ist.
Vorgeschriebener Wert des Mittelpunkts der
Lissajous-Kurve = 1,3 V £0,04 V
Trimmer fiir Einstellung des Gleichspannungspegels
RV1 (SIN) : Richtunga
RV3 (COS): Richtung b

justieren,

Lissajous-Kurve auf den

Abb. 4-3

(@ Die Schnittstelleneinheit einschalten.

N

Abb. 4-4

G 27

yssinag



Deutsch

28 (G)

(® Prifung und Einstellung der SIN/COS-Signalamplitude

Den Mafistab oder Schieber verschieben und nachpriifen,
dass Amplitude A und B der Lissajous-Kurve (Abb. 4-5)
iiber die gesamte Linge innerhalb des vorgeschriebenen
Wertes liegen.
Falls eine Amplitude nicht innerhalb des vorgeschriebenen
Wertes liegt, die Amplitude so justieren, dass Amplitude A
bzw. B der Lissajous-Kurve auf den vorgeschriebenen Wert
eingestellt ist.
Vorgeschriebener Wert der Amplitude der
Lissajous-Kurve = 1,7 Vs-s £0,1 V
Trimmer fiir Einstellung der Amplitude
RV2 (SIN) : Richtung A
RV4 (COS): Richtung B

B

Abb. 4-5

Die Schnittstelleneinheit ausschalten.

<3> Priifung des Bezugspunktsignals

Die Sonde CH1 des Oszilloskops mit den Priifstiften TP3 und
TP4 der Schnittstelleneinheit verbinden.

(1 Den Schalter TIME/DIV am Oszilloskop auf 200 ms
einstellen

(@ Die Deviationsempfindlichkeit (VOLTS/DIV) von CH1 am
Oszilloskop auf 500 mV/Teil. einstellen.

(® Den Eingangskopplungsschalter von CH1 am Oszilloskop auf
DC stellen.

@ Stellen Sie den Offset von CHI des Oszilloskops auf 1 V ein.

(Abb. 4-6)

Abb. 4-6

(6) Die Schnittstelleneinheit einschalten.



(® Prifung und Einstellung des Gleichspannungspegels

des Bezugspunktsignals
Den Maf3stab oder Schieber in eine Position verschieben, die
keinen Bezugspunkt besitzt.
Beim Verschieben des Schieberkopfes nachpriifen, dass
Gleichspannungspegel ¢ des Bezugspunktsignals (Abb. 4-7)
innerhalb des vorgeschriebenen Wertes liegt.
Falls er nicht innerhalb des vorgeschriebenen Wertes
liegt, den Gleichspannungspegel so justieren, dass
Gleichspannungspegel ¢ des Bezugspunktsignals auf den
vorgeschriebenen Wert eingestellt ist.
Vorgeschriebener Bezugspunktwert des
Gleichspannungspegels = 1,0 V +0,02 V
Trimmer RVS5 fiir Einstellung der Bezugspunktamplitude

(@ Priifung und Einstellung der Einamplitude des

Bezugspunktsignals
Den Schieber in der richtigen Richtung relativ zum Mafstab
bewegen und durch den Bezugspunkt verschieben.
Beim Verschieben des Schieberkopfes nachpriifen, dass
die Bezugspunkt-Oberseiten-Einamplitude C (Abb. 4-8)
innerhalb des vorgeschriebenen Wertes liegt.
Falls sie nicht innerhalb des vorgeschriebenen Wertes liegt,
justieren Sie die Amplitude so, dass Bezugspunkt-Oberseiten-
Einamplitude C auf den vorgeschriebenen Wert eingestellt ist.

Vorgeschriebener Bezugspunkt der Einamplitude =

1,0 V £0,04 V
Trimmer RV6 fiir Einstellung der Bezugspunktamplitude

Abb. 4-7

P8 = B8Q

o 11 o
ﬁ Priifrichtung der

Bezugspunkterkennung

Abb. 4-8

(G) 29

yssinag



Deutsch

30(q)

<4> Priifung der Bezugspunktposition

@

@

®

Die Sonde CH1 des Oszilloskops mit dem Prifstift TP5
(ZG) und dem Prifstift TP4 (GND) der Schnittstelleneinheit
verbinden.

Die Sonde CH2 des Oszilloskops mit dem Stift CN2-5 (Z)
und dem Prifstift TP4 (GND) der Schnittstelleneinheit
verbinden.

Den Schalter TIME/DIV am Oszilloskop auf 200 ms
einstellen.

Die Deviationsempfindlichkeit (VOLTS/DIV) von CHI und
CH2 am Oszilloskop auf 2 V/Teil. einstellen.

Den Eingangskopplungsschalter von CH2 am Oszilloskop
auf GND stellen und das Oszilloskop so einstellen, dass das
Signal von CH1 in der Mitte des Bildschirms angezeigt wird.
Das Oszilloskop so einstellen, dass CH2 eine Rasterzeile
darunter angezeigt wird. (Siehe Abb. 4-9.)

CH1 (ZG)
CH2 (2)

Abb. 4-9

®
@

Die Eingangskopplungsschalter von CHI und CH2 am
Oszilloskop auf DC stellen.
Die Schnittstelleneinheit einschalten.

Positionseinstellung des Bezugspunkt-Torsignals (TP5) und
Bezugspunkt-Ausgangssignals (Stift CN2-5)

Den Mafistab oder den Schieber bewegen und durch den
Bezugspunkt verschieben.

den Schalter
so einstellen,

Beim Passieren des Bezugspunkts 1/2
(Bezugspunktschalter POS1/2) das
Bezugspunkt-Ausgangssignal an der Position ausgegeben
wird, die dem Mittelpunkt des Bezugspunkt-Torsignals am
néchsten liegt. (Siehe Abb. 4-10.)

dass

CH1 (ZG)
CH2 (2)

Abb. 4-10



COS-Signal

SIN-Signal

MODE1 MODE2
ON ON
ca. 45°
OFF ON
ca. 135°
ON OFF
ca.225°
OFF OFF
ca.315°

Bezugspunkt-Torsignal

D o

Beim Bezugspunkt-Ausgangssignal handelt es
sich um das logische Produkt aus einem der
vier Einzyklus-Bezugspunkte, der durch die
Schaltereinstellung gewéhlt wurde, und dem
Bezugspunkttor.

Bezugspunkt-Ausgangssignal I

Wenn beide Modusschalter 1 und 2 eingeschaltet sind

@ 31

yssinag



Deutsch

32(G)

(® Bezugspunkt-Betriebspriifung

(Beim Uberpriifen des

Bezugspunkts unter Verwendung des Modells LH70/LH71)

Die Funktionen fiir Laden und Halten des Bezugspunkts

verwenden, um den Bezugspunkt in beiden Richtungen zu

iberprifen.

1. Die Schnittstelleneinheit mit der Anzeigeeinheit LH70/
LH71 verbinden und einschalten.

2. Als Bezugspunktversatz ,,000.0000“ eingeben.

1)

2)

3)

4)

Die Taste ('~ driicken. (Die Lampe (% leuchtet
auf.)

]

o 0O

Anzeige

£3
|«
o
<
23

(Istwert (ABS))

- s
Zunichst die Taste O, und dann die Taste (j_o driicken.
Der gespeicherte Versatzwert (d.h. der beim Laden
des Bezugspunkts angezeigte Wert) wird angezeigt.
Anzeige 0 123450 (Beispiel: Abstand vom
Bezugspunkt zum
Bezugsnullpunkt)

Den Versatz (000.0000) tiber die Zifferntasten eingeben.

[
3
]
3
3
3
3

Anzeige (000.0000)

ENT
Die Taste )  driicken.
Der Bezugspunkt-Wartezustand wird aktiviert (die
Wertanzeige - -~ beginnt zu blinken).
Il

Anzeige boooo (Blinkt)

5)

6)

Den Mafistab oder Schieber verschieben, bis er den
Bezugspunkt passiert.
Bei Erkennung des Bezugspunkts wird ein Piepton
abgegeben.
*  Der Zahlvorgang beginnt, sobald der

Bezugspunkt erkannt worden ist.

REI
Die (5_6 -Taste driicken, um den Modus zu verlassen.

3. Uberpriifen des Bezugspunkts in beiden Richtungen

1)

3)

4)

Die Taste (j_o driicken. (Die Lampe (jEE leuchtet auf.)

I Iyl
3. [

Anzeige {

m (Istwert (ABS))

Diejenige Taste 6 driicken, die der Achse entspricht,
die in den Bezugspunkt—Warteé%llTlstand versetzt
werden soll, und dann die Taste () driicken.

Der Bezugspunkt-Wartezustand wird aktiviert (Istwert).

Anzeige (Leuchtet

Beim Passieren des Bezugspunkts aus der

entgegengesetzten Richtung von Schritt 2) wird der

Zahlstand an der Bezugspunktposition gehalten.

(Die Achsenanzeige blinkt.)

* Bei Erkennung des Bezugspunkts wird ein
Piepton abgegeben.

’ e Tululalulnln]
Anzeige | LULILILILIL

Nachpriifen, dass der ,,0“ als Wert gehalten wird.
REF.
Die (j_o -Taste driicken, um den Modus zu verlassen..



5. Technische Daten

5-1. Allgemeine Daten

MaRBstabseinheit

Messlange : 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350,
400, 450, 500, 550, 600, 650, 750, 850,
950, 1050, 1250, 1400, 1600, 1850,
2050, 2200 mm

Gesamtlange : Messlange+104 mm
(Messliange 200 mm oder weniger)
Messldnge+120 mm
(Messlinge 250 mm oder mehr)

Max. Verfahrweg  : Messlinge+14 mm
(Messlange 200 mm oder weniger, 7 mm
an beiden Enden)
Messlange+30 mm
(Messlange 250 mm oder mehr, 15 mm
an beiden Enden)

Messgenauigkeit :(5+5/1000 L) pm (SR138R Serie)

(bei 20 °C) L=Messlange (mm)
Ein-/Ausgangssignale
Ausgangssignal : A/B/Z-Signal
Stromversorgung :DC5V 5%
Anschluss : D-sub 9-polig

Anschlussstiftanordnung : siehe ,,Abmessungen"

Aufldsung : 0,5 um
Ansprechgeschwindigkeit

MaBstabssignale  : 60 m/min

Bezugspunktsignal : 60 m/min
Bezugspunktposition : Eine Mittelpunktsstelle auf der

Messléange
Kabelldnge : Max. 30 m
Parallelism : 0,1l mm
Stromverbrauch : Max. 200 mA

Warmeausdehnungskoeffizient :
(11+1)x10-¢/°C

Betriebstemperatur : 0 bis 40°C

Lagertemperatur : -10 bis +50°C

AnschluBkabel (CHO4: gehort nur bei der Serie
GB-ER zur Ausstattung)

Kabelldnge :3m

Bei technischen Daten und Auflenansicht des Products sind im

Interesse von Verbesserungen Anderungen vorbehalten.

yssinag



Deutsch

34(G)

5-2. Abmessungen

MaBstabseinheit

Gesamtlange=A

6,5

Abstand zwischen den Montagebohrungen=B

© ‘

Messlénge=L

6,5
@

Absta:;zwischen den Montagebohrungen x1/2

e D

Mittlere FuBplatte
5x7 Schlitz (Montagel6cher)

10,5

_ (Messldnge L = 1050 mm)

Ausrichtmarkierungen

Serien-Nr.

£/

95
@A)

W W\
R u’ -B— - —v— — — —| —— =

i

21

=/
25

N

N

]

Messlangenmarkierung

©

o)
i

[~ 2-@5 Locher, 29 Lécher

2-4,5%5,5 Schlitz
(Montagel6cher)

60 Zentrum des Schiebers
75 -
85 Schieberhalter
- 3‘6
— = ©
— ol o1

15

i Kabelldnge=300

Kopfkabel

&

25,5

Rundsteckverbinder
(Stecker)

s

O

5}

12 9
25

Einheit : mm




Anschlusskabel (CHO4 : gehort nur bei der Serie GB-ER zur Ausstattung)

44

Kabelldange

(91)

218

Zuleitungskabel

Rundsteckverbinder

(Buchse)

30

(86,5)

30

Stiftbelegung des Schnittstellenanschlusses

(D-sub 9-polig, Stecker)

Schnittstelleneinheit

\

Stift-Nr. | Signal Bemerkungen

1 A

2 *A Differentialausgang

3 B (Entspricht EIA- 422)
4 *B Minimale

5 z Phasendifferenz: 200 ns
6 *7

7 ov

8 +5VEingang |DC+5V+5%

9 ov

1DE

%‘ -

:J]

2-M3, Tiefe 3

T A
&
L Y
S
e Lo

Einheit: mm

(G) 35

yssinag



Deutsch

36 (G)

Abstand zwischen den

Modellname Messlange Gesamtlinge Montagebohrungen C D
(L) (A) (B)

GB-005ER / SR138-005R 50 mm

GB-010ER/ SR138-010R 100 mm Messlange+104 mm Messlange+91 mm 45,5 mm Messlangex1/2
GB-015ER / SR138-015R 150 mm

GB-020ER / SR138-020R 200 mm

GB-025ER / SR138-025R 250 mm

GB-030ER / SR138-030R 300 mm

GB-035ER / SR138-035R 350 mm

GB-040ER / SR138-040R 400 mm

GB-045ER / SR138-045R 450 mm

GB-050ER / SR138-050R 500 mm

GB-055ER / SR138-055R 550 mm

GB-060ER / SR138-060R 600 mm

GB-065ER / SR138-065R 650 mm

GB-075ER / SR138-075R 750 mm Messlange +120 mm Messlange +107 mm 53,5mm 50 mm
GB-085ER / SR138-085R 850 mm

GB-095ER / SR138-095R 950 mm

GB-105ER / SR138-105R 1050 mm

GB-125ER / SR138-125R 1250 mm

GB-140ER / SR138-140R 1400 mm

GB-160ER / SR138-160R 1600 mm

GB-185ER / SR138-185R 1850 mm

GB-205ER / SR138-205R 2050 mm

GB-220ER / SR138-220R 2200 mm




6. Informationen fiir den Storungsfall

B Wenn ein Maschineniiberlauf aufgetreten ist, die Kabel
beschidigt worden sind, die Mafstabseinheit verformt
worden ist oder andere Situationen eintreten, die die Leistung
des Maf3stabs beeintrichtigen koénnen, muss das Gerit
repariert werden.

« In einem solchen Fall die Maschine unverziiglich stoppen
und Kontakt mit der Kundendienstvertretung von
Magnescale Co., Ltd. aufnehmen.

B Abhingig von der Art der Beschidigung kann es
gegebenenfalls unmoglich sein, die Maf3stabseinheit wieder
instandzusetzen.

Wir empfehlen eine regelmiflige Reinigung, um derartige

Storungen von vornherein zu vermeiden.

o« Um zu vermeiden, dass sich Spidne im Bereich der
Mafstabseinheit ansammeln, miissen diese tiglich vor und
nach Arbeitsbeginn entfernt werden.

o Wenn sich Spiane angesammelt haben, kann dies die
Verstellbewegungen der Maf3stabseinheit behindern und
zu einer Fehlfunktion fithren.

o Keinesfalls eine Druckluftpistole oder ein dhnliches
Gerit verwenden, um Spéne zu beseitigen. Obwohl die
gleitenden Teile der Maf3stabseinheit versiegelt sind, ist
die Mafistabseinheit doch nicht vollstindig dicht. Wenn
eine Druckluftpistole oder ein dhnliches Gerit verwendet
wird, konnen Spéne oder andere Fremdkorper in den
versiegelten Teil der Maf3stabseinheit gepresst werden und
Fehlfunktionen hervorrufen.

@) 37

yssinag



38(q)



B ERNEESEm

N ERIEFER A AR =, EET R BTSN, A%
(S P IS R B PR A ], S IR AN F i B A3 L B 1B R0 B
TRMR T R I

o TEfERIMEREZAT, BRI RINIRE R HMERER S IES, A

JETT UG .
o CABTIEAT RSN AN RS R A IR, (SR RTESIE S 1
BRI

o TETERE, TENURSTEE SMUE A i AR A A G SO A A 7= e
FeERIEH I RENIEREIE S .

o HATERSHEERFHAAMAN, RIBEHAZE. HEEFENAR,
AT RETCE SEBUAT W N A I DT RERIPEBE. 5 %8 7 I E e 1)
Ao

B £ THEARETERNKEESEN

@ ERKEMETTHIRETE M T AR 27 4 SR A R B0 T & -
LT YESE TFIT
o HZREKEEVIRIRAE A S EERRE B LR RE 1

Jie
o HEREEL R AP KE IR S S e R AR A
o

© T IN R TE AR & X ) e T B O | (TR AT ALK ) o
o 7S SR ANTEAL I 558 35 2 i (CRC - WD40 45 )

£ @ Bl @ HUPRE T 6 FH I 55 R0 R AL _EaR R, 75 T REAS REPRIIEIST

=}

B

@i



i (CS)

L E b ahs

Magnescale Co., Ltd. it /& 22 J& % B & e MEF & i it . AR, 7E1a 1T 8% BE A 1E 2 1Y
BRI ER), BrTREag AR, B MmSESL . BEHFEASER. 55, XEHEED

A RESIAHLERHIPERE -

I, ATHE EREING A, IES R 7 ETEE I, EXNARE M TRE. R YEE.
fodr. EEETIEZAT, BFAREA 2R

ESTRERENX

AT EER T HEHIbRE, ERERESCZ ATEER eI o

AN ES

ARAEF ARG MTERHI, ATRERS AR . il ] S 80
. BEASHI.

==
AN FE
AR TR AR T, A A2 e e AT
BBl B S SRR

S+ ==
~

XU2 KT IER S 15 R A A I

IREEEEMICS

VNN

V) INDRER

RILITHMIES

®

LI
BETHNCS

e

RTE



B>
D
Il

@B

o AN A LR A R DAOMI LT . A AT RE PRI S U R B

o NEFERE T TR EE, A RER I T2 .

o NEFENIDOEARE, GalRENILSEASGFE, 0A TRERIA RS -

>
i
cllt

D> QP

o THAZHEEREZAT, EMIAMURHIRERIRES DR R0,

 TEFLWOTRIR. SIRFIER R T RARIE, S AT RER I S Bk R B

o PEEHIFEFIHRIZFEN, TERINERA S H HIVUR MR B B T8

(€S) iii



iv (CS)

ZZ %0

B

AT BB R . RN, IR EA B RN MR T i L

1.

YRR SRR AT S B ) ol [ — R

2. WS EHETR . R ERIE ORI AR AL SR PR R 0.5 m DA ERIREFEES .

3.

DI SRk . FRREIER AT

=

o TR R 6 X107 [T] ZA W IRN, R IF B 2ebr R8s B Bkl 52 0w

10mm PA b, ZEFFHiZEMET 50 mm PA F.

o WERAGEAIEALHIE, TERIGE 7 BB W 5 (s H] -

T B IR SRR, N2 B2 b RO 7 F R B HE ..



LRGP

L EEbR RN R EZZ T T e .
(EZbr AR AR L B P B T A0 IR ZE S S R B o)

2. IRTEMEEIRIE 0~40°C HUTE PERIAS™ i o AN B2 TE R Y EL T RO M5 BRI A
WIS AT o

3. VIZea ey N B4 bn Ras i THENN 7, i AIE B 2ebn R as LRI 2 0F b1k
IS 72 B TE B Lebm R o

(CS) v



Vi (CS)



3-2-20 FETETTBITEEE oo eeseeeeseereseseeseenneees
3-2-3. SPEERCKELBEI LRI oo,
R N e 57 1 == N

3-3. LEEATTEMI TEFBIER coooeeeeeeereeeeeseeenesesseenen
3-4. T

(1) EEmRBAREANFITENTERE
s B iR B bR RS

1. BE 2
L-1. TP cvoereeeeeneeesseisssess s ssssssssssnsssssssssssnsssnssssnsssnsssaens 2
1-1-1. SRIB8R FE T oo 2
1-1-2. CHO4 BHN oo ssensanns 2
1-1-3. GB-ER B oo 2
1-1-4. CEL0 BH oo vssseesssss s ssensanns 2

120 BT LT oo 2
130 BBEEFIR oo ssns s 3
%y ) AN 3

2. BEEAHBMFER 5
b W= 577 0 A SN 5
220 FEBEHLLE oo 7

3. BEHE 8
LI B =3 171K < | DO 8
I3 1 9
3-2-10 BHIAZLEETTIL oo seeseeseenene 9

(2) BE&FREBANREENHERAH

(3) REBRED

(4) IRENBREE

(5) WIARIZHSERE

(6) REWBKEL
(7) HEfEes

(8) RESEBY

15
18
18
18
19
21

(9) REREFEZSR

22

(10) B OAMFEREITEN
(1) BiROAFEREEG A
(12) $FENE L in R AR

23

24

24

4. ERZBSLIRMBESFERE

25

(1) $FENLEBINT

25

(2) ik SIN/COS (52

26

28

(3) WMARRIES
(4) WANRRME

30

5. FEME

33

T B 5 1 < SR
T 1 L - R

6. MFEEE

33
34

37

(€s) 1

I th



10'S

2(Cs)

.

1-1. 5

43 HIMGSE SR138R R 51 H CHO4 B, 7E{EFHRTREN CHo4 3
TS, BSAETERE T CHO4 FH AR A .
W HE LY SHRER CHo4 (470, ERTE
e Y SFREMNBEIES W, “2-2. EHBL". WEWINT
FAEIAT TSNS, ITATFEIRE,

1-1-1. SR138R &7l

SR138R RFEMN BRI HL&AR R .

B AR R IR 43 I B 43 AR X B 56 2 FH T SR Rk T B
FIEE -

WIS A EREREESE CHO4 FLER/E

1-1-2. CHO4 %%

XRNEATRLIN L H B, 1T SRI38R RFIMNES
T A BN A/B HEFIH . 5 SRI38R RFIAAE, W57,
AFEIHEER (LH70. LH71 58 ). SIS Nk Ei.

1-1-3. GB-ER %7

GB-ER Z 4| d1—[f] #4545 SR138R Z 41| fl ©. & it B S,V B 1Y
EERLE CHO04-03C.

R 4 SR138R % 41| [ Serial No. Fll CH04-03C K] 2H & No. A
I 7] G 5 PR SR A TR ok o

1-1-4. CE10 &5

R GRS, 77 B HE R LA AT O

[

1/

5 CHo4 HE G E KA E] 30 m.

AaSg
5

5

1-2. EEHS

o DR RE. NER
o R

o IRERZAK R RS AU
o EREEAIERN

o U, ik



BRI AY

1-4. RGN

EZ&irRas

U 4T 1

BT e "2, ka4 DDDDDD
MR 5
ERARE 1]
R (5) 2 © ©
FHE (M) 3000
+B4X10 2 TT
+P4X5 s 70700
+P4X10 IR
+K3X5 2 77
HSB M4 X 8 IRTT
HSB M4 X 10 3 ﬁ ﬁ ﬁ
HSB M4 X 12 2 ﬁ ﬁ
HSB M5 X 25 2 (—a(l—=2
1253 (M5) 2
BEER 1

RRERMIA

« SR138R ZJ¥|

BEA&IRRER

mikeEs (BE

)

« GB-ER Z&%

it iﬁl%ﬁ

(€s)3

I th



10'S

4 (cs)

MR (SR138R &7 )

MR (GB-ER &5 )

BsS BRRE L | FE#EtR BsS BRKEQD | PEER | EZEf0sS | B5KE
SR138-005R 50 mm GB-005ER SR138-005R 50 mm
SR138-010R 100 mm GB-010ER SR138-010R 100 mm
SR138-015R 150 mm GB-015ER SR138-015R 150 mm
SR138-020R 200 mm GB-020ER SR138-020R 200 mm
SR138-025R 250 mm GB-025ER SR138-025R 250 mm
SR138-030R 300 mm GB-030ER SR138-030R 300 mm
SR138-035R 350 mm GB-035ER SR138-035R 350 mm
SR138-040R 400 mm GB-040ER SR138-040R 400 mm
SR138-045R 450 mm % GB-045ER SR138-045R 450 mm &
SR138-050R 500 mm GB-050ER SR138-050R 500 mm
SR138-055R 550 mm GB-055ER SR138-055R 550 mm
SR138-060R 600 mm GB-060ER SR138-060R 600 mm CHO04-03C 3m
SR138-065R 650 mm GB-065ER SR138-065R 650 mm
SR138-075R 750 mm GB-075ER SR138-075R 750 mm
SR138-085R 850 mm GB-085ER SR138-085R 850 mm
SR138-095R 950 mm GB-095ER SR138-095R 950 mm
SR138-105R 1050 mm GB-105ER SR138-105R 1050 mm
SR138-125R 1250 mm GB-125ER SR138-125R 1250 mm
SR138-140R 1400 mm GB-140ER SR138-140R 1400 mm
SR138-160R 1600 mm A GB-160ER SR138-160R 1600 mm Fe)
SR138-185R 1850 mm GB-185ER SR138-185R 1850 mm
SR138-205R 2050 mm GB-205ER SR138-205R 2050 mm
SR138-220R 2200 mm GB-220ER SR138-220R 2200 mm




2. ZEBFHIRAMMIEA

-1. BE&ARREE

o R E 2 7L o R
e frx,&ma BRKERT (&
iz () © BRKEHE (£ Serlal No./ B (L BH7 R

ne O EatRie HERREET,

/ Q - i 20

\ U |

HEMRES g =« TL‘ © © © @‘ ”O Q [ ]

| T mz= ) |

H

BRES ﬁ&(
BIR ©‘ C — t:t
%%ge\é % AR HEIRR
S : ;
I\ I\
}g BRERT,
EECE
B3 (k)
(1) 5%5%‘ i ‘ @ ERHL
PREFIRAk . I A R E A FOREHRIBLI A O TTE RTINS SO RERRIE A L
B LRI

(€s)5

I th



10'S

6 (Cs)

O BUKEIC

HEFRITAE AT TSy, REGRAER R A T BT
FR R o K 7 T B K
TSN, TS R, AT B
S SRR A

[R=tRic
FEbRiCTE s AR T s Ay, I (S S 4 HE OB A AR
ifE

PRIERUE R A RO R FUOFETE 1 AR R

BIRE
F T[] 52 B 2o bm RUER 73 MU R R 43 o 37 T I 16 2 3 O

B,

(6]

(7]

ik

AT RS

Hh ] AR

AWK EE 1050 mm DA LRSS A A AR . 2235 H 4%
s R B X — 3 43t [ 5

Serial No. / [R = I B ¥R/

PG A= i) Serial No. Fll B £ebr R AR S0 & -

GB-ER Z %11, Serial No. 5 & ZE R H UM HE
No. A FI%H 5 o

KB LR R R G B bR R 8% Serial No. i 4%
HLZ8 (CHO4 24 ) HIZHA No. A R4S HSRIE R (5



2-

2. EEZBY

CHO4 : R GB-ER ¥ [ .40

BO4H ¢

% REHERT

mAmHERS @

Fo2
O zEoastEZEREBI

]

® 00 ©

O

A R

S SRR (LR

SEwYy

[P

nS

B EHEE (167
AN R (5 ) 8
WA SRS

BEBT DC+5 [V] L, SRR 5 SRS 5

0O 45 No.

GB-ER %11, H& No. S H LR R Serial
No. JAH RS

Q@ KSR

EHTHIME SIS .
LRAEAT - IEH

BERT  BE (F5RFRE)
AT  HR (ESHEETRE)
LLEINNR - R (R )

0O EOAHEERELL

SEE AR, A B 1 AR R AT [ 5
(M3 FJZ 3 mm)

0 FI=S (cs)7

I th



10'S

8(Cs)

3. BRE&EFE

3-1. REHIZHA
THTE L 2 IS AN BT

2 ) FIRED

<BH&WREE >

o IBEREHELARR S, GNAREERIEREE. (XalREEs
5
.

< EEBY >

o EHHGCETTEE, E2RH, SUREERIESE.

« SRI38R )57 170 L% 2 L 40 R AT RS IR B R AR T
HhTE, BRILZ AMEZIARED

AERITHEIES

RN\ PR B H 2R RSB THENN T . E bR R
FHORS S S A B A PR PR PR AR, SRAT RN R ) AR K
s RE A 7 1 o

LRAF AL AN B B A R L AR THE AN ) . 4%
MR NERR AR =On I Qb T e, SRiT AN
F 1 2R R S i A RE A il 25 i

PRz I B Lebn R MR R AR 7 — i S (. ANEE
B IHCL A AT E AR F Rz -



3-2. BEIFA

o 7 B LW AT, 74 T L5 R s 53
i,

3-2-1. HIAREAMG

TEHINA E bR R S22 R A 3-1 AR E X R

* HLRTHSeSE T AR T UEE RI4Ed, 621 .
( M LE BB RIE B 2 A 2 S okt , At A FTs
(e, )
(IR FTERE AT B R RIE I R 4% B FsiIry
HEE

i A B

3-1 E&ARRBHRESE

LRT BN, 82 R A Lbr R BT R o 5 10 L
Py (TTE ) AHRET—

— BRED

B&IRRES

Bl 3-2 E T HBELITRBNTRAUENS

()9

I th



10'S

10 (Cs)

3-2-2. REREE

2 BT AR %A 3-3 Hn] B3 2%

. HEWMWRBEEIRE (ARKEAHET 200 mm K4
7 mm, HWEE 250 mm DA ERZAA 15 mm), {Higb
R4 B A R i X — PR SR B LA R4, BT

PATERE .

i B ebr RAs A BT 37 B MUK 75 2 A WU A PR
P (1E3hee3F ).

TH 5 R S e 5 22 P B bR R -

BRKEMRIL

BRKEMIC

28 =

(K=

ED§

BRI

BREMBRPLEX—EEA.

(BHAIEEE)

& 3-3 A]EhsE

3-2-3. XHEESKEELGRIRIP

VRO U BT R h — RG22 B R
S L AT 07
T RAEEUR H A S A R AT DA

3-2-4. REKHEKMRE
AR FEH PP U] s ) B S & RS B br R B, 8%

W 3-4 FrRRIMINBHE S ELbr LA E, DdiRE
AR RASHIERE -

B 3-4 E&RRENT R



Bt —
Vav:iLE

Vav:iLE

/NERET

FHE (M)

A ()
A (K)
T bR
N7 F RS
7N AR RS

B AR

U F4T
RE/NBET
HLAESE (/1V)
[ 2 H

3-3. “RFEIEMIEFNRAA
E

M4X10 BELFRREBT LM oo
(B EARE] 1000 mm [F)h 2 1R )

M4X8  IEHREBIT LI oo
M4X12 IR EEF oo
M4X5  BRZRREIER (71N ) o,
M4X10 BEEREIEA (K ) e,
M4X5  FEEFZEE e
M3X5  [EEBEEE oo

POIERITE 255 4

HARRRER D %R e

AR EARE] 1000 mm H1R 2 1)

IR AH 4
FERM LR

= eENEi 4 e 1

AT EIET T G ERIRETFL e
M5X25 JEHEBSF IR oo
M5 TSI ST ZEER e
t=0.1 (g7 7
R e =
M4X10 U FETZEEH o
S5 & M= Ie:/1) [ 14 2 DO

FE 1R 2

FRMHAIMEERZ TII TREMAR.

BRI RS A (YT A BT ) coneeenn. 1~2
TR TR FAFESE (FE ST CEBIEREE )i 1
0.01 mm FLAF AT 73R (FT 73R ) e 1~2
LIRF M2.6 F (B30 2 MM) s 1
LIRF M4 FH (G 3 MM e 1
LiRF M5 FH (I 4 MM 1
BRZZT Moo 1
3k B3 2 eeveeeeeveeeeeeeeee s 1
BB oot ssssssee s sss s ssss s 1
E I = (VI ) R N s
BELZT] 295 (1) cor oo s s 1
S 17 N @1 NS 2

€s) 11

I th



10'S

12 (Cs)

3-4. BEHE
[7/[01 MG | 8 KL
o o1 ] N
25 12 25 25
T o= 2
98 cwm/) | e 8
( = Nha: 1 W =1 5 *”7/43
77701 M6 | u@ug»gz
o o1 ]
/01 MG | C—
& 3-5 R¥E 5%

(1) BEEIFREAREANTTENTEERLE
IREIHRERT

GRS AN T, WA CAR TRIRKTETE. P
FERTE, R BB E SRR

B EARE 1050 mm ( THE IR ) B &in R0

o R RRET / SR - (NS MRS Max10 2 1R ).
SEEAE (M) 2 1 /350 N-cm

BRKE 1050 mm LA _E (BPREIRIR ) B Z&IRR 230 8
R B IR ST/ BIE A - (FRH NS AR Max10 (3 1R ).
SEHARE (M) 3 1™/ 350 N-cm

AT, BHIFIHE

M A m. B Al
W BT

AT LR RS 8] 2
3L

B M : EL ks AR R

0.1 mm DAY

A HTERE A 3-5 For. (B2, EREFEFRANLE
JE T AL I Wi 0R B Zebn R o 2 T A 22 48 T Z 6]

S




(2) HEIFREDHNREKEDHERER

MRARERERTE

(1) REEABERBEFFITELREIARRER
TEE Zebr R 7 R B B 3 B2 R <1>
R
LR FEAE B b R o B 22 A TR B o0 1, A2 3
P ELR R # T B AR AT X R 22 AT Y AT 3
KEMICENEZE A RMF TR B, 5 2R TR
(R R IV 2 BE N E (T o
A5 LR R LB BE R E M i, 520 &R s
A3 R AR C B 2T

MEABBFITE

-
o
e —

> |

REER
IR TR

MEB AMHIFITE

e
o
e —

> |

B 3-6 MERFEFLRNTITE

VBN LRFCRINIAR, A B E N H3E, 1ER %
FEREHEER] <1> AR HI(E. 1A EE S AIE g, 15
% (4) PR BT IR TR EE . GRS B 4 2 TR R I A
TET% (4) R IAS TR

I th

€s)13



10'S

14 (Cs)

()

AR KM EN N T

B2 R 23R TR RIS, IBTZIRIMNER
P (P34) 7E 22 BESLALE B3 HINT. M4 (RJE 10 (IR
Lo

REHLRRED
BHZbR R W R (K) RS AIER M4 X 108
B E, 32 30 438 DAL R RE 1 R AU S T 2

MEBLIRREBST SPMB R FITE

FEEZebr KRR 0 MU I BGEPRIC O E (B 3-7 B D) %
R EATRF A3 R BT 73 R A B Zebn R 7 S U
B AT .

S

= ,; BoiRiE

& 3-7 MEB LA RE S SHHEBN

AT VAR R BOEARICH 2 ASAI7E 0.08 mm DAY, SX[E & @
BRET .

B E R 1050 mm DA, I8 HE 3] o e AR B A A A
FRUERRICHT 3 FSAITE 0.08 mm DAPY 5 5% ] [ 2 84T .
AR E N 150 mm PATR Y B 2855 R85 18 A B 7 A AR
it, TEEBES RS B AT T35, VAT 5
KEHIPIGE 0.08 mm AN

RH
N g 7 /&&m&
X/E*T'la
TR (M
M4X'|0
[E 3-8 M FARUEARIC AR EIT



(©)

BE&MRZERIARNEEITER

EERE 3-7 @ WALE B EALAF R T ai T m
ESAOERIL, ERMI NSO PR R S 1T A
0.08 mm AN

XoF B PRI B b R (AR 1050 ~ 2200 mm),
P ) BAVAR B0 B )P T A AE 0.08 mm PAA

(3) REKBRARSY

M

ZREATITENFEE L EIAZINR &R

ARG AN TH, W% QAR N R R EITE.
EEE RS, AT E SRR

o FH BTMEET / o R R - NS AR MaX 12 2 1),
FHRE (S) 2 4>

B EHIE : 350 N-cm

Cif. DFmE 0.05 mm AN

T C . D EHLIE I

AT

Ry 0.05 mm/60 mm DA

B T ~ D W Z AT

B 1A ~ C TA = (8] H [ b 8.7 ~ 8.8 mm
ATH : HLR RERr [E S
B 1A : AAPR R ERr EE

C. DI : HHRERIT LA

R BT UIRE 22 T T R 43 Y i

FRIBRS 7 T B AL 22 i A BRET 4 ) TR [ 5 T BT
gy SRIEHR T E A AERET . HRENN/ O RS B
B, ANE(EFEARNE B ERER 7 o

(€s)15

I th



10'S

16 (CS)

[ M RIPRAR t=0.1 mm (5 | ) REERRIEHBIRE S
BB R A ]

TERXRMEOLT , TBOMA R R [E] 58 1 B o BT, 1h
TR ERER 3HE 2 BT RUAR 7330 Y BBAR [ 1

B-C EMIE]FRIZRE I 9 mm B

TR TSR 2R ERET , FFREBh iR o X TR 2R, 75
3-9 AR 42 £0.2 mm RSP EE E . NFFRERER.
TETS AR E & BRSNS FE R MG RlE L i8R 43 i A
K8, IBRHAXFNTTIE.

3) BREDREEEZBIAEBEARAER
DU 2R N PG R m N, AT 2235
A EETRRR S E TR AR ATERAT, RIS 2 T I S AR AT
T, L VAREFEARAY R SR R A

1
I *
f TR

C B

BEATRES
2 4008 (/)

PJ@A =

jEo1y

@BZ

17 0F

K4
[ 2-M4x12 (Fi5)
BRES *
RERER 4-6t

& 3-9

& 3-10



4

ERRERS LM EFTERAT 5) FERZETEREBS EEA

Bt E S E s B 5r, B MEE NELOATE R 1R SRR A HRET , K IE R i T 5 e R
LobR R AR AT & SN 21£0.1 mm. ZHEFEZRMN XI55, VAEEFEAR AT S R 0 I MA X 8 (2 HR ) HR4ET
SRR ZE M ERE ANRTER . AN 3-11 s FIERE (7S B,
FIEAE ) M5 X 25 (2 1R ) FHERE M5 (2 1) [E 5 B Hes 4.
. i ;
BROE | LC@ 777777777777 o é 1
© é = b I I3
777777777777777 | (ﬁ’_‘ @ © © @ = Y —|A
o L omsiem L /T%T x4 —
o~ /“ii(ww - NTa
| X ' ZdEE e
merd N L = L.
6~8t 21401 | BRES 2-M4x8 (i)
& 3-12

3-11
* IEHLE S A SR SOEE A 4.5 mm.
GEEFEZERIEEWHR/NT 4 mm, 15 BB HREERE.

I th

(€s)17



10'S

(4) IRENBRE

PR TR [ A M2.6 (4 1), NI,

o IRENEHIRET LIS AT RARRE (B ) W e A UTIH]
i TE. IKAEEMALREEA, AR E LA RO &
Mo TE7EARSE B RIBR2ETE B 223 H A 248 A B
Ho

I 418 M2.6 184

[ 3-13 FBIREEHIFENIT IR

S
B

IE LG IR R AR M2.6 1842 (4 4] ).

(5) WIARIENERE

T BT RS 5 MR B 7 e A A0 B 2 KV N A2 3
BB, 58 IA B Zebn RO RO A LR T R 3 B e RO L DA
Mo

PRI o Bl i B 2bn REs A RO + AT SRERTIE,
SR AL RS, BT AER.

(6) FTRIEENKEBL

P L 9 B B L R
E3

B HL A LR R — (KB, T DAE N T
L BN 17 -

TR R AT Ok S AT R T DA

Mo

& 3-14



(7) EZEY

fo P 5 € B HLBE (CE10 %41 ) W€ SRI38R K GB-ER %
51 5 e (I

LA A oK S LA 30 mo

44 BYKE 44

B (CH04-030)

A
CE10- C 2 s 2i_mm
*% s E IIIIIIIII’IIIII’III MM % °y e BAKE
/ % CE10-01C Tm
B (52 B (1530) oo o
CE10-10C 10m
3-15

(€s) 19

I th



10'S

20 (Cs)

« GB-ER R¥I| &5V B 25 R 231 Serial No. 5 &A1
H& No. AHHFE G5 I SRIE B %1%

« MI3E 5 SR138R R4 HAITHHE N E AL (CH4 &
) I, WMEREBLHEITHSIEEMNIE, 5 GB-ER &1
[, % FH E kb5 R 2 [ Serial No. 5% B 40 4H-& No.
FIFH R G5 BRI B & 42

o FURIESE B R E Y (CHo4 R AT TS E
=,

fs5

HEFLM

1B

HEFLM

& 3-16




@ BIRFERIE A THH C % \ (8) TEEEEmM
B #B%) BT k75 keSS A EB53 i

F R 2 [ 58 LA HOR S48 4

o a5 )

RIS A VIR SRR, 16T DAER.

& 3-17

. AIRFHTH, # 150 ~ 250 N-cm H S EFHEER. W
AN PRI S [ 5 AN B CRIE B K PR A
o RNEERTHE A D CEFEIT M.

EB 4
HRENRT FR/IMZET Max10 BT (Hi )

FRFRE A BBHH C &5 $EL
o= N Tyl )ind 3

& 3-19

3-18
o ANEUFIRTFINIE A 5850 F1 B J8 3 #EA TR o
(cs) 21

I th



10'S

(9) REEBEFEHER

P U 4] 8 5 1 B Sk — LR s
ERETRAE E R, 55547 PAEE

@® MU FATHITF IR N 2SS -

@ H+BM4x10 2R, i) R E U 4T LT TR
[ o A +B(f@d\ﬁ§ﬂ)
M4x10 &E

@ VISREIRETES] U ST E T4 E.

TN E E .
U PETRERT RAMGRT
_‘ J
o - -y |

44

30

54

SRR R S R BN

22 (cs) & 3-20



(10) B OLHFEZEEITEEER

SR138R # ¥l T B 5 3 $2 AL S0 b 17 FL S SR A8, 1B 2R
4. ERRARBTE I R SR

® BIATREIRFECKHTT, R m g DA g R
BITRERIG T 1 ~ 3 SR,

S

BTN Lhs R as 2B T sl

@ HEOAMRIRETEE . (ZXEHHME : 60 N-cm)

BOAH

R EE

& 3-21

(cs) 23

I th



10'S

(1) FEROBHEREEH [0 (12) IFENE Lt R 280

®©  F/INBET (M3 X 5) FE I A E AR 22 2 845 AT L. TR R ENUR R E b AR T, S5 fERI TR ERAR,
R HER o3 [ T B Zhn AR 7

P MEET (M4 5) 1 @D 1815 T 2245
@ = R S R
T2
TR T M4 BB 2
2 FRIZH M2.6 (41R) BEE.
N
@ BT ERBIRE. @

BRFAERET,
MU LR T o

B 3-23 E&ARRBIFES %

B 3-22 Gt XKL R, T AR RS R 4008 8 15 22 S iR
RIPRZS, BT TR,

24 (cs)



4. ERELSIRAVE FFHE

({XFRET SR138R &4 )

* ANAER T EAHRERR MRS E L H) GB-ER 41,

K SR138R R 515 Ras E &N, EHAEGNIEEN CHO4 R
B ().

AR LA 5 P S A EL b RS — TR S SR, 9
NIV Sz mgliki o
HASREBE N T ML ESE REES. B, WR AL
SEVHRE, AN BEIR ] E 2 b FURS A% o

B LR RE AT AR RS0 (CHO4 251 ) — i ITTAHTIE,
R N EARer, TTHRHEETHE. HELbr R0 Serial
No. FIEZHLAHIZH A No. J9HH Rl % S5 RIS B ESE .

wESNAR

o TR
( REUETE 0.01 V DAL, 538 1 MHz DA LR {8S )
EIANREUE . BEiR 0.1 Vidiv (R 10:1 %)
AOEHEATHE 50 ms/div-0.5 ms/div
firk %z 8 . INT
ik . AUTO

o BER—TEiRe2T] (RUNRASRTERH )

o TFARZZT] (LIRS AEAIPRENA )

(1) $FEDEABINT

PN R AR EER N2 IRET M2 X8 2 #R), #F T L

AN

& 4-1

(Cs) 25

I th



10'S

26 (C9)

(2) ik SIN/COS =2

TR IR F SRR SR I B
.

o BV IR TR FL I BISRRESS , A 1C R
.

o BIAE VAR R CITT
o BOAMFIMETREIRZHEIES W IR LA

@ K ikasng CH2 Sk 2% 4% 2 428 1 40 11 46 96 v 7 1 TP1
(SIN) Al TP4 (GND).

@ AR H CHY WSk 3 2 8 O AR 56 Ui 1 TP2
(COS) #l TP4 (GND).

r==gReaslo. RIKER
(N _lfloTo] ole.
NP P )
— Oo©@ \ "\
o] 0083|5 |s | O@ N
\ A CHI CH2

Ak

i

CN2-5pin (Z) W
g \ ‘ =

=

Rijmid]

-

FxX1
(5 POS1sw)
TP5 (ZG)
Fx 2
(= POS2sw)
TP3 (REF)
TP4 (GND)

1

RV5 (REF DC) TP2 (COS)

RV6 (REF #&1E)

TP1 (SIN)

RV3 (COS DC)

RV4 (COS #fx1iE)

Rl

RV1 (SIN DQ)

RV2 (SIN #x1E) EERABMNER

4-2




@ @ ®

FoR iz g TIME/DIV JF 3% 4 X-Y MODE.

R R CHL. CH2 W %% R 8UE (VOLTS/DIV) %4
500 mV/DIV.

Rk # CH1 Fl CH2 i INPUT COUPLING FF %1% 3]
DC.

R CHL fl CH2 m B &% E N 1.3 V. (S0
& 4-3)

HIAFIIAEE SIN/COS {52 DC BB SE

B HLbr R B4y, Il 0 E N RIBEan
BRI (S ILE 4-4) TEREEN
WRAREREEN, ETHEE DC R 5= B H
VBRI E (E
el FFEWEIERHL =13V £0.04V
% DC HOFIAEZAS:  RVIL(SIN)
RV3 (COS)

ca J7IA]
b F7 1A

@

& 4-3

P L PR LR

vt

4-4

(Cs) 27

I th



©@ MIAFIIAZEE SIN/COS (ESiRIE
B B SR KSR BURBRER 43, B IA R R 5=
EI B4R IR A-B (2 UL 4-5) TERUEE N -
WIRAEREEN, HREIRIESER 0 E R AIRE AB

BRI E E .
BUEME  FIB=ERIRIE = 1.7 Vp-p 0.1V
VA EEHRME FA) AHR F A RV2 (SIN) :AJjA
RV4 (COS) :B /5]
A

E4-5

W I T2 PR LR

Hiz

28 (CS)

(3) WIARRES

e A CHI MKk 3 2 12 1 A (R A S it 1) TP3 I
TP4.

@ HIRIEH TIME/DIV F61%%] 200 ms.

@ HRiEER CHI NRF: RBUE (VOLTS/DIV) 1#E] 500 mV/
DIV,

® ¥/RIE%8 CH1 /Y INPUT COUPLING FF2£i%%( DC.
@ PR CHI MR RIZEN 1V, (Z0LE 4-6)

4-6



® FEZEOHFR R,
® MIAMAZERES DCEY

HELFESNNE, sl B Shn R 3o siig oy
LER, B INE S E 51 DC B ¢ (Z00UE 4-7) TERE EN -
MEAREMEEN, EHE DC B EHFES{F 51 DC
B ¢ BIRLE(E .

MEMH  FHAFBESHDCHEFE=1.0V £002V
TR EIIREA M RAER  RVS

& 4-7

@ WANBARRERIES2RIE

{H I BRI A3 IR AR T T B e br RO 53 A 77 1R F% B ik
JE o

DR IASER S MR SRS C (=LA 4-8) FERUEE N .
WRARERE BN, 15T BRGS0 r S RE C
B

HE(E JF AR BARIE = 1.0V £0.04V

TR SIRIBTEAR  RVe

Picm o 80

o 11 &
) SR

(cs) 29

I th



10'S

(4) WANRRAIE

O]

@ ®e ®

FoR AR B CHL Sk 8 2 48 T 20 (4 1 46 30 3% 7 TPS
(ZG) HIH:4&¥ 1~ TP4 (GND).

R AR E CH2 WISk E 2 O AN ERER CN2-5
R (z) R 3635 7 TP4 (GND).

BRI B TIME/DIV FF 26354 200 ms.

¥n S CHL. CH2 [M{w ¥ R (VOLTS/DIV) i%A
2 V/DIV,

¥ 7R I %% CH2 ) INPUT COUPLING JF 3% I %] GND,
WER AL E A CHL TR L.
TR RN ES CH2 (I T 1 /82 K. (S0 4-9)

CH1 (Z2G)
CH2 (2)

30 (cs)

B 4-9

®

@

88 CH1 Fll CH2 Y INPUT COUPLING JF 26 3% %)
DC.

FEEPE L HAF A LR
RERREBEES (TP5) MERHHIES (CN2-5pin) Bz
B

P 5h E £ bn R0 43 a1 B o3 8 i U

IR, BEEIFL 1.2 (A POST - 2sw), [ JH Sk H(E
S R R S E SRR S ORI A E

(Z=LH 4-10)

CH1 (ZG)
CH2 (2)

& 4-10



LN LA
el 'VARNOARN

\/

MODE1 MODE?2
ON ON
2 45°
OFF ON
#)135°
ON OFF
#] 225°
OFF OFF
#)315°

ERgHESHAFXREEREN 1 B4 4
BEnhz —NERIEENEZER.

RREEES

=t
MODE FF3 1.2 & J9 ON Bt

(€s) 31

I th



10'S

©@ MIARSENE (A LH70/LH71 FRIART )

32(cs)

R 5 SR i PR SR AT 77 18 B
LR ARSI LH70/LH71 FHH G L.

2. Hi AR EAMER “000.00007
D EG . (O R
Mo O
85 l
(SR LB (ABS)

2) ?”6%!5?&(5_0 .

(Bl : EREIEESN
365
3) A% A RMZE (000.0000).

2% | DOODDDD | (000.0000)

ENT

49 QO .
A SR, (~EF ERR)

— eTelalals] A
ER (A1)

5) s EAhn R s HER o H i I
RE i R T A
* R MEE R URTT AT

6) 1O G,

- AT TR R

REF. REF

1) % o e (o HERKTST)

HD

£3
|
3 3

2340 | BRYEIE (ABS)

ENT

2) IRESARRRI AT Q BIFHQO .
HAFSERE (BnHATE)

(N 102340 | (=47)

3) M 2) Al SR A RO R R R, R

FOLE R (HIFRZEINR)
* KB AN R T A

== [nTaiaialaiulyl
B/R | UL

4) WIAELRFFIIEN “07.

REF.

5 o BRI .



5. EEM

5-1. —RRHAE

B4R z28
BRKE

E3N

RAASHKE

BEETREBE
(20°C i)

mA/HEES
mhES
B
JEXS
ERZBR R B
DR

: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 350,

400, 450, 500, 550, 600, 650, 750,
850, 950, 1050, 1250, 1400, 1600,
1850, 2050, 2200 mm

: HWEKSE +104 mm

(BRWAEE 200mm PAT)
AWK E +120 mm
(BHKE 250 mm DA L)

B E +14 mm

(BRWAKE 200 mm PAF , 4% 7 mm)
B E +30 mm
(BRAE 250 mm P, 4% 15 mm)

: (5+ ﬁ% L) um (SR138R £ )

L AR (mm)

: A/B/Z 18

:DC5V £5%

: D-sub9 fd%l

: B0 AMERSTET
: 0.5 um

i 7 38
WRIES : 60 m/ 43
FRES : 60 m/ 34
Fafiig AR A 1AL
REYKE : f K 30m
BFNRETITE :01mm
HFERR : FK 200 mA
RERKRE :(11%1) X 10°/°C
TEREEE 10~ 40C
REERETEE : =10 ~ +50°C
g
HAKE :3m

7= il AT RE 2 PRI ER 20 P R ITT PR RIS, A8

(€s) 33

I th



10'S

34 (cs)

5-2. IMERTE

21

36.5

BZ&Ir R
- £K=A
65 RH LB o5
© BRKE=L ©
REFLEEX1/2 . .
D : - o " Bz
-~ B BIAR 5x 7 KFL T w S
| (REFL) (BRKE )
% ‘ L=1050 mm 1L 1) CD \I‘ / Serial No.

n [ —
‘e gﬁm@}@ - gy S04 0 St & %[
‘ | N W T

\ —
BRKERIE B % Ok 2-4.5x55 KT, (RE7)
™ 2057, 29%87L
60 BRI
75
- 85 BREE
36
= e 0
— el [ o+ =m
1 ' —r e
i B4R E=300
RHSRA Bz &R R ()

3¢

5.5

B {ii: mm




EIEE Y (CHO4: 1Y GB-ER R 7IMifHiE 248 )

o

9218

(17.7)

20

<

B 44 3 BAKE L on
(86.5)
DL 30 BOAHE
SEEBY \
/ ]
[H E ———= Il ] |
R
X 3
ERZiE SR TL)
———

BOEEE (D-subo ATES) EEHAHR :ﬂ%] ]

HHERS | 55 &ix —
2-M3 RE 3
1 A
2 *A ‘; — h;
3 5 EhiEH T T
(0 EIA-422 #8R)) “
4 B L
B/INE{IZE: 200 ns )

5 z
p z BETIN
7 ov
8 +5 V #IA | DC+5V +5%
9 ov

B

(CS) 35

I th



10'S

36 (Cs)

pide= BRKE L 2K (A) RICFLIENEE (B) C D

GB-005ER / SR138-005R 50 mm

OB-OL0BR JSR13S-010K 00mm | o ps +104mm | ARKCHE 491 mm 455 mm HRE X172
GB-015ER / SR138-015R 150 mm

GB-020ER / SR138-020R 200 mm

GB-025ER / SR138-025R 250 mm

GB-030ER / SR138-030R 300 mm

GB-035ER / SR138-035R 350 mm

GB-040ER / SR138-040R 400 mm

GB-045ER / SR138-045R 450 mm

GB-050ER / SR138-050R 500 mm

GB-055ER / SR138-055R 550 mm

GB-060ER / SR138-060R 600 mm

GB-065ER / SR138-065R 650 mm

GB-075ER / SR138-075R 750 mm AEE +120 mm A +107 mm 53.5 mm 50 mm
GB-085ER / SR138-085R 850 mm

GB-095ER / SR138-095R 950 mm

GB-105ER / SR138-105R 1050 mm

GB-125ER / SR138-125R 1250 mm

GB-140ER / SR138-140R 1400 mm

GB-160ER / SR138-160R 1600 mm

GB-185ER / SR138-185R 1850 mm

GB-205ER / SR138-205R 2050 mm

GB-220ER / SR138-220R 2200 mm




6. FEER

W R AR AR B Lbn RS L TR 50 B B 2 hn R
THREFIE LN T LB B

o BV EMENIREDL, FFEITIR

B RIEM IR, ALk,

HT PR, S EETES.

o EERITIG TAER A LARS RN RS ELbn R
FRIVIE, AETERER.

« VBRRG 2R AL REsHEsh, 51K,

o FEEVIENAEERBESE. B2br RESHTTERT > &
RONEE, (BELN EFRATEEEE, BHBRE
A= EYEEMNELR RSN SRR, FI&H%
&

(cs) 37

I th



IOV = 2 TR E N T 2 FMOFEERIZ YIS
D, FHHNEIERBEAZOMHAEBHNE L TV ET,
L7725 T, MttoFFa & LIZHER CHE L -0, 3N
B OARME. RFEAE) LRALHNTAY= 27 LA
THZEREEIELET,

AFMATCEAT A B HIRAAJE Magnescale Co., Ltd., {X
(LM SEARF W AT iC 8 & 1 L A

IR Ve 4E P AR TR FTCER &SN, RE
Magnescale Co., Ltd. WYBARHEIFA], Foa88f) el A
FAHERAZ -

The material contained in this manual consists of
information that is the property of Magnescale
Co., Ltd. and is intended solely for use by the
purchasers of the equipment described in this
manual. Magnescale Co., Ltd. expressly prohibits the
duplication of any portion of this manual or the use
thereof for any purpose other than the operation
or maintenance of the equipment described in this
manual without the express written permission of
Magnescale Co., Ltd.

Le matériel contenu dans ce manuel consiste en
informations qui sont la propriété de Magnescale
Co., Ltd. et sont destinées exclusivement a l'usage
des acquéreurs de I'équipement décrit dans ce
manuel.

Magnescale Co., Ltd. interdit formellement la copie de
quelque partie que ce soit de ce manuel ou son emploi
pour tout autre but que des opérations ou entretiens
de I'équipement a moins d'une permission écrite de
Magnescale Co., Ltd.

Die in dieser Anleitung enthaltenen Informationen
sind Eigentum von Magnescale Co., Ltd. und sind
ausschlieBlich fiir den Gebrauch durch den Kaufer der
in dieser Anleitung beschriebenen Ausriustung
bestimmt.

Magnescale Co., Ltd. untersagt ausdriicklich die
Vervielfdltigung jeglicher Teile dieser Anleitung oder
den Gebrauch derselben fiir irgendeinen anderen
Zweck als die Bedienung oder Wartung der in
dieser Anleitung beschriebenen Ausriistung ohne
ausdriickliche schriftliche Erlaubnis von Magnescale
Co., Ltd.



'lﬂ__ll_llu

=
P % A+
p|B Ve
#i
& Z|T B
B
i
s | BELETE F B H
el o=
EE (]
% GB-ER/SR138R Series
BELEIEERF - BB
B - - Fn

AEFBE LT HD SRR s i L L 728
AlTid. AR ENFIC L BEEHE AT 2
EBWRTS2EDTY,

=

REERRE

B Ear o

®

@

Ui, ARIRRA 7 "L EER I/ - - 1F
A RIRRE T, IREEMIIIC IR U 22355018,
BB L7,

AFCHED <ARAEIZ. ARERmOBHIZIRE S 5 & D
EL. ZhPSHZOWTORGEI W2 LA E T,

B Ramn T, kOB ARBEE 0 T,

®

©@®ee

(c2)

A, HEZ, ARE, EER X UZ OMKRFEMEIZ &
% i,

B EDORRD B L OARY A BERUGEIC & B b,
RS B L ORHE M O3k,

AFHOER PGS,
AFIZBEOLETH, &KL, IRELASOLA
BECEE, (2L, MSES TR T #EER
HBIHEAITIE. ZORDTEHD LA, )

BER. ERRIEA O HRIEH I & ORBABELG O HiRis

IZonTid, HRICHET 2REZHEHLRT £,

@ a8

AEIZHAEMNIZEBOTOARERTT,
AEOHRBTIZVAZLEEADT. HklLihnks kY

ZRE LT &0,




ABAD S DHERICET3EE
ABL (B KOEH) 3 ARIERE 10 16 OE (FHAAHEK 16 DE) IS4 LE T, v v F A4 — Bl
LA BOTERZIZ O F LT, WMl EMRIc T IR X0,

For foreign customers
Note: This product (or technology) may be restricted by the government in your country. Please make sure that end-

use, end user and country of destination of this product do not violate your local government regulation.

AT RRT—IL
T 259-1146 #=/I|BREEMHE]1] 45

Magnescale Co., Ltd.
45 Suzukawa, Isehara-shi, Kanagawa 259-1146, Japan

GB-ER / SR138R Series 2020.7
3-219-451-0D Printed in Japan
©2007 Magnescale Co., Ltd.



	表紙
	安全規格
	日本語
	安全のために
	目次
	1. 概要
	1-1. はじめに
	1-1-1. SR138R シリーズ
	1-1-2. CH04 シリーズ
	1-1-3. GB-ER シリーズ
	1-1-4. CE10 シリーズ

	1-2. 主な特徴
	1-3. 部品構成
	1-4. システム構成

	2. 各部の名称と働き
	2-1. スケールユニット
	2-2. 接続ケーブル

	3. 取付方法
	3-1. 取付け前の注意事項
	3-2. 取付け時の注意
	3-2-1. 取付方向の確認
	3-2-2. 可動範囲の設定
	3-2-3. ヘッドケーブルの保護
	3-2-4. スケールカバーの取付け

	3-3. 取付けに必要なもの
	3-4. 取付方法

	4. 接続ケーブル回路の電気調整について
	5. 主な仕様
	5-1. 一般仕様
	5-2. 外形寸法図

	6. トラブルインフォメーション

	English
	Safety Precautions
	Contents
	1. Outline
	1-1. Introduction
	1-1-1. SR138R series
	1-1-2. CH04 series
	1-1-3. GB-ER series
	1-1-4. CE10 series

	1-2. Major Features
	1-3. Parts Configuration
	1-4. System Configuration

	2. Name and Function of Each Part
	2-1. Scale Unit
	2-2. Connection Cable

	3. Mounting Method
	3-1. Precautions before Mounting
	3-2. Mounting Precautions
	3-2-1. Checking the mounting method
	3-2-2. Setting the movement range
	3-2-3. Protection of the head cable
	3-2-4. Mounting a protective cover

	3-3. Required Items for Mounting
	3-4. Mounting Dimensions

	4. Electrical Adjustment of the Connection Cable Circuit
	5. Specifications
	5-1. General Specifications
	5-2. Dimensions

	6. Trouble Information

	Deutsch
	Sicherheitsmaßnahmen
	Inhaltsverzeichins
	1. Übersicht
	1-1. Einleitung
	1-1-1. Serie SR138R
	1-1-2. Serie CH04
	1-1-3. Serie GB-ER
	1-1-4. Serie CE10

	1-2. Hauptmerkmale
	1-3. Anordnung der Teile
	1-4. Systemaufbau

	2. Bezeichnung und Funktion der Teile
	2-1. Maßstabseinheit
	2-2. Anschlusskabel

	3. Montagemethode
	3-1. Vor der Montage zu beachtende Vorsichtshinweise
	3-2. Vorsichtsmaßnahmen bei der Montage
	3-2-1. Überprüfen der Montagemethode
	3-2-2. Einstellen des Bewegungsbereichs
	3-2-3. Schutz des Kopfanschlusskabels
	3-2-4. Anbringen einer Schutzhaube

	3-3. Zur Montage benötigte Teile
	3-4. Einbaumaße

	4. Elektrische Einstellung des Anschlusskabel-Schaltkreises
	5. Technische Daten
	5-1. Allgemeine Daten
	5-2. Abmessungen

	6. Informationen für den Störungsfall

	中文
	安全预防措施
	⽬录
	1. 概要
	1-1. 序⾔
	1-1-1. SR138R 系列
	1-1-2. CH04 系列
	1-1-3. GB-ER 系列
	1-1-4. CE10 系列

	1-2. 主要特点
	1-3. 部件构成
	1-4. 系统构成

	2. 各部分的名称和作⽤
	2-1. 直线标尺器
	2-2. 连接电缆

	3. 安装⽅法
	3-1. 安装前须知
	3-2. 安装须知
	3-2-1. 确认安装⽅向
	3-2-2. 设定可动范围
	3-2-3. 对读数头电缆的保护
	3-2-4. 安装直线标尺罩

	3-3. 安装所需的⼯具和⽤具
	3-4. 安装⽅法

	4. 连接电缆线路的电⽓调整
	5. 主要规格
	5-1. ⼀般规格
	5-2. 外形尺⼨图

	6. 故障信息

	著作権
	保証書
	裏表紙

